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Rok 2014 je plný významných výročí a Matica slovenská chce vytvoriť  legitímnu aktívnu skupinu, aby nevypadla, či nebola vytláčaná z priestoru 
verejnoprávnych médií.  Ako verejnoprávna ustanovizeň chce čo najväčšmi prispieť k tomu, aby jej tridsaťtisíc členov – teda pre verejnoprávnu 
RTVS aj koncesionárov – získalo trvalo potrebný priestor tak v rozhlase, ako aj v televízii. Matica slovenská a jej organizácie a matičné domy sa 
preto stanú tiež iniciátormi mediálnych akcií, ktoré otvárajú cestu tak pre spravodajstvo, ako aj publicistiku verejnoprávnych médií. 

Nevyhnutnosť otvoriť konečne dvere slovenskosti

B e z  prof e s ion a l it y  to  v  mé d i á c h  ne j d e

Pr vý Okrúhly stôl Matice slovenskej 2014 bude o  verejnoprávnych médiách

Dušana JARJABKA, predsedu Výboru NR SR pre kultúru a médiá

R - 2014003
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Predseda Národnej rady 
Slovenskej republiky Pavol Paš-
ka Rozhodnutím predsedu NR 
SR z 19. decembra 2013 o vyhlá-
sení voľby prezidenta SR oficiál-
ne oznámil termín konania voľby 
prezidenta Slovenskej republiky 
s tým, že prvé kolo sa uskutoční 
15. marca 2014.

Ako sa budú môcť zapojiť 
do prezidentských volieb Slo-
váci žijúci za hranicami vlasti? 
Nijako, ak budú v deň volieb 
v zahraničí. Voľby prezidenta SR 
sa mimo štátnych hraníc Sloven-
ska v našich diplomatických mi-
siách – na veľvyslanectvách či 
konzulátoch – neorganizujú. To 
znamená, že aj občania SR pôso-
biaci v zahraničí môžu voliť pre-
zidenta iba na území Slovenska, 
čo je predmetom nespokojnosti 
mnohých, ktorí svoje názory vy-
jadrujú najmä cez internet.

Podľa zákona č. 46/1999 
Z. z. z 18. marca 1999 o spôso-
be voľby prezidenta Slovenskej 
republiky, o ľudovom hlasova-
ní o jeho odvolaní a o doplne-
ní niektorých ďalších zákonov, 
§ 1, ods. 2 citujeme: „Právo voliť 
prezidenta Slovenskej republiky 
majú občania Slovenskej republi-
ky, ktorí v deň voľby dovŕšili 18 
rokov veku a zdržiavajú sa v deň 
voľby na území Slovenskej re-
publiky.“ Podľa zákona je to teda 
jasné. Znamená to však, že ak má 
človek žijúci mimo územia SR slo-
venské občianstvo a chce sa na 
voľbe prezidenta zúčastniť, musí 
prísť na Slovensko, čo predstavu-
je isté finančné výdavky.

Podstatné je však niečo iné. 
Ak sú údaje o počtoch súčasných 
ekonomických vysťahovalcov 
zo Slovenska aspoň približne 
relevantné, v zahraničí sa zdr-
žiava okolo tristotisíc občanov 
SR, ktorí majú právo voliť. To 
už je množstvo, ktoré by mohlo 
ovplyvniť, ba aj zmeniť výsledky 
volieb. Nikto nemôže tvrdiť, že 
štát mu siaha na volebné prá-
vo. Je s tým však spojená cesta 
k volebným urnám na Slovensku. 
Ak niekto dlhodobo žije v zahra-
ničí a pritom chce ovplyvňovať 
dianie na Slovensku svojím hla-
som vo voľbách, azda by mohol 
pochopiť, že voľby prezidenta 
SR sa celkom logicky konajú na 
Slovensku...

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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vyňatá polit ická č innosť,  sa zame-
r iava predovšetkým na presadzo-
vanie vlastenectva, slovenskej 
štátnost i a spolupráce občanov 
bez oh ľadu na národnosť,  a to na 
celom území Slovenskej republiky 
– teda aj na jazykovo zmiešanom. 
Preto Matica, ako sa vyjadr i l  pre 
SNN jej predseda M. Tkáč  i  šéf-

redaktor SNN M. Smolec, chce čo 
najväčšmi by ť  nápomocná zákon-
nému poslaniu verejnoprávnych 
médií. Chce navrhovať  nielen 
témy, ale aj personálne obsade-
nie diskusných relácií, chce o tom 
uzavr ieť  dohodu s verejnoprávnym 
rozhlasom a televíziou RTVS, k to -
rá by zahŕňala možnosť  prezento-
vať  oblastné strediská a matičné 

akt ivi ty na jazykovo zmiešanom 
území. Cie ľom je dohoda, k torá by 
do zmluvy so štátom, k torú RTVS 
uzatvára, umožnila Matic i navrho-
vať  projekty. Matica sa bude tr valo 
venovať  mediálnej problematike po 
všetkých stránkach a pre zvýšenie 
a prehlbovanie kval i f ikovaného 
matičného postoja vy tvorí mediál -

ny odbor. Ten bude zohrávať  úlo -
hu par tnera matičným orgánom 
v otázkach prístupu k verejnopráv-
nemu pr iestoru. Bude sústreďovať 
a formovať  protesty a kr i t ické pr i -
pomienky pre Radu pre vysielanie 
a retransmisiu. Jedna z k ľúčových 
úloh pr ipadne Slovenským národ-
ným novinám, preto aj prvý Okrúh-
ly stôl vedie a pr ipravuje šéfre-

● Aké najdôležitejšie úlohy tento 
rok z vášho pohľadu čakajú Národ-
nú radu Slovenskej republiky? 
 Slovenský parlament čaká neľah-
ký rok. Celkom isto budeme musieť 
legislatívne reagovať na oživenie eko-
nomiky a podporíme vyššiu zamest-
nanosť. Ale z môjho pohľadu by zrej-
me najzávažnejšie a pre oblasť kultúry 
najdôležitejšie malo byť rokovanie o 
stratégii kultúry. Tento rozsiahly mate-
riál vznikal vlani na ministerstve kul-
túry a bol by som rád, keby sme ho 
v parlamente nielen vzali na vedomie, 
ale začali na tomto základe aj robiť 
konkrétne kroky.

● Vo vyjadrení pre TASR spomína-
te, že nie je nezvyčajné, že aj medzi 
poslancami z navzájom „opozič-

ných“ táborov môže fungovať tvo-
rivá kolegialita.
 Ja som z mojej profesie naučený, 
že človek sám nič neurobí – môžem 
naozaj geniálne odspievať svoj part, 
ale ak partner alebo niektorý muzikant 
zaznie falošne, vezme skazu aj moja 
snaha. Asi aj preto kolegov vnímam 
najmä ako partnerov, ľudí, ktorí majú 
na všeličo možno iné názory, to však 
neznamená, že by sme ich mali nego-
vať. Neviem sa dosiaľ zmieriť s tým, 
že niektorí ľudia v politike nadobudli 
presvedčenie o vlastnej neomylnosti a 
oponentov neváhajú existenčne likvi-
dovať. Ako príklad za všetky môžem 
uviesť koncentračné stredisko pre 
nepohodlných novinárov v Slovenskej 
televízii či likvidáciu spevohry Novej 
scény. 

● Čo môžu médiá urobiť, aby po-
mohli upadajúcej politickej kultúre 
na Slovensku?
 Budem možno príkry, ale úpadok 
politickej kultúry je u nás najmä die-
lom médií! Už dve desaťročia drvivá 
väčšina médií systémovo degraduje 
politikov, prezentuje ich ako neschop-
ných darmožráčov. Prekáža mi, ak 
nejaký začínajúci publicista (prieči sa 
mi poctiť ho titulom novinár), ktorý sa 
ešte nenaučil ani gramatiku, rozdáva 
rozumy a poúča ministrov a poslan-
cov. A po rokoch sa potom povedzme 
nehanbí pochváliť, že ako novinár bral 
ešte druhý plat ako konfident tajnej 
služby... Bez toho, aby sme začali ctiť 
profesionalitu, to jednoducho nejde.

Zhováral sa Ivan BROŽÍK
Foto: Maroš M. BANČEJ

Dušan D. KERNÝ – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

daktor SNN a č len predsedníctva 
Mat ice slovenskej Maroš Smolec.

■   PRVÁ BESEDA
Verejnoprávny pr iestor vyvo-

láva pr irodzenú kr i t ickú pozornosť 
š irokej verejnost i,  vrátane matič -
nej – úlohou prvého Okrúhleho 
stola je dať  všetkým pr ipomien-
kam a názorom vecný základ 
a otvor iť  možnost i t r valého for-
movania verejnej mienky a formo-
vania komunikatívneho, vskutku 
moderného slovenského jazyka 
a výslovnost i vo verejnoprávnych 
médiách. Pod ľa M. Smolca:  „Ve-
rejnoprávne médiá a ich prínos 
pre slovenskú spoločnosť  je prvou 
besedou Mat ice s lovenskej  v sé -
r i i  besied Okrúhle sto ly Mat ice 
s lovenskej   2014. Vplyv súkrom-
ných a komerčných médií  sa tot iž 
uberá smerom, k tor ý nahlodáva 
kul túrne, informačné, ale aj  mo-
rálne č i  et ické  p i l iere s lovenskej 
spoločnost i  budované na kres-
ťanskej  a národnej  t radíc i i .  Preto 
by verejnoprávne médiá – najmä  
Rozhlas a te levíz ia Slovenska 
(RT VS)  – mal i  by ť  is tou prot ivá-
hou prot i  tomuto vývoju.  Mat ica 
s lovenská je pod ľa § 1 zákona 
68/1997 verejnoprávna ustanovi -
zeň  – rovnako ako RT VS. Jej  zá-
konným zámerom je o.  i .  podpo -
rovať  v lastenectvo a ochraňovať 
kul túrne dedičstvo národa. Preto 
má právo ž iadať,  aby je j  par tner-
ské verejnoprávne inšt i túc ie v je j 
zákonných úlohách pomáhal i .“

Už pred dvoma rokmi Matica 
slovenská ponúkla vtedy ešte STV 
spoluprácu a vypracovala projekt. 
Ako pre SNN uviedol jej predseda M. 
Tkáč, verejnoprávna televízia na po-
nuku nereagovala. Pritom aj RTVS, 
aj MS sú verejnoprávne inštitúcie, 
ktorých č innosť def inuje a vyme-
dzuje zákon. Ich spolupráca by mala 
byť prirodzená, automatická. Žiaľ, 
vedenie RTVS zvolilo spoluprácu 
s druhou stranou – napríklad s kon-
troverzným novinárom Š. Hríbom. 

■ SVÄTOPLUK A HLINKA
Rok 2014 sa bude niesť v duchu 

pripomienok na kráľa Svätopluka 
a Andreja Hlinku. Obe osobnosti 
predstavujú výnimočnú príležitosť 
nielen pre aktivitu matič iarov, matič-
ných organizácií a matičných domov, 
ale poskytujú aj dobrú možnosť pre 
spravodajstvo a publicistiku verej-
noprávnych médií o to väčšmi, že 
ide o témy, ktoré dodnes vyvoláva-
jú mimoriadnu pozornosť a záujem 
širokej verejnosti. Kvalif ikované 
verejnoprávne spravodajstvo a pub-
licistika by sa podľa názoru novo-
sformovaného matičného výboru so 
širokým zastúpením Mladej Matice 
nemalo týmto témam vyhýbať. Mati-
ca poskytuje preto všetky možnosti 
na pomoc pri vyváženej prezentá-
cii akcií a tém súvisiacich s týmito 
osobnosťami a výroč iami.

■ NADSTRANÍCKOSŤ
Nadstranícka Matica sloven-

ská, z k torej je už od prvých stanov 
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Aj ombudsman, tak ako iné 
štátne inšt i túcie, môže tot iž konať 
iba tak, ako mu to vymedzuje zá-
kon, a ni jako inak. V Ústave SR je 
uvedené: „Pôsobnosť  verejného 
ochrancu práv sa nevzťahuje na 
Národnú radu Slovenskej republi -
ky (ďalej len národná rada), prezi -
denta Slovenskej republiky, vládu 
Slovenskej republiky, Ústavný súd 
Slovenskej republiky, Najvyšší 
kontrolný úrad Slovenskej republi -
ky, spravodajské služby, na rozho-
dovacie právomoci vyšetrovate ľov 
Policajného zboru, prokuratúru a  
na súdy...“ 

■ ŠKANDALIZOVANIE VLÁDY
Ako právnička a sudkyňa si 

musela by ť  vedomá, že počas ro -
kovania vládneho kabinetu nepatrí 

do vybraného okruhu osôb č i  funk-
cií, k toré majú právo prítomnosti. 
A nielen to, požiadať  o možnosť 
predstúpiť  pred ministrov a pred-
sedu vlády s vyjadrením síce teo-

ret icky môže tak ako každý občan, 
ale takáto možnosť  sa ude ľuje 
mimor iadne zr iedkavo a iba vo vý-
nimočne závažných okolnost iach 
po predchádzajúcom schva ľovaní 
a následnom zaradení do rokova-
cieho programu. Jana Dubovcová 
urobi la vo vládnej budove počas 
zasadania kabinetu asi také ges-
to, ako keď  sa nieko ľko akt iv istov 
pr iviaže reťazami k chladiacej veži 
jadrovej elektrárne alebo si ľahne 
pred ťažobné stroje vo vysokotat-

ranskej Tichej dol ine... Vy tvor i la 
pôdu pre okamžité reakcie poli -
t ickej opozíc ie a všetky poli t icky 
spr iaznené mimovládne organizá-
cie.

■  ARGUMENTY MINISTRA
Jana Dubovcová ešte stá-

le (akoby v oblast i ochrany ľud-
ských práv na Slovensku neboli 
iné, dôležitejš ie témy) ťaží z po-
l icajného zásahu v rómskej osade 
v Moldave nad Bodvou. „Poli t ikár-
č i ,  k lame a porušuje zákon,“ vy-
hlási l  minister vnútra Rober t Kali -
ňák na jej adresu. „Ombudsmanka 
robí poli t iku z vecí, kde by sa mala 
venovať  tým, u k torých sú porušo-
vané práva, v tom prípade boli  po-
rušené práva obyvate ľov Moldavy 
nad Bodvou práve tými, k torých si 

Naozaj som niektoré značky od na-
šich južných susedov mal rád. Červené 
s býkom na etikete, to je priam legenda. 
Ale prešla mi naň chuť po tom, ako som 
si prečítal denník Nový čas.

Istý podnikateľ v českej Hypernove 
v Bratislave predvádzal vína z Dolnej zeme. 
Pokojne píšem z Dolnej zeme, pretože ako 
pútač si do priestorov predajne /viď foto-
zdroj: www.cas.sk/  umiestnil mapu Veľké-
ho Uhorska, na ktorej je Slovensko zrejme 
pre Maďarov stále iba akýmsi „felvidékom“, 
Hornou zemou – teda súčasťou !!!

Dotklo sa ma, že sú na nej uvedené názvy slovenských vyšších územných 
celkov ako Trencsén, Bars, Hont, Szepes, Liptó, Arva a podobné. „Ešte predtým, 
ako nás čitateľ na to upozornil, sme to zistili aj my a okamžite sme, samozrejme, 
mapku stiahli. Dodávateľ vín si ju nedávno nainštaloval bez nášho schválenia, za 
čo ho budeme pokutovať v rámci našich obchodno-právnych vzťahov,“ informo-
val hovorca Hypernovy M. Chmelár. Maďarská šovinistická obmedzenosť veľmi 
rada mlčí o jednom fakte: Trianon určil štátnu hranicu. Benešove dekréty sú 
síce neštandardným riešením z pohľadu dneška, ale sú štandardným riešením 
z pohľadu doby. Navyše, kto sa kedy zaoberal maďarským terorom voči sloven-
skému obyvateľstvu na územiach južného Slovenska po Viedenskej arbitráži? 
Z tohto aspektu Benešove dekréty predstavujú iba miernu satisfakciu.  Takáto 
hrubá provokácia proti našej štátnosti si vyžaduje reakciu. Odteraz už len modrá 
frankovka z malokarpatských či z iných slovenských svahov. A trebárs aj tokaj z 
nášho východu. A verte, to nie je myslené výlučne iba ako žart.

Števo ZLATOŠ

Hoci dobré, vína už nekúpim

do večera a nerobia si ni jaké sta-
rost i o živobyt ie. Veď  jedlo a pit ie 
majú, tak čo.

V dokumente, aspoň  v jeho 
prvej čast i,  bol i  odvysielané aj in-
formácie o tom, že nejedna rodina 

z James Turner street poberá me-
sačne až deväťsto l ibier sociálnych 
dávok. To je v prepoč te necelých 
1 100 eur. Treba vysvet l iť,  že pre 
obyvate ľov, k torí pochádzajú naj -
mä z východných krajín Európy, je 
predstava ubytovania v relatívne 
slušnom bývaní a bez podmienky 

pracovať  pr i  takejto podpore maxi -
málne lákavá. Teda na upresnenie 
– jedinou zaznamenanou „prácou“ 
na tej ul ic i  je pestovanie mar ihua-
ny v niektorých by toch.

„Vždy, keď sa odvysiela po-
dobná informácia, ktorá zobrazuje 
skutočnosť takú, aká je, hneď sa 
vynoria stovky aktivistov, podráž-
dených tiežpolit ikov a rozhorčených 
samotných aktérov,“ píše v ohlase 
na program jeden z divákov. Jeho 
názor vyjadruje podstatu búrlivej 
diskusie. Ľuďom vo Veľkej Británii 
už došla trpezlivosť nielen s tými, 
ktorí takto hanebne a bez zábran 
zneužívajú sociálny systém, ale aj 
so všetkými, ktorí tvrdia, že „niečo 
treba robiť, len to treba robiť inak“. 
A to už sme u nás na Slovensku. 
Tiež sa nám denne podsúvajú teó-
r ie, ako by sa mali r iešiť problémy 
s asociálmi, ale keď je r iešenie na 
stole, okamžite sa ozvú najspravod-
livejší s tým, že ide o porušovanie 
ústavných práv dotknutých. Keby 
sme aspoň mali BBC...

Ivan BROŽÍK 
Foto: i lustračné, internet

AK TUÁLNE

Ústav v čase normalizácie za-
č lenili do Umenovedného ústavu 
SAV. Až deväťdesiate roky umožnili 
opäť vznik samostatného Kabinetu 
divadla a filmu SAV, neskôr preme-
novaného na Ústav divadelnej a fil-
movej vedy SAV, kde Čavojský prežil 
vrcholné roky svojej vedeckej práce. 

■ MIMORIADNY ZÁBER
Výskumne sa sústredil najmä 

na štúdium dejín slovenskej drá-
my a divadla. Je autorom vyše sto 
šesťdesiatich štúdií publikovaných 
v časopise SAV Slovenské divadlo 
(v rokoch 1956 – 1965 bol aj jeho 
redaktorom) a ďalších stoviek štúdií, 
č lánkov a recenzií v dennej tlač i, 
odborných časopisoch, knižných 
zborníkoch. Rozsah jeho záberu je 
mimoriadne veľký. Zameral sa naj-

mä na objasnenie dovtedy nezma-
povaných a divadelno-historicky 
nepreskúmaných súvislostí. Venoval 
sa tvorbe našich spisovateľov a dra-
matikov – Jánovi Palárikovi, Jánovi 
Chalupkovi, Martinovi Kukučínovi, 
Jakubovi Grajchmanovi, Vladimírovi 
Hurbanovi-Vladimírovovi a ďalším. 
Rovnako závažné sú jeho analýzy 
diel slovenských divadelných tvor-
cov, napríklad štúdie o režiséroch 
Jankovi Borodáčovi, Petrovi Scher-
hauferovi, Ľubomírovi Vajdičkovi č i 
Jozefovi Bednárikovi. Autorsky vý-
razne participoval na vzniku dvoch 
najvýznamnejších kolektívnych prác 
slovenskej teatrológie: Kapitoly z de-
jín slovenského divadla (1967), kde 
spracoval vývoj slovenského divadla 
v druhej polovici 19. storoč ia, a Slo-
venské divadlo v 20. storočí (1999), 

kde písal o období od dvadsiatych do 
štyridsiatych rokov 20. storoč ia. Ani 
známa monumentálna dvojzväzková 
Encyklopédia dramatických umení 
Slovenska (1989, 1990) nemohla 
zostať bez jeho prispenia, rovnako 
sa stal spoluautorom najväčšieho 
slovenského encyklopedického die-
la – Encyklopédia Beliana. Okrem 
toho je autorom ďalších knižných 
monografií Divadlo v Trnave (1982), 
Divadlo v Brezne (1988), súboru 
portrétov zakladateľských osobností 
slovenského profesionálneho divadla 
Prví a prvoradí (herci SND), 1993, 
a s Vladimírom Štefkom vydal mono-
grafiu Slovenské ochotnícke divadlo 
1830 – 1980 (1983), naposledy ešte 
monografie o dramatikovi Ferkovi Ur-
bánkovi (2011) a scénografovi Ottovi 
Šujanovi (2013). 

Politické ambície bývalej sudkyne a poslankyne parlamentu JUDr. Jany Dubovcovej sa nijako neutíšili ani vo 
vedúcej pozícii Kancelárie verejného ochrancu ľudských práv. Práve naopak, z udalostí uplynulých týždňov je 
zrejmé, že poslanie ombudsmana si vysvetľuje nanajvýš svojsky. Po tom, čo ombudsmanka nedávno oznámila, 
že sa obráti na Ústavný súd SR vo veci zákona o hmotnej núdzi v jeho aktuálne platnej podobe a vzápätí po 
vonkoncom „netradičnom“ domáhaní sa vystúpenia na rokovaní vlády, je najvyšší čas nazrieť do Ústavy SR a 
zopakovať si, ako základný zákon štátu vymedzuje pôsobnosť verejného ochrancu práv.

Cesta Ladislava Čavojského, CSc., (*17. 1. 1932 Trnava – † 9. 1. 2014 Bratislava) viedla z rodnej Trnavy po 
maturite na Divadelnú fakultu VŠMU, kde absolvoval (1955) štúdium divadelnej vedy. Mal po celý život 
jedného zamestnávateľa, pôsobil v Slovenskej akadémii vied. Spočiatku v Oddelení divadla a filmu, ktoré 
začínalo ako súčasť Ústavu slovenskej literatúry. V roku 1969 sa osamostatnilo ako Ústav divadla a filmu 
SAV a Ladislav Čavojský sa stal jeho prvým riaditeľom. Bol jedným z významných teatrológov Slovenska.

Ján ČERNÝ – Foto: zdroj: info.sk

Dušan D. KERNÝ ■ VYTRVALÉ SMEROVANIE
Do tlače pripravoval monografie 

o dvoch operných skladateľoch – Giu-
seppe Verdim a Richardovi Wagnerovi. 
Zvláštny význam v jeho bibliografii má 
súpis inscenácií nášho ochotníctva od 
začiatku až po rok 1919, ktorý vydal 
dvojzväzkovo pod názvom Slovenské 
divadlo do roku 1919 (1997, 1998). 
Historiografický výskum slovenského 
divadla má v ňom jednu zo svojich 
najvýznamnejších a najvernejších 
osobností, národné divadlo s malým 
aj veľkým „N“ mu bolo vždy nadovšet-
ko ostatné. V tomto duchu zažil po-
čas života všetky spoločenské systé-
my, ani pred jedným sa nesklonil a od 
svojej cesty sa neodklonil. Bol jedným 
z účastníkov veľkej medzigeneračnej 
polemiky, ktorá sa viedla v polovi-
ci šesťdesiatych rokov 20. storočia 
o modernizáciu divadla a proti totalite 
a ktorej predmetom bolo dielo režisé-
ra a herca Jána Jamnického. 

■ DÔSLEDNE VEDECKÝ
Základný vedecký výskum dejín 

našej drámy a divadla bol len jedným 
z pilierov Čavojského celoživotného 

teatrologického pôsobenia, hoci naj-
dominantnejším. Dôležitá však bola 
aj jeho kritická aktivita, rozložená na 
celú oblasť divadelných  aktivít, čino-
hru, operu, dokonca aj balet. Jeho di-
vadelné kritiky predstavujú svojbytný 
štýl, s obľubou pracoval s metaforou, 
nechýbal mu humor, bonmoty, irónia 
ani satira. Nikdy nezľahčoval tvorivý 
zápas – iba sa nebránil pomenovať 
pravdivo všetky výsledky hercov a re-
žisérov, aj tie menej úspešné, a robil 
to s rovnakým elánom, ako keď vydá-
val správy o úspechoch. Preto sa jeho 
kritiky a recenzie s potešením čítajú – 
a preto občas vyvolávajú aj nepokoj. 
Čavojský sa ako nadšený divadelný 
divák podrobne zoznámil aj s divadel-
ným zákulisím. Asi niet u nás herca, 
divadelníka, s ktorým by sa nepoznal 
a ktorý by ho nepoznal. Bol niečo ako 
živá kronika nášho divadla, a to od 
päťdesiatych rokov 20. storočia až 
podnes.

Čavojského slová majú trvalú 
váhu, názor a hodnotu. Bol nositeľom 
Zlatej medaily SAV. Prezident SR mu 
v roku 2010 udelil Rad Ľudovíta Štúra 
II. triedy.

Národné, slovenské divadlo bolo pre neho nadovšetko

O neznalosti zákona nemožno hovoriť

A opäť  sú na v i ne všetci  ostatn í

O d i š i e l  p o p r e d ný  t e a tr o l ó g  L a d i s l av  Č av o j s k ý  –  s p o l u a u t o r  d e j í n  s l o v en s ké h o  d i v a d l a

Ombudsmanka si zrejme buduje ďalšie mocenské politické centrum

Britský seriál nie je iba nejaká povrchná momentka

ona ber ie za svedkov. Myslím, že 
je to zvrátené,“ vysvet l i l  minister 
vnútra. 

■ DEHONESTÁCIA 
Inšt i tút verejného ochrancu 

práv je legislatívne vyč lenený 
mimo hierarchie štátnej správy 
a bez sankčnej právomoci. Má 
za úlohu usi lovať  sa výlučne 
prostredníctvom odporúčaní o 
spravodl ivosť  a ľudskosť  kaž-
dého postupu zo strany štátu. 

Právo ombudsmana sa neopiera 
o ni jakú moc, je to nežné právo. 
Jeho úč innosť  spoč íva na osob-
nej autor ite a presvedčovacej 
schopnost i. Súčasná slovenská 
ombudsmanka sa najskôr nie-
ko ľko rokov venovala osobnému 
poli t ickému boju so Štefanom 
Harabinom; teraz si vzala na 
mušku celú vládu. Svoju vlastnú 
odbornú autor itu a kompetent-
nosť  si tak c ie ľavedome znižuje 
na absolútne minimum.

Ulica Jamesa Turnera v bri tskom 
Birminghame sa stala svetozná-
ma. Zásluhou seriálu BBC, kto -
rý ohúril divákov pod názvom 
Benef its street – Ulica výhod. 
Žije na nej tot iž až deväťdesiat 
percent poberateľov sociálnych 
dávok bez toho, aby prejavil i zá-
ujem získať  peniaze povedzme 
prácou. Seriál verejnoprávnej 
BBC vznikal tr i roky. Nie je to 
teda iba nejaká povrchná mo-
mentka. 

Môžete by ť  medzi nami, môže-
te nakrúcať,  dáte nám za to pit ie 
a jedlo z fast- foodov, teda z pre-
vádzok rýchleho občerstvenia. Asi 
tak zneli  podmienky usadlíkov pre 
autorov a realizátorov dokumentu. 
Fi lmový štáb potom smel denno-
denne sledovať  jednot l ivých oby-
vate ľov, ako sa vydávajú do mes-
ta za každodennými zlodejstvami 
v obchodoch, okrádačkami chod-
cov na ul ic iach č i  vykrádačkami 
áut, dvorov, by tov. Medzi bežné 
exter iérové obrazy pr i tom patr ia 
skupinky miestnych, ako spokojne 
a hlučne na ul ic i  popíjajú od rána 

ČO IN Í  NEP ÍŠU
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ma zavolala na pomoc, poveda-
la, že si to aj myslela, lebo text 
vznikol narýchlo po telefonátoch 
medzi Bratislavou, Budapešťou 
a Štrasburgom. Návrh rezolúcie 
skonči l v koši, ale nie pre mňa. 

Bol som aj predseda zahranič -
nej komisie vtedy mimoriadne 
početného a výkonného Spolku 
slovenských spisovateľov, a tak 
som na zasadaní tejto organizá-
cie rozpovedal príbeh o návrhu 
rezolúcie o fašizoidných oso-
bách, antisemitizme. Renomo-
vaní spisovatelia, autori nielen 
Literárneho týždenníka – lebo 
o ten vlastne išlo – boli ohrome-
ní, dobre si pamätám rázne vy-
jadrenie profesorky Etely Farka-
šovej, z ktorej sa len tak sypali 
mená a údaje o tom, čo a koho LT 

publikoval, a čo a kto je v pria-
mom protiklade s tým, aby sa 
tento týždenník  hanebne ako fa-
šizoidný nálepkoval...

Na príbeh som dávno za-
budol, keď sa tu odrazu znova 

vynorilo slovo o fašizoidných 
médiách priamo na pôde slo-
venského parlamentu, a to hneď 
z úst poslankyne, teda sloven-
ského ústavného činiteľa. Na 
veľvyslanectvách to preto všetci 
budú brať za bernú mincu; bude 
platiť, čo odznelo v parlamente, 
a nie bársaké rázne dementi, že 
to nie je pravda. Pritom sa nepí-
še rok 1998, ale už 2014! Obviňu-
je sa Matica slovenská, a to pri-
tom s nepresnou citáciou médií, 
ktoré Matica nevydávala a nevy-
dáva a nemá na ne nijaký dosah. 

Pre Maticu je dokonca láka-
nie do obrannej pozície v dis-
kusii o fašizoidnom a nefašizo-
idnom obsahu periodík slepou 
uličkou, osobitne v roku 2014 
jej nejde o živenie konfrontácie, 

napätia a už vonkoncom nie o 
rehabil i táciu nerehabil i tova-
teľného porušovania ľudských 
práv.

Prečo teda pochybné spo-
chybňovanie Matice? Dá sa 
v skratke povedať  – ide o konku-
renčný boj. Pani poslankyňa sa 
nedávno dostala do čela spolku 
Živena, k torý má síce len okolo 
päťsto až šesťsto č leniek, ale 
masívnu potrebu vyrovnať  sa 
s ekonomickými problémami 
spolku – a jeho sídlo je v Mar ti -
ne. Spochybňovaním Matice sa 

má vytvoriť  pre radových č le -
nov a č lenky otázka komu veriť 
– mediálne známej osobnosti 
alebo spochybňovanej Matici. 
O to tu zrejme ide. Lenže teraz 
hlavnou otázkou, na ktorú mno-
hí – a zrejme aj pani poslankyňa 
nevie dať  odpoveď  – je, prečo 
povstalecké obce hlasovali za 
nového bystrického župana. 
Prečo po mnohých desaťro -
č iach osláv SNP a propagandy 
v niekoľkých režimoch vnuci 
povstalcov hlasovali v župných 
voľbách za nového župana? 
Aj publicistické rozoberanie 
problematiky slovenských dejín 
musia nevyhnutne urobiť  Slo -
váci, ak nechcú, aby im dejiny 
posudzoval a interpretoval k to -
si iný a len z jedného- jediného 
uhla. 

A pokiaľ  ide o pani poslan-
kyňu, od ktorej predseda Matice 
žiada ospravedlnenie, možno 
by stálo za to, aby obaja zašli 
do povstaleckých obcí, aby sa 
ukázalo, či sa s ohrievanou pro-
pagandistickou polievkou dajú 
nakŕmiť nespokojní v horehron-
ských obciach. Nespokojných 
inak ako v roku 1944...

Azda nijaký kňaz v súčasnosti 
nevyvoláva  taký mediálny záujem 
ako bývalý arcibiskup Róbert Bezák. 
Je takmer neuveriteľné, že takého 
skromného, mierneho, umierneného, 
pokorného duchovného odvolal pá-
pež Benedikt XVI. z funkcie. Aspoň 
takýto dojem vzbudzuje knižka 
rozhovorov s jeho priateľom, pub-
licistom Štefanom Hríbom, keď ho-
vorí o Bohu. Menej zhovievavý je 
k cirkvi a v niektorých úvahách 
takmer nepochopiteľný. „V nižších 
morálnych  nárokoch môže byť prob-
lém, ale na druhej strane je v tom 
aj čosi pekné,“ hovorí bývalý arci-
biskup. Tvrdí tiež, že nie sme kon-
zervatívna katolícka krajina. Lenže  
potom prečo ju pápež Ján Pavol II. 
označ il za záchrankyňu Európy? 
Róbert Bezák sa vo funkcii ne-

správal ani skromne, ani s poko-
rou. V otvorenom liste mu to vytkli 
jeho rodáci. „Lámete sľub kňazskej 
poslušnosti ako suchý prútik. Ne-
odstúpili ste z funkcie dobrovoľne. 
Museli Vás odvolať. Historická hanba 

pre cirkev na Slovensku, aj pre Vás. 
Zakázali Vám vystupovať v masmé-
diách. Vy vzdorne vystupujete.“ Aj  
list  svojmu  predchodcovi, emerit-
nému arcibiskupovi Jánovi Sokolovi 
napísal  povýšenecky, arogantne 
a nepriateľsky.   Bezákovo odvola-
nie z úradu nekomentovali oficiálne 
cirkevné kruhy, rozhodnutie pápeža  
prijala  Konferencia biskupov Sloven-
ska ako fakt. To tak pobúrilo noviná-
ra Hríba, že im napísal otvorený list, 

v ktorom ich označ il za infantilných. 
Od júla 2012, keď bol z funkcie odvo-
laný, nijaký duchovný nedostal taký 
priestor v médiách ako Bezák. Za 
jeho rehabilitáciu  boli organizované 
koncerty, demonštratívne vystúpenia 
dokonca aj  vo vnútri chrámu.  Expo-
slanec František Mikloško bol kvôli 
Bezákovi ochotný porušiť sľub daný 
kardinálovi Korcovi. Kauza Bezák sa 
stala nástrojom v boji proti cirkvi.  

Zvolenie  nového pápeža Františ-
ka dalo podnet istým kruhom na ďal-
šie vyhrocovanie situácie v cirkvi. Od 
nového pápeža očakávali rehabilitá-
ciu Bezáka. Ibaže František potvrdil 
rozhodnutie svojho predchodcu tým, 
že vymenoval nového trnavského ar-
cibiskupa. V polovici  januára sa už 
zdalo, že Bezák sa predsa len dočká 
satisfakcie. Na tlačovej konferencii 

Úsudok si spraví každý sám

Prečo toľko kriku proti Matici
Dušan D. KERNÝ

Vraj nie sme dosť konzervatívni

SPOZ A OPONY

vo Viedni oznámil rakúsky pastorálny 
teológ Paul Zulehner, že Bezákovho 
prípadu sa ujal sám pápež František, 
riešenie je za dverami a rehabilitácia 
otázkou niekoľkých týždňov. Podľa 
Zulehnera pápež rokoval v tejto veci 
s prefektom Kongregácie pre bisku-
pov kardinálom Marcom Ouelletom, 
s apoštolským nunciom na Sloven-
sku Mariom Giordanom i so sloven-
ským kardinálom Jozefom Tomkom.  

Bublina spľasla, keď sa ukázalo, 
že informátorom Zulehnera bol expo-
slanec František Mikloško a kardinál 
Tomko dementoval informáciu, že 
v tejto veci rokoval s pápežom.  Keby 
bol Mikloško  zvolal tlačovú konferen-
ciu v Bratislave, iste by o nej nebola 
informovala agentúra APA ani Česká 
televízia. Blamáž je o to väčšia, že 
kardinál Marc Ouellet Bezákovi na 
stretnutí oznámil, že pápež Franti-
šek sa s ním nestretne, kým nezačne 
robiť pokánie a neospravedlní sa za 
svoje konanie. Podľa agentúry SITA  
Ouellet  tiež  vyzval Bezáka, aby sa 
zdržiaval v talianskom kláštore re-
demptoristov v Bussolengu, kde na-
stúpil v decembri na ročný skúšobný 
čas.

Prežívame taký malý zázrak. 
V ekonomike dokonca veľký... Je 
však čas plesov, verejnosť musí 
byť dostatočne informovaná o róbe 
a účese tej č i hentej celebrity č i ne-
bodaj o žuvačke, frajersky vypľutej 
na červený koberec... Preto tie pria-
me vstupy, preto celý húf rozruše-
ných redaktoriek. Alebo keď už to 
naozaj inakšie nejde a o Slovensku 
už aj v cudzine hovoria pozitívne, 
potom treba vyvolať nejaký ten 
škandál a zmobilizovať na každú 
podlosť pripravených aktivistov, pre 
ktorých je „ in“ polit ický boj so sú-
časnou vládnou a s parlamentnou 
mocou. Mimochodom, demokratic-
ky zvolenou, ale to je to najmenšie, 
čo by práve táto skupina oponentov 
štátu a samozvaných zástavníkov 
demokracie rešpektovala. 

Kým na zvesti o tom, že me-

dzinárodná ratingová agentúra Moo-
dy‘s  predpovedá na tento rok Slo-
vensku a našej ekonomike zrých-
lený rast, akoby ktosi uvalil infor-
mačné embargo, z rôznych kanálov 
sa na nás valí záplava informácií 
z Plesu v opere i z jeho zákulisia a 
z ďalších podobných svojráznych 
podujatí pre svojráznu societu. 
Možno je výstr ih pani Malachovskej 
naozaj atraktívnejší ako prognóza 
spomínanej hodnotiacej agentúry. 
Stále si však ešte v rámci takej akej-
si zatuchnutej ekonomickej skúse-
nosti myslím, že od toho druhého 
sa odvíja aj miera investícií, ktoré 
by mohli „prísť “ na Slovensko, kým 
to prvé mi nedá ani prácu, ani ne-
zvýši plat. 

Moody‘s si vo svojej pravidel-
nej správe všíma, že rozpoč tový 
def icit Slovenska bol vlani výrazne 

nižší, ako bol plán. To nám podľa 
agentúry pomôže dosiahnuť def icit 
celého okruhu verejných f inancií 
pod tromi percentami HDP. Moody‘s 
odhaduje, že vlani si naša ekono-
mika polepšila o 0,9 percenta HDP 

a v tomto roku sa jej rast zrýchli na 
2,5 percenta. Nuž, ide o pozitívnu a 
dôležitú informáciu, preto asi nemá 
u nás v mediálnom priestore mies-
to. Aj keď už teraz máme spomedzi 
všetkých č lenských krajín Európ-
skej únie štvr tý najvyšší podiel in-
vestícií. Pred nami je iba Belgicko, 
Rakúsko a Estónsko. Je to údaj 
verif ikovaný nadnárodným štatis-
tickým úradom – Eurostatom. Sa-
motný hrubý domáci produkt (HDP) 
na obyvateľa podľa parity kúpnej 

sily sa vlani na Slovensku rovnal 
76 percentám priemeru Európskej 
únie. Škoda, že sa niečo také ne-
deje aj s našimi priemernými zárob-
kami. Štátny dlh Slovenska by mal 
tento rok vzrásť na 56,7 percenta 
HDP. O tomto čísle už urč ite mnohí 
počuli. Dobre sa s ním operuje, ak 
sa krit izujú úsporné opatrenia a ak 
treba dokumentovať „neschopnosť “ 
vlády. Nikto u nás – keď mi pamäť 
slúži – však ešte nepovedal k tomu-
to A aj B. Hrubý dlh vlád v pomere 
k HDP by podľa aktuálnych odhadov 
Medzinárodného menového fondu 
mal tento rok vzrásť na 95,3 percen-
ta v eurozóne a na 109,2 percenta 
v Spojených štátoch. Úsudok nech 
si spraví každý sám. A môže tak 
spraviť aj v dvoch nasledujúcich a 
zdá sa – protichodných tvrdeniach. 
Kým Európska komisia (EK) skon-
štatovala, že v prípade Slovenska 
sú r iziká ekonomickej prognózy cel-
kovo vyvážené, vyhliadky sloven-
skej ekonomiky sa stále zhoršujú – 
tvrdí INESS, Inštitút ekonomických 
a sociálnych štúdií na Slovensku. 
Nečudo – z dôvodov nám všeobec-
ne dobre známych, nie? Odborníci 
z EK predpovedajú Slovensku mier-

ny rast zamestnanosti, slabú inf lá-
ciu a pokračujúci stav prebytku na 
bežnom úč te platobnej bilancie. 
Akokoľvek hľadám, nič zhoršujúce 
sa v tej prognóze nevidím, nanajvýš 
ak viacej hospodárskej nádeje. Na 
vyváženie pripojím aj predpoveď 
Národnej banky Slovenska (NBS). 
Tá na rok 2014 predpovedá nárast 
zamestnanosti o 0,3  percenta a 
na rok 2015 o 0,4 percenta. Miera 
nezamestnanosti by tak mala po-
stupne klesať z tohtoročných 14,2 
percenta na 13,6 v roku 2014 a 13 
percent v roku 2015. Čaká nás aj 
rast nominálnych miezd, konkrétne 
o 2,6 percenta.

 Niežeby bolo potrebné teraz 
za každú cenu vyťahovať pozitívne 
informácie. Ide o to, že si už mnohí 
všimli, ako sa o vývoji slovenskej 
ekonomiky už dávnejšie nepubli-
kujú nijaké údaje. Kto z nás by ne-
mal rád vysmážané šišky, zábavy a 
obdobie očakávania príchodu jari? 
A kým sa bude písať iba o celebri-
tách na plesoch a báloch, dovtedy 
môžeme žiť v pokoji, že so Sloven-
skom to nie je až také katastrofálne, 
že náš štát nekrachuje a že naša 
ekonomika nestojí nad priepasťou.

Uplynulo niekoľko rokov 
odvtedy, čo som pravidelne 
pendloval hore dolu po Európe 
v úsilí čo najviac porozumieť 
integrácii a jej zákrutám. Bol 
to obrovský tlak na rýchlosť 
prijímania množstva noriem. 
Išlo najmä o čo najrýchlejšie 
prispôsobenie sa, v mnohých 
smeroch takrečeno splývanie. 
Z najprestížnejšej, najrozsiah-
lejšej a najreprezentatívnejšej 
celoeurópskej organizácie ma 
vtedy zavolali, aby som sa vyjad-
ril k návrhu rezolúcie o fašizo-
idných pomeroch v slovenských 
médiách... Išlo o to, že v sloven-
ských médiách vraj majú slovo 
fašizoidné osobnosti. No, strč -
te ruku do ohňa za médiá na 
Slovensku! Polemizujte! To je 
samozrejme scestné, nerozum-
né, nediplomatické, nielen hlú-
posť, ale priam chyba a úbohosť. 
Lenže v texte návrhu rezolúcie 
sa ako príklady uvádzali denník 
a týždenník Slovenská pravda 
a Literárny život. Povedal som, 
že také noviny na Slovensku ne-
vychádzajú. Kolegyňa, ktorá si 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Eva ZELENAYOVÁ

Ivan BROŽÍK
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Šikanovanie existuje aj na pracoviskáchSlovenská republika bola 
kedysi dlhodobo sebestačná 
v produkcii potravín vyrábaných 
z poľnohospodárskych surovín a 
produktov, ktoré boli u nás zväčša 
i dopestované. Ešte v bývalom poli-
tickom režime sme potraviny dokon-
ca vyvážali aj do západnej Európy. 
To je však minulosť. Potravinová 
sebestačnosť Slovenska postupne 
zanikla a v súčasnosti musíme do-
vážať aj to, čoho sme mali kedysi 
dosť i na vývoz.

V roku 1989 v potravinárskom 
priemysle na Slovensku pracovalo až 
65 049 zamestnancov. Podľa Zelenej 
správy v roku 2012 to však už bolo 
len 29 325 zamestnancov. Počas vyše 
dvoch desaťročí odišlo z rezortu potra-
vinárstva asi 36 tisíc zamestnancov. 
Nie všetci odísť chceli. Väčšina z nich 
o prácu jednoducho prišla napriek 
svojmu vzdelaniu a skúsenostiam.

Pod zjavný úpadok agropotra-
vinárskeho sektoru sa podpísala naj-
mä privatizácia štátnych podnikov a 
príprava Slovenska na vstup do EÚ, 
keďže sme museli prispôsobiť národnú 
legislatívu európskej. Podniky, ktoré 
nespĺňali európske požiadavky, mali 
v rámci prechodného obdobia možnosť 
prispôsobiť sa novým podmienkam, 
to však v praxi znamenalo vyvolané 
investície, na ktoré mnohé podniky 
nemali, a ak neboli schopné rýchlo 
inovovať, museli ukončiť svoju činnosť. 
To znamenalo krach alebo v mnohých 
prípadoch pohltenie zahraničnými fir-
mami. Takto u nás zanikla podstatná 
časť potravinárskych podnikov v sek-
tore mäsospracujúceho a mliekaren-
ského priemyslu. K úpadku potravinár-
stva prispel i nekontrolovaný nástup 
obchodných reťazcov na slovenský trh 
a vstúpenie Slovenska do EÚ, teda aj 
absolútne otvorenie sa nášho domáce-
ho trhu.

Slovensko kedysi bolo význam-
ným producentom a exportérom cuk-
ru, sladu, jedlých rastlinných tukov a 
olejov, mliečnych výrobkov, mäsových 
výrobkov, spracovaného ovocia a ze-
leniny, piva, cukroviniek. Ak sme v mi-
nulosti mali desať naplno vyťažených 
vlastných cukrovarov, dnes sa cukrová 
repa rafinuje už len v dvoch a ich pro-
dukcia nedokáže pokryť požiadavky 
domáceho trhu. Teda cukor musíme 
dovážať. Takto je to takmer vo všet-
kých segmentoch, odkedy sme prešli 
takzvanou ekonomickou transformá-
ciou. Tú však treba nazvať pravým 
menom – zničenie domácej produkcie 
v záujme zahraničných dovozcov. Vari 
každému je jasné, že sme v podstate 
spáchali ekonomické harakiri a pripra-
vili sme o prácu desiatky tisíc našich 
vlastných občanov. 

„Som presvedčená, že napriek 
všetkému sme vo výrobe potravín 
naozaj dobrí a stále ešte máme záze-
mie v pracovných silách s patričným 
vzdelaním, ktoré by mohli bez väčších 
problémov nastúpiť pracovať do potra-
vinárskej výroby,“ hovorí riaditeľka Pot-
ravinárskej komory Slovenska Jarmila 
Halgašová. „PKS rokuje s predstaviteľ-
mi Zväzu obchodu a cestovného ruchu, 
aj s najvyššími predstaviteľmi obchod-
ných sietí. Výsledkom takmer ročného 
úsilia je podpísanie spoločnej iniciatí-
vy na podporu ekonomiky Slovenska. 
Pevne verím, že sa nám touto rámco-
vou dohodou podarí nielen zastaviť 
negatívny trend vývoja podielu sloven-
ských potravín na pultoch obchodných 
sietí, ale postupne dosiahneme podiel 
domácich výrobkov bežný v iných štá-
toch EÚ.“

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Potravinová 
sebestačnosť

Mária RITOMSKÁ, predsedníčka Občianskeho združenia Práca a vzťahy

V spoločnosti, kde vládnu tvrdé lakte a všelijakými prostriedkami sa zápasí o získanie a udržanie si pracovného 
miesta, kde sa neraz jednoznačne aj nehumánne presadzuje potreba, vôľa a názor zamestnávateľa a zamestnan-
ci sa neraz ocitajú v krajných existenčných situáciách aj niekoľko mesiacov bez mzdy alebo zo dňa na deň vo vý-
povedi, je odborná kvalifikovaná oponentúra proti takémuto konaniu viac ako potrebná. Chce ňou byť aj občian-
ske združenie Práca a vzťahy. O psychickom nátlaku na pracovisku zo strany kolegov alebo od vedenia firiem – o 
tzv. mobbingu a bossingu – sme hovorili s poslankyňou NR SR a šéfkou spomínaného OZ Máriou RITOMSKOU.

sociálnej bezpečnosti, odcudzujú sa 
svojmu zamestnávateľovi. Stála a 
dlhotrvajúca neistota  a napätie často 
zhoršujú ich zdravotný stav. Ohroze-
ním existenčných podmienok zamest-
nancov opäť silnejú antagonistické 
tendencie vo vzťahu k ich zamestná-
vateľom. 

● Ako sa môže zamestnanec 
brániť proti psychickému teroru 
na pracovisku? 

Odporúčame viesť si podrob-
ný súpis prejavov mobbingu, akýsi 
mobbingový denník, aby sa v prípa-
de použitia právnych prostriedkov 
dalo oprieť o konkrétne fakty a nielen 
o emocionálne podfarbené všeobec-
né sťažnosti. Ak nastávajú problémy 
v komunikácii, postihnutý by mal trvať 
na stretnutí a dožadovať sa vysvet-
lenia. V prípade odmietnutia netreba 
ustúpiť, ale žiadať o stretnutie dopo-
ručeným listom, ktorý zároveň poslúži 
ako dôkaz pri prípadnom súdnom ko-
naní. Psychický teror na pracovisku 
nesleduje priame poškodenie obete, 

ale jej zastrašenie, aby ju prinútili 
odísť na vlastnú žiadosť... 

● V čom vidíte príčinu tohto 
správania sa na pracovisku?

Hlavnou príčinou je ťažká porucha 
komunikácie alebo zhoršenie vzťahov v 
kolektíve pracovníkov až vo forme ne-
žiaducej agresivity. Mobér alebo nad-
riadený si neuvedomuje, že spôsobuje 
obetiam obrovské psychické utrpenie, 
čím môže poškodiť psychické zdravie 
často aj s trvalými následkami. 

● Spomínali ste právnu pomoc 
a zastupovanie v súdnych sporoch.  
Dá sa dosiahnuť úspech aj mimosúd-
nou cestou?

Samozrejme, že sa to dá, je to 
na vôli zúčastnených strán. Vyzývame 
priamych nadriadených o možnosť vy-
jadrenia sa a osobného kontaktu, kde 
ich chceme informovať o našej pomo-
ci pri zlyhaní komunikácie. Žiaľ, často 
sa stáva, že namiesto ústretovosti sa 
stretávame s firemnými právnikmi, ktorí 
zvyčajne tvrdia, že konanie  zamest-
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Text a foto: Milan IVANEC

návateľa bolo v súlade so Zákonníkom 
práce. Je potom na nás, aby sme uká-
zali, ako a kde za bossing deje – kde za-
mestnávateľ koná nehumánne, dopúšťa 
sa neľudského konania, ponižovania, 
sabotovania a zneužívania práce obete.

● Existuje legislatíva, právny 
postih na takéto správanie zamest-
návateľa?

Zatiaľ nie. Ale občania si to žiada-
jú, preto ma poslali do parlamentu. 

● Médiá nedávno priniesli in-
formáciu, že ste vystúpili z hnutia 
OĽaNO? Prečo ste tak urobili?

Lebo hnutie nechcelo prijať môj 
program týkajúci sa ochrany ľudskej 
dôstojnosti na pracoviskách, s ktorým 
som prišla do parlamentu. Naopak, moji 
kolegovia tiež začali tvoriť zákony podľa 
zaužívanej parlamentnej praxe  – teda 
že každý poslanec musí prispievať do 
spoločného tímu právnikov, ktorý pre 
nich pripravuje zákony. Toto som odmiet-
la. Som toho názoru, že zákony treba 
robiť zdola – od ľudí a pre nich.

● Ako si predstavujete ďalšiu 
činnosť v parlamente?

Budem viesť občanov k tomu, aby 
sa nijako nenechali ponižovať na svo-
jich pracoviskách. Tiež budem pokra-
čovať na príprave zákona na ochranu 
zamestnancov, resp. antimobbingového 
zákona.

● Prispela k tomu aj medziná-
rodná konferencia o ochrane práv 
zamestnancov na pôde nášho parla-
mentu?

Áno, minulý rok 13. novembra sme 
v NR SR zorganizovali prvú medziná-
rodnú konferenciu s názvom Ľudsko-
právny rozmer ochrany práv zamest-
nancov, kam sme pozvali premiéra aj 
príslušných ministrov, Národný inšpek-
torát práce, krajské inšpektoráty práce, 
úrady práce, psychiatrov, psychológov. 
O konferenciu prejavili obrovský záujem 
občania, ktorí majú negatívne skúse-
nosti  s mobbingom, a takých je okolo 
osemdesiat percent.

Zlé medziľudské vzťahy dokazuje 
skutočnosť, že sa mnohí báli vystupo-
vať pod vlastným menom a nechceli 
byť na fotodokumentácii, ktorú dáme do 
pripravovaného zborníka z konferencie.

SEBAOBR ANA

● Prečo vznikla táto mimovlád-
na organizácia, aké sú jej ciele a ví-
zia činnosti do budúcnosti?

Od roku 1989 na Slovensku vznik-
lo veľa inštitúcií, ktoré majú vo svo-
jom  názve či náplni ochranu ľudských 
práv, ale prakticky nemajú kompeten-
ciu riešiť správanie toho, kto vyko-
náva psychický teror na pracovisku. 
Preto sme hľadali riešenie a našli 
Občianske združenie Práca a vzťahy, 
ktoré vzniklo v októbri 2003 a vtedy 
aj bolo zaregistrované na Minister-
stve vnútra SR.  Na výročie nežnej 
revolúcie 17. novembra 2011 sme 
oficiálne obnovili jeho činnosť s ná-
plňou monitorovať firmy a pracoviská 
s podozrením na výskyt šikanovania 
zamestnancov a s tzv. nebezpečnou 
firemnou kultúrou. Dokumentujeme 
prípady narušených medziľudských 
vzťahov na pracovisku, prejavy šika-
novania, mobbingu, bossingu, sexuál-
neho obťažovania. Náplňou združenia 
je aj výchova, vzdelávanie, poraden-
stvo, osveta v oblasti medziľudských 
vzťahov na pracovisku s poukázaním 
na dôsledky ich porušovania, psy-
chologická a právna pomoc obetiam 
spomenutých javov. Tiež informo-
vanie verejnosti, dôsledná kontrola 
a prevencia proti akémukoľvek poru-
šovaniu medziľudských vzťahov na 
pracovisku a poukazovanie na príčiny 
vzniku ponižovania zamestnancov, 
formy ubližovania, útokov na ich psy-
chiku, vyvolávanie stresov a depresií 
a šikany na pracovisku.

● Ako hodnotíte úroveň ochra-
ny ľudských práv na pracoviskách?

Zamestnanci na mnohých praco-
viskách nemajú nijakú istotu v stabili-
te pracovného pomeru, nemajú pocit 

Stal sa zázrak. Po prvý raz 
odv tedy, čo vystupuje v pol i t ike, 
pr iš iel predseda KDH Ján Fige ľ 
s témou aj s postojom, k torým ro-
zumie každý Slovák a každý zvr-
chovaný občan Slovenskej repub-
l iky. Navrhuje, aby sa všetci ľudia 
dobrej vôle na Slovensku spoj i l i  a 
postavi l i  pevnú hrádzu proti ve-
domému rozkladaniu súdržnosti 
s lovenskej rodiny z médií, ale sys-
tematicky najmä z menšinových 
združení. Návrh znie, aby sloven-
ský par lament pr i ja l úpravu Ústavy 
Slovenskej republ iky tak, aby z nej 
zaznela jasná pr ior i tná podpora 
rodine, k torú tvor ia jeden muž a 
jedna žena.   

Každému vzdelanému a roz-
h ľadenému občanovi na Slovensku 
predsa neprekáža, č i  je niek to gay 
alebo lesbička, ak to, pravda, ve-
dia unies ť  samotní ľudia s takouto 
or ientáciou. Ak sa správajú pr iro -
dzene, ak  ži jú normálnym živo-
tom, ak nepotrebujú vnucovať  spo-
ločnosti svoje výstrednosti. Ak sa 
exhibicionista na verejnosti obna-
žuje, pošlú na neho políc iu. Ak na 
Dúhovom Pr ide vídate sporo odeté 

maškary od výmyslu sveta, políc ia 
nezasiahne v obave, lebo tento 
druh menšiny prídu „ochraňovať “ 
europoslankyne.  Ale rodinu, k to -
rá hynie, nechráni nik to! Práve 
spomínaná menšina je nielen 
nedočkavá, ale  v požiadavkách 
agresívna, nasto ľuje permanentne 
nové a nové a obťažuje nimi ostat-
ných občanov. Sú to ľudia, k torí 
si bez oh ľadu na okol ie vynucujú 

pozornosť,  hoci v našej vlasti je t i -
síc iných, dôleži tejších problémov. 
Ľuďom na Slovensku prekáža to, 
ako táto samozvaná menšina vy-
diera slovenskú spoločnosť.  Preto 
sa v Košiciach zhromaždi l vyše 
sedemdesiat t isícový dav a na jeho 
čele kráčal aj predseda Matice 
slovenskej Ing. Mar ián Tkáč ,  k torý 
dal jasne verejne najavo, že treba 
zastavi ť  bezbrehé vydieranie.

Zvláštne, v niek torých otáz-
kach máme jasno: naprík lad v tom, 
že za výpalníkov považujeme ľudí, 
k torí nedovol ia s lušným podnika-
te ľom platiacim dane podnika ť, 

ale žiadajú od nich ešte vlastné, 
svojské dane – výpalné.  A k to sú 
potom ľudia inakosti , ak celý rok 
teror izujú, vydierajú a obťažujú 
slušných slovenských občanov 
svoj imi prehnanými požiadavka-
mi, pochodmi, kde sa prezentujú 
oblečením, výkr ikmi a heslami č i 
obscénnosťami na hrane morálky? 
Áno, takéto správanie je podobné 
duchovnému výpalníctvu! Keď-
že slovenské žoldnierske médiá,
v k torých by ste našl i sústrede-
ných desiatky prís lušníkov tej to 
menšiny, potrebujú takzvanú sle-
dovanosť,  tak opakovane provo-
kujú otváraním týchto okrajových 
tém, usi lujú sa ľudí vyvádza ť 
z miery, vyrušova ť  ich z pokojného 
života a postupne t ieto témy  pre-
pašovať  do centra pozornosti. Aj 
táto menšinová skupinka si musí 
uvedomi ť,  že DEMOKRACIA JE 
VLÁDA VÄČŠINY! Alebo má niek to 
inú def iníciu? 

Na internete sa objav i la vý-
zva, že  2.  februára 2014 sa 
v Paríž i ,  v Bukureš t i ,  v Madr ide 
a j  v Ríme začne Mani festác ia pre 
všetkých. Je to ve ľký, verejný 

O  Č O M  J E  R E Č

protest prot i  ak t iv i tám LGBT. Ako 
je možné, že v h lavných mestách 
najdemokrat ickejších západných 
kra jín  – v Španielsku, vo Fran-
cúzsku a v Tal iansku – zač ína-
jú poc i ťova ť  ob ťažovanie témou 
LGBT? Ľudia vychádzajú do u líc 
a protestu jú v tedy, keď  akáko ľvek 
menš ina s tráca zmysel pre mieru.  
Spomínaná menš ina v ob ťažovaní 
spoločnost i  zaš la pr iďaleko. Pre -
to: Dos ť  bo lo Schless ingerovej a j 
Pietruchovej !  Nech s i  ž i jú svoj  ž i -
vot ,  nech dajú svojou or ientác iou 
č i  dezor ientác iou ostatným s luš -
ným občanom pokoj a nechajú nás 
ž i ť.  Ž i ť  a necha ť  ž i ť.

Vynika júcou pr í lež i tos ťou pre 
s lovenských poslancov je,  aby 
návrh Jána Fige ľa podpor i lo  celé 
pol i t ické spek trum v s lovenskom 
par lamente. Toto je test toho, č i 
malo vy tvorenie v lastného š tá -
tu Slovenskej republ iky v roku 
1993 nejaký zmysel.  Tu a teraz, 
mi l í  poslanci  a poslankyne, ukáž-
te,  že sa v iete odosobni ť  a v iete 
podpor i ť  to,  čo je v na jvyššom 
s lovenskom národnom a š tátnom 
záujme. A tým je Z ACHOVANIE 
RODINY. Nech a j  prezidentskí 
kandidát i  preukážu v tej to otázke 
jasný posto j .  Nech v ieme: KTO 
Z A KOHO KOPE! a KOHO MÁME 
VOLIŤ !  Podporu rodiny a je j  jasnú 
def iníc iu treba zakotv i ť  v Ústave 
Slovenskej republ iky.

Nepodliehajme dezorientovaným
Drahoslav MACHALA          

Admin
Lístok s poznámkou
menšiu medzera medzi slovami a radšej väčšie pred a za titulkom
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Šéfk a Živeny má problémy s Maticou

Damoklov meč nad riadením Helénov

Ľadový hokej sa na Slo-
vensku teší mimoriadnej obľu-
be hádam od č ias, keď  sa tento 
špor t u nás udomácnil. Hoke-
jové šampionáty č i olympijské 
hry dostávajú prednosť  pred 
všetkým. Aj dnes sa fanúši -
kovia tešia na svoju strhujúcu 
hru a na svojich obľúbených 
miláč ikov. K nim od č ias sa-
mostatnosti Slovenska patr í aj 
Miroslav Šatan. 

Nie iba pre modré oč i .  Je 
naj lepším strelcom v histór i i  s lo -
venskej reprezentácie, drži te ľ 
všetkých štyroch medai lí  z majs-
trovstiev sveta a víťaz Stanley 
Cupu s Pi t tsburghom Penguins 
v roku 2009. V ročníku 1999/2000 
nastúpi l ako jediný hráč  Buf fa-
la za Výber sveta pr i jubi lejnom 
päťdesiatom zápase Al l Stars 
v Toronte. Celkovo odohral za 
Slovensko sto šes ťdesiatdeväť 
zápasov a dal v nich osemdesiat-
jeden gólov. Zúčastni l  sa na de-
viat ich majstrovstvách sveta a 
dvoch olympiádach. Teraz mal 
ísť  na tretiu. Nestane sa tak. „Mi-
rovi nepochybne ukr ivdi l i .  Takéto 
narábanie s jeho hráčskym kre-
di tom je neúctou. Je to haneb-
né, urážl ivé. Ťažko môže niek to 
h ľadať  výhovorky,“ komentoval 
nenominovanie Miroslava Šata-
na na olympi jský turnaj do Soč i 
Peter Š ťastný – ďalš ia legenda 
slovenského hokeja. Jedným 
z dôvodov bolo, že mu v ostat-
nom čase chýbala dynamika 
v hre. Ale hra Miroslava Šatana 
na nej nikdy nebola založená – 
on má iné a dôleži tejš ie pred-
nosti .  Prečo zrazu dynamika? Tú 
nemal ani Peter Š ťastný a neza-
kladal si na nej ani ve ľký Gretz-
ky. Šatan je hráč ,  k torý počas 
svojej reprezentačnej kar iéry už 
ukázal všetky svoje tromfy. Je 
to osobnos ť,  k torá nemusí do-
kazovať,  že na Soč i  má. A ni ja-
ko sa nemusí si l i ť  do dynamiky. 
Každého svojou hrou v minulosti 
presvedč i l .  Ťaží z k lamlivých po-
hybov a má famóznu intuíciu na 
č í tanie hry. V nej sa nikdy ne-
stratí. Pod ľa akých kr i tér ií ho od-
stavi l i? Reprezentáci i  by hanbu 
urč i te neurobi l.  Veď  istotne patrí 
medzi prvých šes ť  č i  desať  hrá-
čov. Napokon teraz máme v tíme 
dosť  mladých a celkom logicky 
ich treba doplni ť  skúsenejšími. 
Na ZOH vo Vancouver i 2010 sme 
mal i naopak prestarnutý tím. Tu 
Šatan strel i l  víťazný gól v osem-
f inále proti Nórsku a Slovensko 
obsadi lo histor icky naj lepšie 
štvr té olympi jské miesto. Ak by 
sme mal i o jedného-dvoch mlad-
ších dravcov viac, zrejme by sme 
bol i úspešnejší aj v záverečných 
zápasoch o medai ly. Naša malá 
kraj ina by si mala váži ť  hokejové 
kval i ty, nehovor iac už o Mirovom 
vzácnom charak tere. Nemáme 
tisíc hráčov na každý post ako 
v Kanade č i  v Amer ike. Pred ZOH 
v Turíne 2006 sa t iež intr igovalo. 
Mal i sme na zlato, ale skonč i l i 
sme na piatom mieste. Vo štvr-
ť f inále nás vyradi l i  Česi. Pr i tom 
pred Turínom sme bol i v dlho-
dobom rebríčku na treťom mies-
te na svete a hral i  sme kval i tný 
hokej.

Generálny manažér vyber ie 
hráčov a tréner si nesie zodpo-
vednosť.  Asi sa neubráni l i  istým 
t lakom. Po rozdelení federácie 
český hokej vygumoval s loven-
ský a iš l i  sme do C-skupiny majs-
trovstiev. Návrat sa nám podar i l 
na prvý pokus. Dôkaz, že nás 
diskval i f ikoval i nespravodl ivo. 
Teraz sa nesmieme diskval i f iko-
vať  sami.

Peter JÁNOŠÍK

(Ne)potrebný 
Miro Šatan

Poslankyňa Vášáryová chce urobiť poriadok s  matičnými periodikami

Pokračovanie seriálu úniových poloprávd o  stave gréckej spoločnosti 

Je to škandál! „Časopisy vydávané Maticou slovenskou šíria fašizoidné názory,“ vyhlásila poslankyňa NR SR 
Magda Vášáryová v rozprave k návrhu štátneho rozpočtu na rok 2014. Ktokoľvek to mohol vidieť a počuť pri 
jej vystúpení, ktoré sa cez televízne kamery dostalo na verejnosť. V kapitole rozpočtu ministerstva kultúry 
na rok 2014 sa rokovalo aj o podpore pre Maticu slovenskú. 

Helénska republika už po piaty raz predsedá Európskej únii, čo potrvá do polovice tohto roka. Po prvý raz 
je však v predsedníckej pozícii štát, ktorý je zároveň odkázaný na medzinárodný finančný dohľad a priamu 
finančnú pomoc. To ešte nikdy nebolo, iba raz počas českého predsedníctva padla vláda a vypukla kríza; 
následky český politický systém doteraz neprekonal, práve tak ako škandál okolo pol miliardy na českú pro-
pagáciu roztratených korún.

komunistickým väzeniam. Pani Vášá-
ryová iste vie, v akom režime to vtedy 
poberala herecké honoráre, kým iní ľu-
dia nesmeli ani len študovať, kdeže ešte 
pôsobiť na výslní.

Teraz sa jej nepáči, ak má niekto 
iné názory ako tie, ktoré zastáva ona? 
Využitie ústavne zaručenej slobody 
prejavu podľa nej znamená, že odlišné 
názory znamenajú „antieurópsku poli-
tiku“?! Takéto formulácie bývalej diplo-
matky by mohli naznačovať nebezpeč-
né totalitné myslenie, čo je neprípustné. 
Právo na názor a jeho publikovanie, ak 
nie je v rozpore so zákonmi, platí nielen 
pre hercov, diplomatov a politikov. Môžu 
ho mať dokonca aj členovia a priaznivci 
Matice slovenskej.

Matica slovenská poslankyňu žia-
da, aby sa za „teatrálny a ničím ne-
podložený útok“ verejne ospravedlnila. 
Podľa Mariána Tkáča, predsedu MS, si 
pomýlila dojmy s pojmami, spomenuté 
periodiká pravdepodobne nikdy nečí-
tala a ako poznamenal, M. Vášáryová 
argumentovala citátmi, ktoré pochá-
dzali z časopisov, ktoré nepatria pod 
Maticu slovenskú. „Ja som v prejave 
povedala, že fašizoidné názory sa ob-
javujú dokonca aj vo dvoch orgánoch 
Matice slovenskej, ktorá dostáva penia-
ze z rozpočtu. Potom som vo faktickej 
poznámke citovala aj ďalšie noviny,“ 
reagovala poslankyňa.

■ LEN PRE PORIADOK
Poslankyňa Vášáryová, politič-

ka, bývalá herečka a diplomatka, vari 
aspoň tuší, že v podstate všetky jej 
spomenuté pracovné pôsobenia pred 
novembrom 1989 aj po ňom boli a sú 
fi nancované z verejných zdrojov.

V rokoch 1966 – 1971 študova-
la sociológiu na Filozofickej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave. 

V bývalom režime bolo vysokoškol-
ské štúdium financované z verejných 
zdrojov. Od roku 1970 pôsobila ako 
herečka v Divadle na Korze, Novej 
scéne (1971 – 1983) a v Slovenskom 
národnom divadle (1983 – 1990). 
Všetky divadlá boli financované z ve-
rejných zdrojov a pani Vášáryová zrej-
me nepracovala bez pláce. V rokoch 
1990 – 1993 pôsobila ako veľvyslan-

Grécko predsedá Únii aj v po-
vážlivom stave hlbokej f inančnej a 
politickej krízy, v ktorej nie je jasné, 
č i sa postaví na vlastné nohy alebo 
nie. Väčšinu agendy určuje tak č i tak 
Brusel, Európska komisia a len malá 
časť zostáva pre iniciatívy pred-
sedníckeho štátu. Slovensko bude 
predsedať Únii o dva roky, takže už 
teraz je zrejmé, že v najmenej osem-
desiatich percentách agendy bude 
pokračovať v načatom, zabehnutom 
systéme a plus mínus dvadsať per-
cent môže byť priestorom na sloven-
ský príspevok pre spoločenstvo.

 
■ ÚPADOK AKO OLYMP
Po prvý raz máme do č inenia 

so štátom, k torý sa z rozvinuté-

ho zmenil na rozvojový – a to po 
desaťroč iach č lenstva v NATO 
(1952), v Únii  (1981) a v euro-
zóne (2001), kde bolo Grécko 
dvanástym č lenom. Počas pred-
chádzajúceho predsedníctva bola 
ekonomika, ako aj spotreba oby-
vate ľstva vďaka investíc iám pred 
aténskou olympiádou v roku 2004 
na ve ľkom vzostupe, lenže takmer 
deväť  mil iárd olympijského dlhu 
odštar tovalo krízu. Uplynulo deväť 
rokov a Grécko míňa pomoc de-
saťnásobne vyššiu. Poučenie ply-
nie z popierania tohto stavu – ešte 
v roku 2010 predstavite ľ  Európskej 
centrálnej banky tvrdi l ,  že EÚ sa 
nechystá pomôcť  Grécku, že pred-
stava o f inančnej pomoci je – ako 
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kyňa Českej a Slovenskej federa-
tívnej republiky v Rakúsku. Platená 
bola z verejných zdrojov. V roku 1999 
kandidovala na úrad prezidenta Slo-
venskej republiky. Ak by sa bola sta-
la prezidentkou, bola by financovaná 
z verejných zdrojov. V rokoch 2000 – 
2005 rokoch pôsobila opäť ako veľvy-
slankyňa, tentoraz reprezentovala SR 
v Poľsku, samozrejme mzdu dostávala 
z verejných zdrojov. Od februára 2005 
zastávala funkciu štátnej tajomníč-
ky Ministerstva zahraničných vecí SR, 
platená bola z verejných zdrojov. Od 
roku 2006 je poslankyňou Národnej 
rady SR za SDKÚ-DS, mzdu dostáva 
z verejných zdrojov. 

V najstaršom ženskom spolku 
Živena delegátky z celého Slovenska 
schválili na valnom zhromaždení 15. 
novembra 2013 v Bratislave na post 
predsedníčky ústredia Magdu Vášá-

ryovú. Nová predsedníčka Živeny by 
chcela nadviazať na prácu najväčších 
osobností v histórii spolku, ale súčasne 
posunúť Živenu k riešeniu tém 21. sto-
ročia. Nuž, bolo by veľmi smutné a zlé, 
keby spolok Živena nedostával vôbec 
nijakú podporu z verejných zdrojov. Ale 
to by azda pani predsedníčka Vášáryo-
vá nepripustila. Veď o fi nanciách z ve-
rejných zdrojov vie svoje.

úsmevy do kamery ani bruselská 
propagandistická mašinér ia, to je 
spoločný problém – my nemôžeme 
pr ipustiť, aby sa komisia dopúšťala 
akýchko ľvek chýb, a preto musíme 
o nej hovoriť s nemilosrdnou otvo-
renosťou. Veď len v decembri 2012 
pr ijala EÚ stratégiu s cie ľom „posil -
niť schopnosť Únie čeliť súčasným 
ekonomickým, f inančným a sociál-
nym výzvam“. Čo hovorí tento klzký 
jazyk v Grécku?

■ DRASTICKÝ STAV
To, čo spoluspôsobila Únia 

v Grécku, je drastické: každý štvr tý 
práceschopný Grék alebo Grékyňa  
je bez vyhliadky na zamestnanie. 
Nezamestnanosť je extrémne vy-
soká – takmer 29 percent. Pätina 
obyvate ľstva žije pod hranicou 
biedy. Nevytvárajú sa fondy na 
dôchodky, penzijné fondy sa majú 
zlúč iť do jedného. Dôchodky pre 
chudobných a tých, čo nemajú od-
pracované roky, klesli zo 450 na 
300 eur a najvyšší dôchodok nemá 
presiahnuť 800 eur, ak sa nemá 
celý systém zrútiť ako domček 
z karát. 

Grécke zadlženie vysoko pre-
sahuje prípustné 60-percentné za-
dlženie – je 176 percent ročného 
HDP a až do 2020 sa zníži na 124 
a od 2022 na 110 percent. Pr itom 
Grécko je v pásme južných štátov 
EÚ vedno s Talianskom, so Špa-
nielskom a s Por tugalskom, kde 
pr imnohí mladí a vysoko vzdelaní 
ľudia nemôžu nájsť prácu. Zadlže-
né Por tugalsko, ktoré sa má zbaviť 
medzinárodného f inančného dozo-
ru, to považuje za návrat k slobo-
de, k slobodnému štátu a národu, 
ako keď sa kedysi  – v roku 1640 
– zbavilo cudzej nadvlády. Pre 
Grécko, ktoré  nie je nijakou starou 
demokraciou, naopak, má moder-
nú demokraciu od prvých demo-
kratických par lamentných volieb 
v roku 1974, keď padla vojenská 
junta a bola zrušená monarchia, 
teda „ iba“ o pätnásť rokov skôr ako 
Slovensko (!), je f inančná sloboda 
v nedoh ľadne.

POZNÁMKA

povedal doslova – absurdná. Vte-
dajší grécki pol i t ic i tvrdi l i ,  že si 
s f inančnými problémami poradia 
sami. Dnes je zrejmé, že to bolo 
nehanebné zat ĺkanie, a to práve je 
ve ľmi znepokojujúce. Vystáva tot iž 
otázka, č i  Európska únia, Európ-
ska komisia a Európska centrálna 
banka sú schopné včas rozoznať 
problémy Únie a eurozóny, h ľadať 
a nachádzať  r iešenia.

■ REÁLNA HROZBA
Aký obraz ponúka hrdá Helén-

ska republika dnes? Slávnosť na 
zač iatok predsedníctva  – pravda 
skromnú – ale za účasti vrcholné-
ho úniového protokolu. Je dobré, 
ak Únia takto dáva najavo solidar i -
tu, keď (ako sa hovorí v novojazy-
ku) vysiela signál podpory Grécku 
a jeho úspornému vládnemu prog-
ramu. To treba uvítať, pravda, ak 
Únia zároveň otvorene pr izná, že 
Grécko bude potrebovať zrejme 
najmenej dva roky na to, aby sa vô-
bec stalo dôveryhodným dlžníkom. 
Zároveň keby Únia a komisia pr i -
pustil i  svoj diel zodpovednosti za 
dnešnú situáciu Grécka. Je to to-
t iž situácia dramatická aj polit icky. 
Každý neúspech úniového počína-
nia môže posilniť pr iamych odpor-
cov spoločenstva a integrácie, a to 
v pol roku, na ktorý pr ipadajú vo ľ-
by do Európskeho par lamentu. Na 
rozdiel od zaspaného eurovoliča 
na Slovensku v Grécku sú to vo ľ-
by, ktoré sú nepísaným referendom 
o vláde, a navyše sa konajú záro-
veň aj s miestnymi komunálnymi 
vo ľbami. To nevyžehlia Barossove 

Pani poslankyňa, verná svojmu 
bývalému hereckému povolaniu, uro-
bila významnú odmlku, zdvihla obočie, 
pozrela sa do verejného priestoru a do-
dala, že to všetko sa deje s podporou 
štátneho rozpočtu, teda z verejných 
fi nančných zdrojov. Nuž, ak by to, čo 
vyslovila o fašizoidných názoroch, bolo 
pravdou a podporované z akýchkoľvek 
zdrojov, bolo by to neprípustné, lebo 
šírenie fašizmu je trestné! Škandálne je 
teda to, že poslankyňa verejne vyhlásila 
nehorázne tvrdenia, a pritom sa núka 
postreh, že tým ani tak veľmi nechce-
la bojovať proti „fašizoidným názorom“, 
ako skôr upozorniť na prílišnú slobodu 
prejavu v matičných periodikách, ktorú 
by rada „dala na poriadok“.

„Už s tým treba urobiť poriadok. 
Uverejňujú články s názormi, ktoré sú 
používané v extrémistických prostre-
diach a často propagujú antieurópsku 
politiku,“ povedala poslankyňa pre mé-
diá po skončení rozpravy. Slovenské 
národné noviny a Slovenské pohľady sú 
podľa nej „cvičiskom ľudí s fašizoidnými 
názormi“.

■ KOHO KÁDRUJE?
Kádruje pani, ktorá za komunistic-

kého režimu ako herečka mala dlhodo-
bo počas normalizácie dostatok práce 
v umeleckej sfére, a tá veru nebola 
otvorená každému. Mnohí moji pokrvní 
príbuzní bojovali proti fašizmu aj proti 
komunistickej totalite. Viacerí museli 
po roku 1968 emigrovať, aby sa vyhli 
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Tým neostalo nič iné, ako požeh-
návať nekresťanské svadby a krstiť 
deti, ktoré taký pár splodil. Deti sú tu 
perspektívou rodiny. Najmä dievčatá. 
Za zdravé, silné a šikovné dievča mo-
hol otec dostať dvadsať, tridsať ba aj 
sto kráv. Ovce, kozy a kravy sú tu je-
diným majetkom a platidlom zároveň.

● Okolie Mapuorditu je zónou 
s najčastejším výskytom lepry. Aké 
bolo vaše prvé stretnutie s touto 
chorobou?

Bolo to na svätej omši, keď kňaz 
vyzval všetkých, aby si podali ruky 
na zmierenie. Odrazu som zistil, že 
stískam ruku malomocného. Bol to 
šok. Z pocitu zúfalstva ma vyviedol 
až riaditeľ nemocnice Rosario: „Neboj 
sa malomocenstva, my bieli sa nemô-
žeme nakaziť. Bacil tubery a lepry sú 
brat a sestra a my sme na tuberu re-
zistentní. Len si musíš dať pozor, aby 
si sa nepichol alebo neporezal, keď 
ošetruješ malomocného.“ 

Maláriu  považujú v Južnom Su-
dáne za normálnu vec. Lekár, ktorý tu 
chce pracovať, sa musí naučiť s touto 
chorobou žiť. Zdravotný rajón nemoc-
nice v Mapuordite bol vlastne štvor-
com sto krát dvesto kilometrov. Každý 
piatok som operoval malomocných. 
Amputácie boli bezproblémové a rany 
sa dobre hojili. Počas svojho pôsobe-
nia som odoperoval štyristodvadsaťo-
sem pacientov s leprou a nechytil som 
lepru. Ukážkou možného spolužitia 
bola zvláštna rodina z nemocničného 
leprosália. Jej hlavou bol chlapík, kto-
rý nemal dosť kráv na to, aby si kúpil 
zdravú ženu. Keďže u Dinkov platila 
zásada, že sa muž musí oženiť za 
každú cenu, tak si vzal malomocné 
dievča. Rodičia mu ho predali za jed-
nu kozu. S manželkou žil sedemnásť 
rokov a splodili päť detí. Napočudo-
vanie, otec pri ich „výrobe“ nedostal 
malomocenstvo. Zdedili ho len jedno 
dievča a jeden chlapec. Dve dievčatá 
a druhý syn boli celkom zdraví. Ich ro-
dičia boli však veľmi chudobní. Nema-
li pôdu, nemali nič, nemali kde bývať. 
Strechu nad hlavou našli v nemoc-
ničnom leprosáliu. Tu dostávali šaty 
a potraviny. Na súžitie s malomoc-
nými si zvykli. Otec rodiny uvažoval, 
že keď si zoberie malomocnú a bude 
mať náhodou zdravé a šikovné dcéry, 
tak ich po prvej menštruácii predá za 
päť až osem kráv a zbohatne a za tú 
malomocnú dostane aspoň kozu, čím 
sa mu vráti to, čo musel zaplatiť za 
manželku.

● Do Južného Sudánu ste pri-
šli v čase, keď tu ešte zúrila vojna.

Dedina Mapuordite leží na úze-

mí kmeňa Dinkov na hranici s lokali-
tami, kde žijú Azandovia a Džúrovia. 
Keď konečne vyhlásili mier vo vojne 
severu proti juhu, obyvatelia dedín si 
uvedomili, že zabudli na svoje sta-
ré kmeňové vojny. Aby naplnili túto 
idiotskú tradíciu, začali mobilizovať 
bojovníkov a riešiť svoje staré účty. 
Vojna severu proti juhu sa skonč ila, 
ale pokračovali vojny medzi kmeňmi. 
Raz k nám vtrhli bojovníci z kme-
ňa Azandov a neďaleko nemocnice 
spustili bojový tanec. Stráž zalarmo-
vala policajtov. Vystrelili zúrivcom 
ponad hlavy dávku zo samopalov 
a zahnali ich na útek. Na druhý deň 
sme dostali ultimátum: „My lekárov 
nepotrebujeme, máme svojich šama-
nov. Ak zaraz nezmiznete, tak vás 
zabijeme.“

● U bojovných kmeňov nebý-
va od slov k činom ďaleko.

V tom čase k nám prišiel krajský 
náčelník. Bol civilizovanejší. Mal len 
tri deti a jednu ženu. Práve ju som 
predtým operoval a on ju priviezol na 
kontrolu. Keď som mu povedal, čo 
sa stalo, poznamenal, že vec prešet-
rí. O pár dní prifrčal na americkom 
džípe s ťažkým guľometom a so sied-
mimi samopalníkmi. Oznámil mi, 
že to ide prešetriť. Za pár hodín sa 
vrátil, že všetko vybavil a nemusíme 
sa ničoho obávať. Na otázku, ako to 
vybavil, povedal len, že im jemne do-
hovoril. Viac som sa nedozvedel. Až 
po mesiaci sa preriekol jeden ošet-
rovateľ, že náčelník zistil mená tých, 
čo organizovali útok. Priviedli ich na 
námestie, vyzliekli donaha a mlá-
tili palicami, kým im neodpadávalo 
mäso od kostí. Potom ich odviezli do 
buša a priviazali okolo gumovníka. 
Do rána ich zožrali levy. 

● Ako ste prijali túto informá-
ciu?

Keď ošetrovateľ videl, že som 
zdesený, povedal: „Doktor,  vidím, že 
sa vám to nepáč i, ale keby sa stalo 
to, čo pripravovali oni, tak by ste pri 
tom gumovníku skonč ili vy.“ 

● Je Južný Sudán oslobodený 
od nešvárov civilizácie, ako je na-
príklad prostitúcia?

Ale kdeže! Akurát v dome hrie-
chu sedí len „bordelmama“, ktorá 
zapisuje kunčaftov a dohaduje cenu. 
Jej prvá otázka je: „Akú ženu chce-
te, umytú alebo neumytú?“ Neumytá 
kňažka z hniezda lásky stála päť do-
lárov a umytá desať. 

● Aké boli vaše vzťahy so ša-
manmi?

Rôzne. V chirurgickom šama-
novi sa pri jednom pobabranom prí-
pade pohlo svedomie a prišiel sa 
ku mne uč iť. Odvtedy s ním neboli 
problémy. Najväčšie škody napáchal 
šaman pôrodník. Pri jednom zasek-
nutom pôrode hrdzavým hákom ne-
roztrhal len dieťa, ale aj krček ma-
ternice, konečník, močovod, močový 
mechúr, skrátka všetko naokolo. Kým 
som rodičku dal ako-tak dokopy, mu-
sel som urobiť šesť ťažkých operácií. 

● Počul som, že vás neskôr 
vyznamenali.

Raz za mnou prišiel chirurgický 
šaman s dvomi kolegami. Ďakovali 
mi, že som ich niečo nauč il, a chirur-
gický šaman mi slávnostne odovzdal 
palicu najvyššieho šamana.  

● Čo ste ako lekár získali v Af-
rike?

Operoval som prípady, s aký-
mi by som sa doma nikdy nestretol. 
Boli medzi nimi odumreté prietrže, 
pri ktorých stolica vytekala z brucha. 
Riešil som strelné poranenia, nesku-
točné gynekologické situácie a urobil 
množstvo amputácií pri lepre. Stretol 
som sa s maláriou, amébovou dyzen-
tériou, onchocerkózou, so spavou 
nemocou, s východonílskou horúč-
kou,  elefantiázou, brušnou a kožnou 
leishmaniózou a so žltou zimnicou. 
Sú to cenné skúsenosti. Hranice sa 
otvárajú. Do Európy sa hrnú ľudia 
z Afriky, choroby môžu prísť s nimi, 
ako aj s tovarom alebo s globálnym 
otepľovaním.

M. Očenáš: Hranice sa otvárajú, do Európy môžu prísť neznáme choroby

Pri promócii knižky Čierny humor v bielom plášti, ktorá sa udiala na kongrese úrazovej chirurgie na Táloch, 
mi traumatológ Michal Bucek poradil za krstného otca svojho bývalého šéfa, primára Kliniky úrazovej chirur-
gie MUDr. Milana Očenáša z banskobystrickej Rooseveltovej nemocnice. „Budeš mať príbeh do ďalšej bláz-
nivej knižky,“ prehodil medzi rečou. Keď po chvíli začal starý chirurg sypať jednu čiernohumornú príhodu za 
druhou, bolo mi jasné, že jeho život je hodný sólovej knižky. 

Slovenský lekár africkým šamanom

Peter  VALO – Foto: autor, archív MUDr. Milana Očenáša

M i l a n  O č e n á š  s a  n a -
r o d i l   9 .  m á j a  1 9 3 3  v  P o d -
k o n i c i a c h .  P o  m a t u r i t e  n a 
b a n s k o b y s t r i c k o m  g y m n á z i u 
v y š t u d o v a l  l e k á r s k u  f a k u l t u 
v  B r a t i s l a v e .  V  s e p t e m b r i 
1 9 5 8  n a s t ú p i l  k  p r i m á r o v i 
D a n i e l o v i  P e t e l e n o v i  n a  c h i -
r u r g i u  v  b a n s k o b y s t r i c k e j 
n e m o c n i c i .  P e t e l e n  t u  b o l 
d l h é  r o k y  m o n o p r i m á r o m , 
k t o r ý  p r a k t i c k y  r i a d i l  v š e t -
k y  o d b o r y .  M l a d é h o  c h i -
r u r g a  i n š p i r o v a l  o d b o r n o u 
v š e s t r a n n o s ťo u ,  č o  n e s k ô r 
v y u ž i l  p r i  s v o j o m  p ô s o b e n í 
v  A f r i k e . 

P o  v o j e n č i n e  h o  z a r a d i l i 
n a  O d d e l e n i e  ú r a z o v e j  c h i -
r u r g i e ,  k t o r é  z a l o ž i l  p r i m á r 
I m r i c h  H u d e c .  B o l o  t o  p r v é 
o d d e l e n i e  n a  S l o v e n s k u ,  k t o -
r é  s a  v e n o v a l o  l e n  ú r a z o m . 
O  r o k  n e s k ô r  p o d o b n é  v y t v o r i l 
v  K o š i c i a c h  p r i m á r  J á n  B a u e r . 
D o k t o r  O č e n á š  a t e s t o v a l 
v  r o k u  1 9 6 1  u  d o c e n t a  P a v l a 
S t e i n e r a  v  M a r t i n e .  O d  r o k u 
1 9 6 3  p ô s o b i l  š t y r i  r o k y  v  Tu n i -
s e .  P o  n á v r a t e  v  r o k u  1 9 6 8  s a 
p o p r i  t r a u m a t o l ó g i i  i n t e n z í v n e 
v e n o v a l  v š e o b e c n e j  c h i r u r g i i . 
D r u h ú  a t e s t á c i u  r o b i l  v  p o -
l o v i c i  f e b r u á r a  1 9 6 9  u  ž i a -
k a  a k a d e m i k a  K a r o l a  Š i š k u , 
p r o f e s o r a  M U D r .  I v a n a  Š i m -
k o v i c a . 

R e v o l ú c i u  v  t r a u m a t o l ó g i i 
s p ô s o b i l a  A O  ( A r b e i t s g e m e i n -
s c h a f t  O s t e o s y n t h e s e )  s k u -
p i n a .  S t r e t l i  s a  v  n e j  n a d a n í 
r a k ú s k i ,  š v a j č i a r s k i  a  n e m e c -
k í  o d b o r n í c i ,  k t o r í  v y t v o r i -
l i  n o v ú  p r e d s t a v u  o  ú r a z o v e j 
m e d i c í n e .  P o p r i  n o v ý c h  t e c h -
n i k á c h  p r e s a d z o v a l i  z á s a d u , 
a b y  s a  ú r a z y  r i e š i l i  p o d  j e d -
n o u  s t r e c h o u .  D o k t o r  O č e n á š 
š t u d o v a l  n o v é  o p e r a č n é  p o -
s t u p y ,  k t o r é  p r i n á š a l i  z o  Z á -
p a d u  p r i m á r i   B a u e r  a  H u d e c . 

B a n s k á  B y s t r i c a  a  K o š i c e 
p r e d s t i h l i  v  t o m  č a s e  B r a t i -
s l a v u ,  k d e  z a l o ž i l i  o d d e l e n i e 
ú r a z o v e j  c h i r u r g i e  a ž  v  r o k u 
1 9 7 6 .  O d  r o k u  1 9 7 9  j e  d o k t o r 
O č e n á š  č l e n o m  r a k ú s k e j  ú r a -
z o v e j  s p o l o č n o s t i .  K e ď  v  r o k u 
1 9 8 0  o d i š i e l  d o  d ô c h o d k u  p r i -
m á r  H u d e c ,  n a s t ú p i l  n a  j e h o 
m i e s t o .  O  r o k  n e s k ô r  s a  s ťa h u -
j ú  d o  n o v e j  n e m o c n i c e .  P r i m á r 
O č e n á š  z a k l a d á  n o v é  ú r a z o v é 
o d d e l e n i e  s o  š e s ťd e s i a t i m i 
š t y r m i  p o s t e ľa m i  a  s  J I S - k o u . 
A k o  p r v í  d o s t a n ú  h e l i k o p t é r u 
a  c é t é č k o .  P o  u k o n č e n í  k u r z u 
A O  t e c h n i k y  a b s o l v u j e  t r o j m e -
s a č n ý  p r a c o v n ý  p o b y t  n a  K l i -
n i k e  ú r a z o v e j  c h i r u r g i e  a  o r t o -
p é d i e  v  k a n t o n á l n e j  n e m o c n i c i 
v  Ž e n e v e .  N a  z á v e r  s t á ž e  1 . 
s e p t e m b r a  1 9 8 6  u r o b i l  s k ú š -
k u  z  A O  t e c h n i k y  u  p r o f e s o r a 
Ta i l l a r d a . 

P r i m á r  O č e n á š  s a  s n a ž i l 
z í s k a v a ť  n o v é  p r í s t r o j e  a  z a -
v á d z a l  n o v é  o p e r a č n é  t e c h -
n i k y .  V  r o k u  1 9 7 9  a k o  p r v ý 
o p e r o v a l  v  B a n s k e j  B y s t r i c i 
e n d o p r o t é z u  b e d r o v é h o  k ĺ b u . 
D o  d ô c h o d k u  o d i š i e l  v o  v e k u 
6 7  r o k o v .  K e ď  s a  m u  p o d a r i l o 
p r e k o n a ť  z d r a v o t n é  p r o b l é m y 
s o  s r d c o m  a  z i s t i l ,  ž e  m á  e š t e 
d o s ť  s í l ,  n a š i e l  s i  u p l a t n e n i e 
v  J u ž n o m  S u d á n e ,  k d e  p ô s o b i l 
d o  r o k u  2 0 0 7  v  P o ľ n e j  n e m o c -
n i c i  N e p o š k v r n e n é h o  p o č a t i a 
P a n n y  M á r i e  d i e c é z y  J u ž n ý 
S u d á n  a  Tr n a v s k e j  u n i v e r z i t y 
S l o v e n s k o .  N e s k ô r  p o k r a č o v a l 
v  c h i r u r g i c k e j  p r a x i  v  B u r u n -
d i  s  p r e s t á v k a m i  a ž  d o  r o k u 
2 0 1 0 .

( p v )

Z Podkoníc
do Afriky

N A  M A R G O

● Svoje zahraničné dobro-
družstvá ste začali v Tunise...

V Prahe ma školili, ako propa-
govať socializmus, akurát nepove-
dali, že mi v Monastire bude okrem 
chirurgie patriť aj pôrodnica. Tu sa 
mi zišlo, že som sa popri úrazovke 
venoval aj všeobecnej chirurgii a ve-
del som urobiť cisársky rez, opero-
vať cystu vaječníka, myóm maternice 
alebo vykonať ortopedický č i neuro-
chirurgický zákrok, ako aj urologickú 
operáciu. 

● Monastir bol rodným mes-
tom tuniského národného hrdinu a 
prezidenta Hamida Burgibu.

 Pán prezident tu v auguste 
oslavoval narodeniny a trávieval do-
volenku. S manželkou sme chodili do 
jeho paláca. Zaujalo ma, ako prijímal 
sťažnosti. Každú jednu z nich dal 
hneď preveriť. Keď mal sťažovateľ 
pravdu, prezident zariadil nápravu, 
ale ak klamal, namieste ho zmlátil 
trstenicou. 

● Táto metóda by sa zišla aj 
pri riešení káuz našich udavačov, 
krivých svedkov a falošných ža-
lobcov, ktorí „zasmradia“ a nesta-
ne sa im nič.

Asi hej (smiech), ale na Burgibo-
vi ma zaujalo, ako pomáhal rodné-
mu mestu. Keď som odtiaľ odchá-
dzal, malo dvadsaťtisíc obyvateľov. 
Keď som tam prišiel po dvanástich 
rokoch, bolo ich stotisíc. S okolitým 
svetom ho spájali železnica a letis-
ko. Na pobreží stálo štyristodvadsať 
hotelov. Namiesto malého špitálika 
s dvesto dvadsiatimi lôžkami tu stála 
tisícpäťstoposteľová fakultná nemoc-
nica s profesormi a so všetkými od-
bormi. 

● Aký bol rozdiel medzi Tuni-
som a Južným Sudánom?

Obrovský. V kultúre, vo vzde-
lanosti, vo vybavení nemocnice, vo 
všetkom. V Mapuordite boli spoč iat-
ku nemocničnými pavilónmi čer-
nošské búdy, postavené na koloch. 
Povypletali ich bambusom, ocápali 
sopečným blatom a strechu pokryli 
trávou, ktorú museli po dvoch rokoch 
vymieňať, lebo ju vyžrali termity. Mo-
jím predstavám o špitáli ako-tak zod-
povedal plechový chirurgický pavi-
lón. Operoval som v klimatizovanom 
vojenskom nafukovacom stane, ktorý 
nám darovala ružomberská vojenská 
nemocnica. 

● Kto viedol túto nemocnicu?
Zriadili ju talianski mnísi com-

boniáni z Verony, ktorí stavali a 
prevádzkovali školy a nemocnice. 
Riaditeľom bol doktor Rosario Ianet-
ti, ktorý robil všeobecné lekárstvo, 
pediatriu a odvádzal pôrody. Okrem 
toho sa staral o ekonomiku, rozdeľo-
vanie liekov, zabezpečoval pohonné 
hmoty, dával pozor pri vydávaní stra-
vy a výplat a ešte stihol kontrolovať 
lenivých č iernych ošetrovateľov. 
Nechcelo sa mi veriť, že toto všet-
ko zvládne jediný č lovek. Keď som 
v ťažkých podmienkach, pri ktorých 
iní zutekali, klesal na duchu, povedal 
som si, že keď to dokáže Rosario 
a jeho ľudia, tak to musím zvládnuť 
aj ja. 

● A aký bol ostatný personál?  
Pochádzal z domácich ošetrova-

teľov, ktorí vedeli čítať, písať a  ho-
voriť po anglicky. V plnej prevádzke 
som ich učil, ako pripraviť materiál na 
rôzne druhy operácií a sterilizovať ná-
stroje. Tisíckrát som im ukazoval, ako 
založiť hák, navliecť niť do ihly a ako 

mi ju podať. Také čosi si chirurg v Eu-
rópe nedokáže ani predstaviť. Ináč to 
nešlo. Keby som si všetko robil sám, 
tak by operácie trvali donekonečna.

● Rešpektovali domorodci bie-
leho doktora?

Robil som kompletnú chirurgiu až 
po trhanie zubov. Keď domáci zistili, 
že viem viac ako šamani, začali si ma 
vážiť. Náčelník v Mapuordite, ktorý 
mal štyri ženy a dvadsaťosem detí, mi 
odovzdal vládnu palicu a povedal: „My 
veríme, že keď niekto robí neporia-
dok, musel mu v hlave zaspať mozog. 
Treba mu ho prebudiť: Dobre ho tou 
palicou vydrúzgaj po hlave, potom sa 
mu mozog zobudí, začne rozmýšľať 
a prestane robiť somariny.“

● Využili ste niekedy moc tejto 
palice?

Zasadal som s ňou pri súdnom 
tribunáli. Najčastejšie sa riešili sťaž-
nosti mužov, že ich žena neposlúcha. 
Zväčša to boli klamstvá. Muž si sedel 
v bambusovej fotelke, fajčil fajku a ne-
robil nič. Keď žena navarila, prvý je-
dol muž, čo ostalo, zjedli deti. Keď tie 
pojedli všetko, žena zostala hladná. 
Ak to nevydržala a odvrkla mužovi, 
hneď sa išiel sťažovať na súd. Raz 
súdili ženu, ktorú žaloval muž, že mu 
dala facku. Vedel som, že muž kla-
mal. Povedal som to pred tribunálom, 
a pritom som zodvihol vládnu palicu, 
čo znamenalo, že prisahám. Okamži-
te mi uverili a ženu omilostili.

● Podarilo sa comboniánom 
cez kresťanstvo zmeniť domáce 
zvyky?

Kresťanstvo bolo cítiť najmä 
v kostole, kde si všetci schuti zaspie-
vali, zatancovali a zabubnovali. Za 
jeho múrmi šiel život svojou starou 
cestou. Misionári nedokázali presa-
diť, aby rodičia neuzatvárali svadobné 
zmluvy podľa starých pravidiel. Tie sa 
podpisovali naďalej, keď boli deti ešte 
malé. Uzatvárali ich zo zištných dôvo-
dov. Bohatá rodina nepotrebovala ne-
vestu z chudobnejšej vrstvy. Zmluvou 
si zaisťovala, aby bohatstvo zostalo 
v rodine. Mládenec  z chudobnej ro-
diny si mohol vziať len dievča z rodiny 
rovnako biednej. Po prvej menštruácii 
sa zmluva naplnila svadbou. Keď sa 
dievča vydalo, otec prevzal za ňu za-
zmluvnené kravy a jeho dcéra presta-
la mať cenu. Potom už v kuse len ro-
dila a potrácala. Vo väčšine prípadov 
sa z nej stala otrokyňa, ktorá musela 
bezvýhradne poslúchať muža. Doma 
nesmela otvoriť ústa. 

● Čo na to misionári?

SlSlSlovovenský lekákáárr r memedzdziii svojojimmimii i papaaciccienenentmtmmttt i.
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Hrob môže byť v  Čiernych Kľačanoch

V Konštantínopole urč i te ve-
deli,  čo je vhodný dar pre panov-
níka, a pyxida ním urč i te nebola. 
Konštantínopol a Rím boli súper i, 
preto konštantínopolský c isár by 
nebol poslal dar s motívom osla-
vujúcim založenie Ríma, ale skôr 
Konštantínopola.

Pyxidy používali c irkevní hod-
nostár i na vyššie spomínané ciele, 
preto to mohol by ť  skôr dar pápe-
ža Metodovi buď  v roku 870, alebo 
880 a v takom prípade je aj motív 
na pyxide, vyzdvihujúci mesto Rím 
a jeho význam pre c irkev, odôvod-
nený. Pyxida sa nenašla v nejakom 
výstavnom hrobe, aby sme ju mohli 
pokladať  za súčasť  panovníckeho 
pokladu, ale v jednoduchom hrobe. 
Ak uvážime c ie ľ  použit ia pyxidy, 
zdá sa jasné, že bola darom cir-
kevnému hodnostárovi, a nie pa-
novníkovi. 

■  Č IA BOLA PYXIDA?
Kto bol teda muž, k torému dali 

do hrobu takú vzácnosť? Vieme, že 
vysokým cirkevným hodnostárom 
vkladal i do hrobu isté vzácnos-
t i,  a ak sa neďaleko našla pyxida 
a pr i jmeme teór iu, že bola darom 
pápeža Metodovi, nemusel by by ť 
problém túto teór iu potvrdiť  alebo 
vyvrát iť.  Ak amer ickí vedci dokáza-
l i ,  že dnešní Maďar i nemajú žiadne 
gény po Maďaroch, k torí pr iš l i  na 
sklonku 9. storoč ia do Karpatskej 
kot l iny, nechce sa ver iť,  že by naši 
vedci nevedeli rozlíš iť  DNA Gréka 
č i  Anta a Slováka. Navyše v Nitre 
majú rel ikviu sv. Cyr i la. Napr iek 
tomu, že záchranný archeologic-
ký pr ieskum pr i náleze pyxidy sa 
uskutočnil ešte v roku 1974, ne-
bol v lastne nikdy dokončený, veď 
v tedy metóda DNA nebola známa. 
Dnes však už je! 

Ve ľmi zaujímavá je k lasif ikácia 
miesta nálezu pyxidy – rozruše-
né slovanské (asi skôr slovenské) 
hroby z neskorove ľkomoravského 
alebo pove ľkomoravského obdo-
bia. Takéto časovanie z h ľadiska 
veku Metodových žiakov zodpove-
dá  myšlienke – dávali sa Metodovi 
žiaci pochovávať  ved ľa svojho uč i -
te ľa? Ak by sa ukázalo, že rozru-
šenosť  hrobov nebola spôsobená 
orbou, potom je len jedno vysvet le -
nie – boli  vykradnuté a hroby oby-
čajných smr te ľníkov sa vykrádať 
nezvyknú. Doteraz sa podceňovala 
tradíc ia, k torú zaznamenal prof. 
Rakovský, že v tejto oblast i bol po-

chovaný sv. Metod a tu sa ukrývali 
jeho žiaci. 

■  SVÄTCOVE OSTATKY
Prečo však  Č ierne K ľačany? 

Metod vykonával pastoračnú č in-
nosť  u Svätopluka v Nitre (Wichin-
ga po preukázaní falošného l istu od 
pápeža poslal do Vislanska), svoje 
sídlo ( letné?) mal však v meste 
Morava. Pod týmto názvom sú 
v Zoborskej l ist ine označené Zlaté 
Moravce. Od Zlatých Moraviec sú 
Č ierne K ľačany vzdialené len nie-
ko ľko ki lometrov. Kňažice – miesto 
mladých kňazov – ležia ani nie dva 
ki lometre a tento ich názov hovorí 
za všetko. V Zlatých Moravciach sa 
našiel byzantský zlatý pektorálny 
kríž z 9. storoč ia, aký nosievali  len 
najvyšší c irkevní hodnostár i.  Komu 
asi patr i l  ak nie Metodovi? 

Prečo teda Č ierne K ľačany? 
Ak bol Metod pochovaný v meste 
Morava, musíme sa vrát iť  k dôvo-
dom uvádzaným Milanom Ferkom, 
prečo sa nepodar i lo Metodov hrob 
nájsť.  Metod bol pre wichingov-
cov nebezpečný aj po svojej smr t i 
a keď  ovládl i  celú c irkevnú správu, 
jeho hrob jednoducho znič i l i ,  roz-
metali.  Preto Metodovi žiaci, ukrý-
vajúci sa v Č iernych K ľačanoch, 
pozbieral i  zvyšky Metodových kos-
tí a znovu ich pochovali aj s drob-
nými úlomkami v pyxide na tomto 
neexponovanom mieste.

Čo myslíte, aká bude reakcia 
na tento príspevok? Ako obyčajne 
ni jaká. Noviny sa preč ítajú, odlo -
žia a karavána pôjde ďalej.  Teraz 
sa vlastne ukáže, aký vzťah majú 
Slováci k sv. Metodovi, lebo to nie 
je len o ňom rozprávať  ako komu-
nist i  o perestrojke, ale aj pr ipoj iť 
sa k výzve inšt i túcie na to usta-
novenej konať.  Ak by bola čo i len 
päťpercentná šanca Metodove po-
zostatky nájsť,   Moravania by ne-
váhali ani chví ľu, oni v lastne kopú 
už sto rokov, márne, nie je tam. My 
máme teraz ove ľa väčšiu šancu ho 
nájsť,  lenže my nie sme Morava-
nia...

■  BOJ ZA SVÄTOPLUKA
Za social izmu ignorancia Slo -

venska pr i č ítaní českých publ i -
kácií o Ve ľkej Morave vyvolávala 
absolútny pocit bezmocnost i.  Dalo 
sa opr ieť  jedine o Nitru ako ne-
spochybnite ľné sídlo Svätopluka 
– navyše to Česi komentovali ako-
by cez zuby. Vtedy sme si netrúf l i 

k t rom uznávaným centrám – Nit-
re, Mikulč ic iam a Starému Městu 
– Devín ani len spomenúť.  To, čo 
sa po vzniku Slovenskej republiky 
z Devína, pohraničnej pevnost i, 
vy tvor i lo – panovnícke sídlo Ras-
t is lava č i  pôsobisko Metoda – zna-
mená, že sme na najlepšej ces-
te, aby nás ,,brat ia“ vysmiali  ako 
pr i tvrdení, že Svätopluk vládol 
v Brat islave. Treba naliať  č istého 
vína a povedať,  prečo sa tak sta-
lo. Z takt ického h ľadiska mal by ť 
Svätopluk najskôr postavený v Nit-
re, kde je jeho sídlo a pôsobenie 
nespochybnite ľné, a až potom ako 
celoslovenská osobnosť  aj v Brat i -
slave. Bez  tohto postupu sa posta-
vením sochy na brat islavskom hra-
de slovenskej veci viac poškodilo, 
ako pomohlo. Médiá na Slovensku 
sú vlastne prot islovenské a t ie sku-
točnosť,  že nie je dokázaná pr iama 
súvislosť  Svätopluka k Brat islave, 
dokonale využi l i .  Výsledok? Nein-
formovaní ľudia uver i l i  prot isloven-
ským médiám, s tým sme však mali 
rátať  a histór iu Slovenska prezen-
tovať  na základe nespochybnite ľ-
ných faktov, a nie hypotéz. Všetky 
osobnost i z 9. storoč ia sa viažu 
k mestu Nitra, my ich však chceme 
prezentovať  formou pamätníkov 
v Brat islave, k torá k nim nijaký do-
ložený vzťah nemá. Toto je predsa 
jadro celého problému a takto ho 
pomenovali aj českí č i  moravskí 
histor ic i.  Bez toho, aby sme pre-
ukázali  ich vz ťah k Slovensku, k to -
rý v tomto prípade reprezentuje 
mesto Nitra, budeme neustále ob-
jektom napádania a výsmechu. 

Pr i jalo sa k dokumentu V t ieni 
krá ľa Svätopluka aj nejaké opatre-
nie alebo sa len budeme bezmocne 
pr izerať,  ako nás nejaký Čech do-
behol za slovenské peniaze? Kde 
máme istotu, že sa tak nestalo po-
sledný raz a zopakuje sa to v kva-
l i tatívne vylepšenej forme vhodnej 
zverejnenia aj o dvadsiatej hodine 
a nielen o dvadsiatej t retej, keď  už 
máme vo vlastnom štáte takých 
dobroprajníkov? Dokedy sa z nás 
budú vysmievať?  Pr itom r iešenie 
je také jednoduché. Ak bude Sväto-
pluk stáť  v Nitre, nik to, opakujem, 
nik to si nedovolí na Svätopluka 
ako krá ľa starých Slovákov siah-
nuť,  pretože tam je jeho pôsobenie 
doložené a nespochybnite ľné. 

Jedenásteho decembra 1989 
v aule VŠP a PF v Nitre  Ján Chry-
zostom kardinál Korec predniesol: 
,,Nitra je pre vás posvätná, lebo 
po nej kráčali sv. Cyr i l  a Metod. 
Tu zaznievali prvé staroslovenské 
kultúrne slová k Preslovu  sv. Cy-
r i la k Evanjel iu. Kým nepostavíme 
v Nitre národný monument zrodu 
nášho kultúrneho a duchovného 
života, mali by by ť  týmto monu-
mentom všetci pracovití a vzdela-
ní ľudia tohto najstaršieho mesta 
Slovenska.“

Preto je, myslím si, namieste 
návrh pre predsedu Matice sloven-
skej pána Mar iána Tkáča: Inic iujte 
u národne or ientovaných poslan-
cov NR SR návrh zákona o mes-
te Nitra ako meste prvopoč iatkov 
našich dejín a kresťanskej kultúry 
v spojení s dotáciou pre postave-
nie národného monumentu. To by 
mala by ť  úloha pre matku Slová-
kov.

Autor nie je profesionálny 
historik. Redakcia sa nemusí 
stotožňovať  s jeho výkladmi.                                                                               

V marc i  2013 obha jova l  z námy a rcheo lóg T i tus  Ko ln í k  v  L i t e rá r nom t ý žd enní ku svo ju  p rácu 
o  č i e rnok ľač i anske j  py x id e  p ro t i  t ým,  čo spochybni l i  mot ív  na  j e j  re l i é fe .  Dokona l e  svo je  t v r -
d en ia  v yargumentova l ,  mňa však z au ja la  sku točnosť,  že  py x idy  sa  v  tom období  pou ž íva l i  na 
úschovu kad id la ,  Euchar is t i e  a  re l i k v i í .  Nev i em,  k to  p r i š i e l  s  myš l i enkou oz nač i ť  č i e rnok ľač i an -
sku py x idu ako dar  kn i e ž a ťu Rast is lavov i ,  a l e  pod ľa úče lu  a  pou ž i t i a  to  bud e as i  t rochu inak:  ak 
sa  v tedy py x idy  pou ž íva l i  na  úschovu kad id la ,  Euchar is t i e  a  re l i k v i í ,  t ak  t ak ý to  dar  by  nebo l  p re 
Rast is lava vhodný a  nemal  by  p reňho v yu ž i t i e .

Slávna Nitra je mesto prvopočiatkov našich národných dejín

Marián VALAŠÍK

Po hodoch - bolehlav
S c h u s t e r  a  p á r  p o h á r i k o v  n a v y š e

Nebyť toho, že sa expremiér Mikuláš Dzurinda v centre Košíc 
pred hotelom Hilton zviezol pod vplyvom alkoholu na zem a nara-
zil si hlavu, verejnosť by sa nedozvedela, aká spoločnosť sa zišla 
u exprezidenta Rudolfa Schustera na oslavách jeho osemdesiatky. 
Dôležité je to najmä preto, že sa voliči mali možnosť presvedčiť, 
aký je rozdiel medzi  slovami a činmi niektorých politikov. A ako 
láskavo sa k poniektorým správajú médiá.  

N a v o n o k   n i e  j e  n i j a k ý m 
p r e k v a p e n í m ,  ž e  bý v a l é m u 
p r ez i d e n t ov i  b o l i  g r a t u l ov a ť 
j e h o  bý v a l í  k o a l i č n í  p a r t n e r i . 
Keď že   h o  d o  ú r a d u  p r ez i d e n t a 
s a m i  p o s u n u l i ,   i d y l ka  m o h l a 
by ť  d o k o n a l á .  A  že  b o l a ,  p r e -
s v e d č i l   D zu r i n d ov  s t a v   p o 
s k o n č e n í  o s l á v.  D zu r i n d a  p r i -
š i e l  s p o l u  s  J á n o m  F i g e ľo m 
a  P a v l o m  H r u š ov s k ý m .  V š e t -
k ý c h  s p á j a  s p o l o č n á  m i n u l o s ť 
v  s t r a n e  K D H  a  v r a j  k r e s ťa n -
s k o - d e m o k r a t i c k ý  s v e t o n á zo r. 

■  A N T I KO M U N I S T I
V ž d y  v e r e j n e  v y s t u p ov a -

l i  p r o t i  bý v a l é m u  t o t a l i t n é m u 
r ež i m u ,  a j  keď  s a  i m  a  i m  p o -
d o b ný m  v t e d y  z l e  n ež i l o .  R . 
S c h u s t e r  j e  v  s ú ča s n o s t i  p r i -
v á t n o u  o s o b o u ,  t a k že  č o  r o b i l i 
t í t o  z a r y t í  n e p r i a t e l i a  k o m u -
n i z m u  v  s p o l o č n o s t i  bý v a l é h o 
n o m e n k l a t ú r n e h o  ká d r a  k o m u -
n i s t i c ke j  s t r a ny ?   P r e d  r o k m i , 
p r e s n e j š i e  v  r o k u  19 9 8 ,  i c h 
s p o j i l a  v i d i n a  m o c i ,  a l e  d n e s? 
Ž e by  s a   ka n d i d á t  n a  p r ez i -
d e n t a  P a v o l  H r u š ov s k ý   p o t r e -
b ov a l  r a d i ť  p r á v e  s o  S c h u s t e -
r o m?  N a p r í k l a d  o  t o m ,  p r e č o 
j e  n ev y h n u t n é ,  a by  S l ov e n -
s k o  v  n a d c h á d z a j ú c i c h  p r ez i -
d e n t s k ý c h  v o ľ b á c h  n ez v o l i l o 
p r ez i d e n t a  b l í z ke h o  v l á d e? 
H r u š ov s k ý,  a l e  a j  i n í  ka n d i d á -
t i  p r a v i c e  t o  r a d i  zd ô r a zňu j ú , 
i b a že  p r e č o?   S c h u s t e r  p r e d 
s v o j í m  z v o l e n í m  z a  p r ez i d e n t a 
z a s t á v a l  p o s t  p r e d s e d u  v l á d -
n e j  s t r a ny.  P o c h á d z a l  z  t o h o 
i s t é h o  zo s k u p e n i a ,  k t o r é  v l á d -
l o .  D o k o n c a  s a  t o  v  t o m  o b d o -
b í  p ov a ž o v a l o  z a  v e ľ k ý  p r í n o s , 
l e b o  v eď  z n á m a  b o l a  a n i m o -
z i t a  m e d z i  p r e d c h á d z a j ú c i m  
p r ez i d e n t o m   M i c h a l o m  Kov á -
č o m  a  p r e d s e d o m  v l á d y  V l a d i -
m í r o m  M e č i a r o m . 

N a p r i e k  t o m u ,  že  M e č i a r 
i  Kov á č   p o c h á d z a l i  z  t e j  i s t e j 
p o l i t i c ke j  s t r a ny,  r ozd e l i l  i c h 
p r ez i d e n t ov  sy n .  Keď  v  s ú ča s -
n o s t i  p o čú v a m e  o  d aňo v ý c h 
p o d v o d o c h ,  f i k t í v ny c h  o b c h o -
d o c h ,  n ev d o j a k   t o  p r i p o m í n a 
ka u zu  Te c h n o p o l ,  n a  k t o r e j  s a 
p o d i e ľa l  M i c h a l  Kov á č  m l .   I š l o 
o  p o d v o d  v  h o d n o t e  2 , 3  m i l i ó -
n a  d o l á r ov.   S y n  p r ez i d e n t a 
a  j e h o  s p o l o č n í c i  d o s t a l i  p r e -
z i d e n t s k ú  m i l o s ť .   A  p r ez i d e n -
t ov  sy n  a j  l u k r a t í v n e  m i e s t o 
v  d i p l o m a c i i .   N a p r i e k  t o m u , 
že  S c h u s t e r a   a  ka n d i d á t a  n a 
p r ez i d e n t a  H r u š ov s ké h o  r oz-
d e ľu j e   i d e o l o g i c ká  p r i e p a s ť , 
p r e d s a  m a j ú  k  s e b e   b l í z k o . 
I n a k  by  s a  n e m o h l i  o b j a v i ť 
v  j e d n e j  s p o l o č n o s t i  p r i  o s l a -
v e  ž i v o t n é h o  j u b i l e a .  K eď  s a 
v  r o k u  19 9 8  s p o j i l i  d o  m o c e n -
s ké h o  b l o k u  s t r a ny  a k o  S D Ľ , 
S O P,  S M K- M K P  a  S D K  p o -
zo s t á v a j ú c a  z  ďa l š í c h  p i a t i c h 
s t r á n ,  o d  k o nze r v a t í v c ov  c ez 
k r e s ťa n s k ý c h  d e m o k r a t ov,  ze -
l e ný c h  i  s o c i a l i s t ov  a ž   p o  l i -
b e r á l ov,   S l ov e n s k o   n e m o h l o 
d o p a d n ú ť  i n a k ,  n ež  d o p a d l o . 
A k o  p r v é  z a s t a v i l i  v ý s t a v b u 
d i a ľn i c  a  p o p r e d a l i  s t r a t e g i c -
ké  p o d n i k y.  P r e s n e  p o d ľa  h e s -

l a  H r u š ov s ké h o :  „ S p o l u  n a  t o 
m á m e .“  

■  POLIT ICK Á Ž IARLIVOSŤ
A n i  n a j vä č š í  s ke p t i k  n e -

p r e d p o k l a d á ,  že by  s a  R o b e r t 
F i c o  n e d o s ta l  d o  d r u h é h o  ko l a 
vo l i eb ,  a j  keď  a n i  o n  s a  n ev y -
h o l  c hy b á m ,  k to r é  by  h o  m o h l i 
s t á ť  v í ťazs t vo  u ž  v  p r vo m ko l e 
vo l i e b .  N a   n e d áv n e j  náv š teve 
čes ké h o  p r e m i é r a  s n í va l  o  o b -
n oven í  zna č k y  M a d e  i n  C ze -
c h o s l ova k i a ,  a  p r i t o m  t v r d í ,  že 
c h c e  by ť  v l a s te n e c k ý m  p r ez i -
d e n to m .  F i c o  s v o j u  ka n d i d a tú -
r u  n a  p o s t  p r ez i d e n ta  r e p u b -
l i k y  oz n á m i l  vo  ve ľ ko m  š t ý l e . 
A  t a k m e r  n a  p o s l e d n ú  c hv í ľu , 
keď  u ž  b o l o  z j av n é ,  s  k ý m  p ô j d e 
d o  s ú b o j a .  A  o p oz i čn í  p o l i t i c i 
o ka m ž i t e  s p u s t i l i  n á r e k y  n a d 
ov l á d n u t ím  S l ove n s ka  j e d n o u 
s t r a n o u .  N o  t i e    s ú  s kô r  p r e j a -
v o m  ž i a r l i v o s t i  a ko  s k u to čnýc h 
o b áv  zo  s t r a n í c ke h o  d i k tá tu . 
V  d n e š n e j   i n t e g r ova n e j  Eu -
r ó p e  n i e  j e  m ož ný  o d k l o n  o d 
d e m o k r a t i c k ýc h  š ta n d a r d ov, 
a j  keď  p o d ľa  v ýs l e d kov  I n š t i -
t ú t u  p r e  ve r e j n é  o tázk y  ( I VO) 
s i  o p ä ť   n a š a  k r a j i n a  z h o r š i l a 
p o s tave n i e ,  čo  s a  d a l o  ča ka ť . 
To t i ž  v žd y  p o  n á s tu p e  i n e j  n ež 
p r av i c o u   zo s tavova n e j  v l á d y 
k l es á  p o d ľa  h o d n o te n i a  I VO 
ú r oveň  ľu d s k ýc h  p r áv  v  š tá te . 
A  t i e  by  m o h l i  zo h r a ť  ú l o h u 
p r áve  v  p r ez i d e n t s ke j  ka m p a -
n i . 

F i c o   v  p r í s t u p e  k  r o d i n e 
a  m a n že l s t v u  n e p r ez i e r av o 
p r e n e c h a l  i n i c i a t í v u  K D H .  J e h o 
p r e d s e d a  J á n  F i g e ľ   p r áve 
v  t o m to  o b d o b í  oz n á m i l  z á m e r 
p r i j a ť  ú s t av ný  z á ko n  o  m a n -
že l s t ve  m u ž a  a  že ny.  Č i  s a 
p r i d á  d evä ťd es i a t  p o s l a n c ov 
v  p a r l a m e n t e  a  n áv r h  p r e j d e , 
j e  o tá z n e .  A l e  K D H  v  p r e d v o -
l e b n o m   ča s e  v ys l a l o  s i g n á l , 
že  r e š p e k tu j e  v ý z v u  b i s k u p ov 
S l ove n s ka  a  j e  t ý m  p o l i t i c k ý m 
s u b j e k to m ,  k to r ý  o d m i e ta  k u l -
t ú r u  s m r t i .  B u d e   za u j ím avé 
s l e d ova ť ,  a ko  z a r ea g u j e  p r ez i -
d e n t s k ý  ka n d i d á t   F i c o ,  k to r é -
h o  v l á d a  c e l ko m  o c h o t n e  p l n í 
p o k y ny  z  e u r ó p s ke j  c e n t r á l y 
v  s ú v i s l o s t i  s  r ea l i z á c i o u  p r o -
j e k tu   r o d ov e j  r ov n o s t i . 

■  S M E R O M  K  C I R K V I
K D H  p o s tav i l o  v l a s t n é -

h o  ka n d i d á ta  n a  f u n kc i u  p r e -
z i d e n ta  a  u r o b i l o  s k v e l ý  ťa h 
s m e r o m  k  c i r k v i  a  k u  k r e s -
ťa n s k y  za l ože ný m vo l i čo m ,  a k 
s a  r oz h o d l o  i n i c i ova ť  ú s t av n é 
z m e ny  v  p r o s p e c h  t r a d i čn e j 
r o d i ny.  N o  p r e k r o č i l o  r u b i ko n , 
keď   o s l ov i l o  p o l i t i c ké h o  väzňa 
A n to n a  S r h o l c a ,  a by  p o d p o r i l  
H r u š ovs ké h o  ka n d i d a t ú r u .  S r -
h o l e c  j e  z n á my m  n e p r i a t e ľo m  
c i r k v i ,  k t o r ú  v e r e j n e  oz n a ču j e 
z a   p o s l e d n ú  b a š t u  t o t a l i t y . 
K a r d i n á l ov i  Ko r c ov i  s a  v e ľm i 
n e p á č i ,  a k  z a  p r ez i d e n t a  ka n -
d i d u j ú  o s o b n o s t i ,  k t o r é  b o l i 
p r o t i  v z n i k u  š t á t u .  N a v y š e ,  a k 
s a  v l a s t e n c o m  n a  n á m e s t i a c h 
v y h r á ž a l i ,  že  i c h  n a u č i a  b á ť 
s a . . . 

Eva ZELENAYOVÁ

P O Z N Á M K A
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Kapitoly o  maďarskom fašizme

V tomto smere nebolo výnim-
kou ani Maďarsko, kde už v prvej 
polovici dvadsiatych rokov minulého 
storoč ia existovalo viacero fašistic-
kých a národno-socialistických spol-
kov a organizácií so šovinistickým, 
s revizionistickým a s antisemitským 
programom a orientáciou.

Dejiny maďarskej extrémnej 
pravice prvej polovice 20. storoč ia 
predstavujú mimoriadne pestrú šká-
lu fašistických, národno-socialistic-
kých, protižidovských a radikálno-
nacionalistických politických strán, 
spolkov a združení. Spojujúcimi 
ideologickými východiskami však 
ostával hungarizmus, revizionizmus, 
snaha o obnovenie tzv. Veľkoma-
ďarska (Nagymagyarország) a pocit 
nadradenosti a božskej predestiná-
cie a poslania vládnuť nemaďarským 
národom, národnostiam a etnikám 
v bývalom uhorskom geopolitickom 
priestore. 

        
■ TIEŇOVÁ ARMÁDA
Prvou organizáciou radikálnej 

pravice, ktorá predstavovala skôr 
polovojenský branný spolok ako 
tradičnú politickú stranu, sa už na 
prelome rokov 1918 – 1919 stala 
Maďarská krajinská obranná jednota 
(Magyar Országos Véderő Egyesület 
– MOVE). 

Trianonské Maďarsko malo mie-
rovými zmluvami výrazne obmedze-
ný početný stav svojej brannej moci, 
a tak sa MOVE mala stať akousi 
podzemnou tieňovou armádou, kto-
rú by v prípade potreby stač ilo iba 
vyzbrojiť. Tomu zodpovedala i náplň 
spolku. Miestne jednoty MOVE, kto-
rých bolo v druhom roku existencie 
tejto organizácie vyše štyristo, sa do 
konca dvadsiatych rokov rozšírili do 
všetkých končín Maďarska a boli aj 
v tých najzapadnutejších dedinkách, 
aj keď of iciálne expozitúry boli iba 
vo väčších obciach, väčšinou v síd-
lach oblastných notariátov. Cvič ili 
svoje č lenstvo najmä v streľbe z rôz-
nych druhov zbraní. MOVE uspora-
dúvala pod štátnym patronátom 
každoročné regionálne i celoštátne 
strelecké preteky. Členstvo sa zá-
roveň zoznamovalo s konštrukciou 
výbušnín a bômb, cvič ilo sa v hode 
granátmi i v jazde na koni. Členská 
základňa a najmä vedúci funkcionári 

MOVE sa of iciálne prísahou zavä-
zovali nap ĺňať vo svojom každoden-
nom živote Kódex cti maďarského 
dôstojníka. Aj to však v dvadsiatych 
rokoch prinieslo epidémiu duelových 
súbojov, ktorú ukonč i l až razantný 
zásah štátu a jeho bezpečnostných 
orgánov v spolupráci s najvyššími 
funkcionármi MOVE. Uvedomovali 
si nezmyselnosť tohto dôstojníckeho 
nešváru – rezídua minulých storočí, 
ktorý zbytočne pripravoval o život 
„najlepších maďarských bojovníkov“.

Hlavným a najvýznamnejším 
predstaviteľom a vodcom MOVE bol 
maďarský pravicový radikál Gyu-
la Gömbös, politik s mimoriadnymi 
vodcovskými schopnosťami a ešte 
väčšími ambíciami, no s o to väč-
šími antipatiami u ríšskeho regen-
ta Miklósa Horthyho. Ten v tomto 
smere nepripúšťal nijakú alternatí-
vu a o vodcovstvo sa nechcel deliť 
s nikým. Ani s korunovanými hlavami 
a ani so svojimi starými spolubojov-
níkmi z rokov 1919 – 1920. Gömbös, 
znechutený nárastom počtu strán 
a hnutí „rýchlokvasených“ maďar-
ských národných socialistov a fa-
šistov, zomrel po zd ĺhavej chorobe 
6. októbra 1936 v Mníchove a podľa 
istej charakteristiky umrel ako „vo-
jak, ktorý vo vojne dosiahol hodnosť 
kapitána a v mieri sa stal maršalom“. 
Druhou najvýznamnejšou vedúcou 
osobnosťou tohto hnutia a organi-
zátorom jeho centra a regionálnych 
štruktúr sa stal neskorší maďarský 
národný socialista a Nyilas László 
Endre.  

        
■ BOMBAMI A GRANÁTMI
Ďalšou výraznou organizáciou 

v dejinách maďarského pravicového 
extrémizmu bol Zväz prebúdzajú-
cich sa Maďarov (Ébredő Magyarok 
Egyesülete – ÉME), ktorý sa stal 
personálnym rezervoárom neskor-
ších fašistických a národno-socia-
listických organizácií v Maďarsku 
a bol založený na dvoch základných 
ideologických pilieroch – maďar-
skom iredentizme a antisemitizme. 
Táto organizácia vznikla ešte v roku 
1918, ale jej prvá of iciálna ustanovu-
júca schôdza bola zvolaná do budo-
vy budapeštianskej univerzity na 19. 
januára 1919. Dopadla všeobecným 
f iaskom, pretože ju rozohnali zboľ-

ševizovaní námorníci. Organizácia 
potom istý čas pracovala v ilegali-
te. Prvou akciou, ktorá ich v oč iach 
maďarskej verejnosti zviditeľnila 
v nie práve najlepšom svetle, bol 
teroristický útok na več ierku liberál-
nych politikov z Erzsébetvárošského 
krúžku 3. apríla 1922. Bilancia tohto 
bombového útoku bola tragická. Za-
hynulo šesť ľudí, pätnásť bolo ťažko 
a trinásť ľahko zranených. Vo svo-
jich teroristických akciách pokračo-
val ÉME aj v nasledujúcich rokoch. 
V tomto období mal už státisíce 
č lenov po celom Maďarsku. Najme-
dializovanejšími akciami boli útoky 
bombami a ručnými granátmi na 
francúzske vyslanectvo v Budapešti 
a na ples csongrádskeho židovského 
ženského spolku. Dvaja hlavní orga-
nizátori útokov, nadporučík János 
Piroska a György Piroska, ako aj ich 
spolupracovníci, boli však sedriál-
nym súdom oslobodení. 

ÉME mal priame kontakty s Ná-
rodno-socialistickou nemeckou ro-
botníckou stranou (Nationalsozia-
listische Deutsche Arbeiterpartei – 
NSDAP). Všetky miestne organizá-
cie ÉME boli pomerne dobre vyzbro-
jené a jeho centrála na Sörház-körút 
bola v každom ohľade skutočným 
arzenálom. V súvislosti s protiži-
dovským radikalizmom radového 
č lenstva a nižších miestnych a rado-
vých funkcionárov vyznievajú para-
doxne spravodajské hlásenia z roku 
1923, ktoré zdôrazňujú, že nijaká 
organizácia v Maďarsku nemá taký 
početne silný personálny rezervoár 
č lenov a sympatizantov ako ÉME, no 
„vo vedení spolku uplatnili sa živly, 
ktoré hoci pochádzali pôvodne z niž-
ších ľudových vrstiev, žijú na veľkej 
nohe, v židovských kluboch hrajú 
o státisíce a za židovské peniaze 
sa nadúvajú. Na jednej strane boju-
jú proti Židom, ale na druhej strane 
prijímajú tisíce z podnikov, z ktorých 
Židov vyštvali, ale ktoré Židom zno-
vu prenajali“. 

■ BIELY TEROR
V polovici dvadsiatych rokov 

polícia v Budapešti razantnejšie 
zakroč ila proti tomuto spolku a jeho 
centrála sa presťahovala do mes-
ta Kecskemét. Jedným z dôvodov 
týchto represívnych opatrení boli 
vraždy a fyzické útoky na vybra-
ných jednotlivcov podľa zoznamov 
„nevlasteneckých elementov“, ktoré 
si centrála i regionálne organizácie 
ÉME zostavovali a priebežne aktuál-
ne doplňovali. 

V polovici dvadsiatych rokov 
minulého storoč ia sa uskutočni-
la „oč ista“ a následná personálna 
výmena na všetkých úrovniach ve-
denia organizácie. Medzi najvý-
znamnejšie postavy „obrodeného 
a oč isteného“ ÉME patrili poslanci 
Hegedüs a Echardt (neskôr vod-
ca maďarských maloroľníkov), no 
predovšetkým smutne známi prota-
gonisti horthyovského tzv. bieleho 
teroru Nemzeti Hadsereg (Národ-
ná armáda) z leta a jesene 1919, 
dôstojníci Iván Héjjas a Pál Prónay, 
ktorí sa stali od roku 1923 vedúci-
mi č lenmi Direktória ÉME. Aktivisti 
ÉME sa poslednýkrát predstavili ako 
tzv. Rongyos Gárda a organizovali 
na konci roka 1938 sabotáže a di-
verzie na území južného Slovenska 
a Podkarpatskej Rusi. 

Autor je historik Matice 
slovenskej.

Ta l iansk y f a š i z mus a  nemeck ý národný soc ia l i z mus poz nač i l i  na t r va lo  d e j iny  p r ve j  po lov ice 
dvads ia teho s toroč i a .  A j  napr i ek  ra z ant ným v y jadren iam ich z ak lada te ľov a  vedúc ich osobnost í , 
že  sa  t i e to  id eo lóg i e  nemôžu a  an i  nes t anú expor t ným ar t ik lom,  sa  t a l i ansk y f a š i z mus a  nemeck ý 
nac i z mus s t a l i  v zorov ými  a  v ýchod iskov ými  id eov ými  z ák ladňami  p re  p es t r ú  šká lu  obd ivova te ľov 
a  imi t á to rov.  Neost a lo  však iba  p r i  obd ive .  Ten sa  čoskoro t rans for mova l  do prak t icke j  podoby 
p est re j  šká ly  f a š is t i ck ých a  národno - soc ia l i s t i ck ých po l i t i ck ých s t rán ,  spo lkov,  hnu t í  a  po lo -
vo jensk ých organ i z ác i í  v  t akmer  vše t k ých š t á toch med z ivo jnove j  Európy dvad sia teho s to roč i a .

Diktátori Mussolini a Hitler našli rýchlo svojich obdivovateľov

Text a foto: Vojtech KÁRPÁTY

I. časť

Nacionalisti sa aktivizujú
Maďarská etnická politika diskriminuje

Pomerne živé, ak nie priam vášnivé diskusie na sociálnych sie-
ťach vyvolal nedávno blog, v ktorom sa matka maďarskej národnosti 
zverila verejnosti, že svoje dieťa (tiež maďarskej národnosti) odhlási 
z „maďarskej“ základnej školy a prihlási ho na „slovenskú“. Dôvo-
dom jej rozhodnutia bolo, že národnostná škola diskriminuje jej die-
ťa tým, že mu neumožní vzdelať sa tak, aby ovládalo štátny jazyk.

Blog by sám osebe nevyvolal 
takú odozvu, veď išlo o slobodné a 
zjavne racionálne rozhodnutie mat-
ky. V okolnostiach, ktoré zoširoka 
opisuje, aj zodpovedné rozhodnu-
tie. Maďarský nacionalizmus, ktorý 
všetko nemaďarské na Slovensku 
nazýva extrémizmom, sa však mi-
moriadne aktivizoval a opäť si pri-
hrial tému o tom, že štátny jazyk 
na našom území je zbytočnosť, že 
je to porušovanie ústavných práv 
menšín a že nikto nemôže nikomu 
– rozumej Maďarovi – nariadiť, aby 
bol schopný na Slovensku komuni-
kovať, hoci aj vo svojom vlastnom 
záujme, po slovensky.

■ LOGICKÁ ÚVAHA
Zámerne nebudeme poukazo-

vať na blog autorky ani uvádzať jej 
meno. Od zverejnenia svojho názo-
ru si užila už dosť a jej dieťa tiež. 
Napokon, komu sa žiada, nájde 
na internete všetko, čo potrebuje. 
Použijeme iba nasledujúcu citáciu: 
„Myslím si, že osnovy pre vyučova-
nie slovenského jazyka na stránke 
Slovenského pedagogického ústa-
vu pre školy s vyučovacím jazykom 
maďarským sú prejavom extrémiz-
mu a v skratke sú smiešne, pretože 
svojím obsahom nepripravujú žia-
kov adekvátne. Žiak z maďarskej 
školy by mal by ť schopný bez väč-
ších problémov prestúpiť na druhý 
stupeň do slovenskej školy. Jeho 
vedomosti by mali by ť v rozsahu 
jeho slovenských rovesníkov, pre-
tože maďarský jazyk študoval ako 
plus a nie na úkor slovenského ja-
zyka. ... Ak to má by ť takto, som za 
zrušenie maďarských základných 
škôl, sú totiž hanbou pre tých, ktorí 
si jazyk svojich predkov vážia. Pre-
tože mať maďarskú národnosť sa 
podľa týchto osnov rovná – neve-
dieť po slovensky a nevážiť si svoju 
krajinu a považovať slovenský ja-
zyk za cudzí. A to je celé zlé.“

■ ZVRÁTENÁ REAKCIA
Okamžite po zverejnení blogu 

sa na stránke maďari.sk objavil 
„argumentačný č lánok“, podpísaný 
menom Anita Radi. Aj z neho vy-
beráme citáciu, do ktorej obsahovo 
nezasahujeme: „Význam maďar-
ských škôl spočíva práve v tom, 
že celé vyučovanie prebieha po 
maďarsky, s dôrazom na osvojenie 
si maďarských dejín, literatúry a 
kultúry. Vzdelávanie je totiž vždy 
najúč innejšie v materinskom jazy-
ku žiaka. Slovenský jazyk sa uč ia 
maďarské deti už od prvého roční-
ka. Žiaci sa zároveň uč ia v rámci 
každého predmetu aj slovenskú 
odbornú terminológiu, ale uč ivo si 
najprv osvoja po maďarsky... Tre-
ba si uvedomiť, že maďarské školy 
vznikli predovšetkým na pestova-
nie a osvojenie si maďarskej kul-
túry. Keby fungovali tak, ako píše 
autorka, teda by boli rovnaké ako 
slovenské školy, v čom by bol me-
dzi nimi zásadný rozdiel? Asi len 
v tom, že sa tam rozpráva aj po ma-
ďarsky. Ďalším problémom autorky 
je, že napriek maďarským koreňom 
nechápe alebo nechce pochopiť, 
prečo malé dieťa maďarských rodi-
čov neovláda slovenč inu.“

■ HOLÝ NEZMYSEL
Pani autorke akosi ušlo, že 

maďarské národnostné školstvo 
vzdeláva občanov so štátnou 
príslušnosťou slovenskou. Ako-
si jej tiež ušlo, že je f inancované 
z rozpočtu Ministerstva školstva 
Slovenskej republiky. Že pôsobí na 
území Slovenskej republiky a že 
poskytuje vzdelanie tým, ktorí tu 
chcú žiť, pracovať a ktorí by mali 
mať aj nejaké znalostné puto k slo-
venským dejinám, k literatúre, ku 
kultúre. Ale to už žánrovo spadá 
skôr do oblasti komentárov. Keď-
že však pri akejkoľvek zmienke o 
tejto téme začnú okamžite lietať 
pseudoargumenty, odvolávajúce 
sa na rasizmus, antimaďarizmus a 
obmedzovanie práv a slobôd men-
šín na Slovensku, zostaneme aj 
v ďalšej časti textu v spravodajskej 
rovine.

Pri takej predstave, akú má 
pani Anita Radi o úlohe „maďar-
skej školy“ na Slovensku, odobe-
rajú podobne zmýšľajúci šancu na 
budúce rovnoprávne uplatnenia sa 
v práci vlastným deťom hneď, ak 
ide o regulované povolania. Ide 
o profesie, ktorých vykonávanie 
je urč itým spôsobom regulované 
zákonmi alebo administratívnymi 
nariadeniami a predpismi. Pre-
dovšetkým sú to miesta v štátnej 
správe. Takto „pripravené“ deti by 
teoreticky nemali mať šancu stať 
sa napríklad uč iteľmi. Vzhľadom na 
povinnosť pedagogického zamest-
nanca ovládať štátny jazyk totiž 
môže napríklad Pedagogická fakul-
ta UK v Bratislave v zmysle Záko-
na o pedagogických a odborných 
zamestnancoch č. 317/2009 Z. z. 
požadovať vykonávanie jazykovej 
skúšky zo znalosti slovenč iny pre 
absolventov pedagogických vyso-
kých škôl. Na druhej strane, vynára 
sa následne aj otázka, aké znalosti 
slovenč iny majú v súčasnosti uč i -
telia na „maďarských“ školách a 
č i vlastne sp ĺňajú podmienky pre 
výkon povolania?

■ OFICIÁLNA ODPOVEĎ
Štátna školská inšpekcia 

vydala Správu o stave používa-
nia štátneho jazyka v tr iedach a 
v materských školách s vyučova-
cím jazykom maďarským v škol-
skom roku 2012/2013 v SR s takým-
to konštatovaním: „Zisti la sa nízka 
úroveň ovládania štátneho jazyka 
uč i te ľmi, nerešpektovanie Meto-
dického l istu na osvojovanie štát-
neho jazyka v materských  školách 
s vyučovacím jazykom národnost-
ných menšín, nedodržiavanie di-
daktických zásad v plánovaní a 
v realizácii komunikácie v štátnom 
jazyku, nezapracovanie cieľov 
nadobúdania základov, ovláda-
nia a používania štátneho jazyka 
v učebných osnovách č i  formálne 
plánovanie nadobúdania základov, 
ovládania a používania štátneho 
jazyka vo výchovno-vzdelávacej 
č innosti.“ 

Dôvody autorky blogu preložiť 
vlastné dieťa maďarskej národnosti 
na „slovenskú“ školu, sú teda viac 
ako vysvetlené. Nechce mu ďalej 
na jeho životnej ceste ubližovať.

Ján ČERNÝ
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Ako sa  maľuje z úprimnosti duše

Nedávno sa skonč i l  cyr i lo -metodský rok, obdobie duchovna, nádej í ,  a le a j  zamyslení sa nad tým, 
akými cestami sme sa ako národ uberal i  počas 1 150 rokov od pr íchodu solúnskych bratov na územie 
Veľkej Moravy. Ni jaká t radícia nemôže pretr vať  bez toho, aby ju v srdciach a mysl i  ľudí neudrž iaval i 
t í ,  k tor í  ju cí t ia č i  už perom, štetcom a dlátom alebo hudbou. Jedným z nich je a j  akademický maliar 
Jozef Porubč in. 

Sakrálna tvorba akademického maliara Jozefa Porubčina

Neviete, čo robiť s bohatou príbuznou?
D a n i e l a  P ř í h o d o v á :  S c h i z o f r é n i a ,  Vy d a v a t e ľ s t v o  S S S ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

Najnovšia knižka Daniely Příhodovej Schizofrénia je príjemným 
prekvapením. Ako nedávno uviedol podpredseda Slovenskej 
asociácie novinárov Ľudovít Števko, v ostatnom čase sa kniž-
ne prezentovala stovka autoriek, ale veľmi často ide o literatúru 
s problematickou úrovňou. Tvorba Příhodovej však medzi ne ne-
patrí.
 Příhodová sa tentoraz sústredila na neduh otravujúci ľudské vzťa-
hy od večnosti, a to na chamtivosť – ľudskú vlastnosť z tých najod-
pornejších. Vlečie sa s civilizáciou, odkedy sa človek objavil na zemi. 
Chamtivosť sprevádzajú mnohé kriminálne činy, ktoré umožňujú za-
sýtiť bezodnú túžbu ľudí po majetku. Chamtivý človek sa pred ničím 
nezastaví. Nič mu nie je sväté. Za veľkými vojnami svetového rozsahu 
bola tiež chamtivosť. Koľko rodín sa po smrti najbližších rozíde pre 
tento neduh. Daniela Příhodová v knižke Schizofrénia majstrovsky 
zobrazila rodinné vzťahy, ktoré  napadla; nielenže paralyzovala man-
želský vzťah,  dokázala zruinovať charakter človeka až tak, že bol 
schopný i zabiť.  
 Autorka nastolila aktuálny problém bohatých, osamelých ľudí, ktorí 
sa veľmi ľahko stávajú korisťou chamtivcov. Ukázala,  ako by mohol 
takýto človek skončiť, ak by sa nenašiel nikto z jeho okolia, čo by ho 
pred žralokmi zachránil.  Dynamický dej, aktuálna zápletka, rozvíjajú-
ce sa vzťahy, to všetko drží čitateľa v napätí až do konca. Příhodová 
na malom priestore dokázala rozvinúť aktuálny príbeh a nenásilným 
spôsobom núti čitateľa zamyslieť sa aj nad  sebou. Ukázala, že je zre-
lá fabulátorka s pútavým štýlom, a tiež, že slovenská tvorba v ničom 
nezaostáva za tvorbou spisovateľov zvučných  mien. Neprenikla síce 
medzi domácich celebritných autorov, zabezpečujúcich si ohlas tabu 
témami, no tým viac je jej knižka vierohodná. Je jednoducho ľudská. 
         

      Eva ZELENAYOVÁ

Maroš M. BANČEJ – Foto: archív J. PORUBČ INA

možnosť maľovať našich vierozvest-
cov vo svojej rodnej obci ešte ako 
študent. Maľbám, ktoré sú doteraz 
jednou z dominánt malolednického 
kostolíka Sedembolestnej Panny Má-
rie, venoval celé leto. A ako si na to 
spomína? „Vnímal som to ako dar pre 
svojich rodákov. Ale vtedajší kostol-
ník Cyrko Štedrák mi dal do vrecka 
za hrsť drobných zo zvončeka, spolu 
asi tridsať korún. Keď sa to však do-
zvedela moja mamička, veľmi zbož-
ná žena, už aj som ich musel bežať 
vrátiť.“

■ VÝTVARNÍK 
Výtvarné disciplíny, ktorými sa 

Jozef Porubč in snaží osloviť širokú 
verejnosť, siahajú od užitej grafi-
ky a grafického dizajnu, cez knižnú 
a časopiseckú ilustráciu, obrazy 
maľované olejom č i temperou až po 
nástenné maliarstvo č i reštaurovanie 
historických pamiatok. Svoju cestu 
za výtvarným umením začal rodák 
z Malých Ledníc na bratislavskej 
ŠUP-ke, ktorú ukonč il v roku 1969. 
Hlavné mesto Slovenska ho už na-
trvalo chytilo do svojich sietí, a tak 
absolvoval Vysokú školu výtvarných 
umení, konkrétne Oddelenie monu-
mentálneho maliarstva a Oddelenie 
reštaurovania umeleckých a historic-
kých pamiatok. Už vtedy sa u neho 
jasne prejavoval príklon k sakrálnym 
témam. Nečudo, veď z jeho piatich 
bratov dvaja pôsobia ako kňazi. 
V období, ktoré je dnešnou tenden-
ciou v masmédiách do značnej miery 
odsúvané do úzadia, bol Jozef Po-
rubč in autorom, ktorý v roku 1971 
vytvoril dve fresky sv. Cyrila a Meto-
da v novom kostole vo Veľkej Čiernej 
pri Rajci, ale v tej istej dekáde naprí-
klad navrhol a realizoval monumen-
tálnu mozaiku Vesmír na novostavbe 
Domu obuvi vo Vranove nad Topľou. 
Je tak trochu paradoxom, že o pár 

desaťročí neskôr nový majiteľ spomí-
naného Domu obuvi, ktorý sa zmenil 
na niečo medzi kancelárskymi pries-
tormi a vietnamskou tržnicou, nechal 
pri stavebných úpravách toto dielo 
zakryť. Ešte šťastie, že kostolov sa 
privatizačné tance netýkali...

■ VÝTVARNÉ STOPY 
Jozef Porubč in sa vo svojej 

sakrálnej tvorbe neobmedzoval len 
na okruh rodného kraja a na tému 
solúnskych bratov. Aj kostol v Ďur-
č inej zdobí jeho sgrafito, podobne 
ako faru v Konskej a duchovnú at-
mosféru kostola v Nemšovej dotvá-
rajú jeho nástenné maľby. S dielami 
tohto výtvarníka, ktoré vychádzajú 
z náboženských motívov, sa môže-
te stretnúť aj v sakrálnych objek-
toch v Podunajských Biskupiciach 
č i v Dunajskej Lužnej. No detstvo 
v pracovitej a tradície dodržiavajúcej 
rodine malo vplyv aj na Porubč inov 
vzťah k ľudovej kultúre a ku folkló-
ru. Celý rad rokov pôsobil ako grafik 
a výtvarný redaktor v časopise Ná-
rodného osvetového centra Národná 
osveta, kde sa snažil akcentovať 
tradičné ľudové prvky do súčasného 
grafického dizajnu.

Žijeme v dobe, ktorá cez médiá 
sama seba označuje, že je informač-
nou dobou. Mnohí mladí ľudia začí-
najú mať pocit, že všetko potrebné 
im sprostredkuje internet, prípadne 
komerčné televízie a rádiá, nadná-
rodnými spoločnosťami vlastnené 
denníky a časopisy, no a v najhor-
šom prípade nejaká tá kniha. Potom 
možno s údivom zistia, že svet okolo 
je oveľa krajší, ale aj zložitejší, no 
najmä duchovnejší, ako to v spomí-
naných médiách uvádzajú anonym-
ní autori. Napríklad keď sa postavia 
pod dvanásť metrov vysokých svä-
tých Cyrila a Metoda na stene kosto-
la v Návojovciach.

Nie som si istý, č i Jozef Po-
rubč in má svoj zápis v knihe slo-
venských rekordov, faktom však je, 
že jeho freska, presnejšie secco 
fresco, čo znamená maľba na su-
chú omietku, ktorá zobrazuje svä-
tých Cyrila a Metoda, je najväčšia 
na Slovensku. Zdobí stenu Kostola 
sv. Cyrila a Metoda v Návojovciach 
a má takmer dvanásť metrov. Nie je 
to však zďaleka jediné dielo so sak-
rálnou tematikou, ktoré Jozef Porub-
č in dosiaľ vytvoril.

■ ZA VŠETKÝM JE RODINA
Aj keď sa dnes téma tradičnej 

rodiny nenosí, predsa je len, č i už 
sa to niektorým príliš liberálnym zá-
stancom gender teórií páč i a č i nie, 
tým základným, čo formuje dieťa od 
najútlejšieho veku. Jozef Porubč in 
o tom hovorí: „Talent som získal po 
mojej mamke, hlboko veriacej žene, 
ktorá krásne maľovala aj spievala. 
Rodič ia boli skromní, pracovití a po-
božní ľudia, ktorí veľmi dbali na naše 
vzdelanie. Napokon – aj mojím pr-
vým uč iteľom výtvarnej výchovy bola 
moja mamka, ktorá mi dávala úlohy 
už ako celkom malému chlapcovi. 
Okrem iného som podľa obrázkov 
maľoval diela talianskych majstrov, 
najmä tie s náboženskou temati-
kou, ale aj krajinky.“ Prvýkrát dostal 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

Na záver sa opýtal: „A počúvajte, 
nemajú oni nejaký lepší glóbus?“  
Frk je dobrý, ale dostáva lepší 
rozmer, ak ho verejne a naostro 
ponúkne televízii prezident ako 
bodku pri hodnotení budúceho 
českého kabinetu, ktorého zosta-
venie má schváliť. Teda lepšie je 

vybrať si inú českú zemeguľu, 
ako hľadať na doterajšej členov 
takejto vlády. Český prezident 
Miloš Zeman adresoval vtip podľa 
neho slabému budúcemu sociál-
nodemokratickému premiérovi 
Sobotkovi.  Pán prezident je šou-
men, ktorého bratom a sestrám 
v Česku závidím. Označil konkrét-

nych adeptov budúceho vládneho 
kabinetu za nekompetentných, ne-
dôveryhodných a nevzdelaných. 
Asi má pravdu, lebo napríklad na 
post ministra vnútra navrhoval 
premiér Sobotka človeka, ktorý 
za deväť mesiacov získal titul na 
škandálmi opradenej plzenskej 

právnickej univerzite. Pretože 
mám Česko rád, navrhnem páno-
vi Pražského hradu i jeho podda-
nému budúcemu premiérovi, ako 
vykorčuľovať z tejto šlamastiky.  
ČSSD sa trieštila ako každá nor-
málna strana. Odišli z nej bývalí 
premiéri Zeman a Paroubek a za-
ložili si vlastné strany na svoj ob-

raz. Politickú kariéru skončili ďal-
ší expremiéri Gross a Špidla. Sme 
na kultúrnej stránke našich novín, 
a preto ako vzor dávam do pľacu 
rezort kultúry. Sebavedome si 
dovolím napísať, že som vynašiel   
„kolektívneho ministra kultúry“. 
Kolektívnym ministrom kultúry 

by sa tak mali stať všetci speváci, 
ktorí im šaškovali na predvoleb-
ných mítingoch.  Daniel Hůlka (Ze-
man), Michal David (Paroubek, So-
botka), Petr Kolář (Sobotka), Hana 
Zagorová, Věra Bíla, Štefan Mar-
gita (Špidla), Helena Vondráčková 
(Gross), Kateřina Brožová, Elán, 
nemecká rocková skupina Skor-

pions (Paroubek). Táto zostava 
zaručuje, že na každého sa v čes-
kej kultúre dostane, a počas ko-
lektívneho zasadnutia bude taká 
sranda, že ju môže do vysielania 
pokojne preberať zaniknutá stani-
ca Foor namiesto titulkov. Najviac 
sa teším na zmysluplné debaty 
Bílej s Hůlkom o príspevkoch na 
rozvoj rómskej kultúry či o potre-
be vymeniť smrtku na pražskom 
orloji za niečo potrebnejšie, ktorú 
samozrejme iniciuje Elán. Tiež by 
som navrhoval, aby každé zasad-
nutie vlády začínal kolektívny mi-
nister kultúry zborovým spevom 
piesne Čechy krásne, Čechy mé. 
Predspevákom by bola nemecká 
rocková skupina Skorpions.          

Milan ZEMO

Môjho srdca šampión je česká politika

H U M O R E S K A

 Rebríček mojich obľú-
bených vecí sa pravidelne mení. 
Tak napríklad od prvého januára 
2014 som mal najradšej vysiela-
nie tretieho programu TV Markí-
za Fooor. S úľubou som hodiny 
hľadel na nápis, že od prvého 
januára už táto telka nevysiela.  
Po čase ma to prestalo baviť, 
a tak som hľadal iné spestre-
nie môjho trudného televízneho 
života. Hľadal som dlho, ale po-
darilo sa. Objavil som famózne-
ho komika spoza rieky Moravy.   
Zaujal ma hneď prvým vtipom. 
V nej si Kohn vyberal v cestovnej 
kancelárii dovolenku, no nijaká 
z destinácií, ktoré mu ukazova-
li na glóbuse, mu nebola dobrá. 

Slovenský spisovateľ,  autor divadelných hier, profesor Prešov-
skej univerzity a zakladateľ  divadelného festivalu Akademický Pre -
šov. Takto by sme mohli stručne charakterizovať  Karola Horáka, 
č loveka pevne zviazaného s dramatickým textom vo všetkých jeho 
formách, k torý najmä na východe Slovenska vyoral neobyčajne vý-
raznú brázdu v našom ochotníckom, ale aj profesionálnom divadle. 

Profesor Karol Horák sa narodi l v Katarínskej Hute, okres Lučenec. 
Po matur i te na Jedenás ťročnej strednej škole v Banskej Štiavnic i absol -
voval v roku 1965 Fi lozof ickú fakul tu Univerzi ty P. J. Šafár ika v Prešove. 
Už na zač iatku šes ťdesiatych rokov ešte ako študent založi l Študentské 
divadlo pr i Fi lozof ickej fakul te Univerzi ty P. J. Šafár ika, v k torom úč in -
koval ako herec, dramaturg a režisér. Od roku 1965 pôsobí ako pedagóg, 
v súčasnosti je profesorom v Inšti túte estetiky, vied o umení a kul turológie 
Fi lozof ickej fakul ty Prešovskej univerzi ty. V rokoch 1971 – 1977 bol súčas-
ne dramaturgom v Divadle J. Záborského v Prešove. Meno Karola Horáka 
sa neodmysl i te ľne spája so vznikom a následne S úspešným fungovaním 
Akademického Prešova, legendárnou prehl iadkou tvor ivost i vysokoškol -
ských študentov z celého Slovenska. Karol Horák má na svojom tvor ivom 
konte vyše dvadsa ť  d ivadelných hier a nieko ľko románov, z k torých  román  
Cukor (1977) získal Cenu  Vydavate ľstva Slovenský spisovate ľ.  No ne-
ostalo len pr i tomto ocenení. V roku 2013 si prevzal jedno z najprestížnej -
ších po ľských vyznamenaní – Ry tiersky kríž Rádu za zásluhy Po ľskej re-
publ ike, ude ľovaný prezidentom Po ľskej republ iky. Pr i prí leži tosti  Nového 
roka 2014 a výroč ia vzniku samostatnej SR mu prezident Ivan Gašparovič 
udel i l  Pr ibinov kríž I I .  tr iedy  za mimor iadne zásluhy o kul túrny rozvoj SR. 
Prednedávnom oslávi l  profesor Karol Horák sedemdesiate narodeniny. 
K jubi leu mu srdečne blahoželáme. 

(mab)

D i v a d e l n í k  z o  s t a r e j  š k o l y

M E D A I L Ó N
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Biskup Vojtaššák sa postavil na obranu národa pred maďarizáciou

Stelesňuje mravný étos známych Slovákov
Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Emil SEMANCO

Pôsobil ako kaplán v Hornej Zubri-
ci, Kvačanoch, Bijacovciach, potom 
pri poľských hraniciach v Podvlku, 
Zubrohlave, Ústí nad Oravou, Tvrdo-
šíne a vo Veličnej. Po tragédii v Čer-
novej pri Ružomberku začal vydávať 
mesačník Svätá rodina. Už pred sto 
rokmi opísal zrod a fungovanie bul-
várnej tlače v Spojených štátoch 
amerických a usiloval sa o pravdivé 
a objektívne informovanie č itateľov 
svojho mesačníka.  Po prvej svetovej 
vojne sa stal riaditeľom biskupskej 
kancelárie v Spišskej Kapitule i č le-
nom Slovenskej národnej rady a 30. 
októbra 1918 podpísal tzv. Martinskú 
deklaráciu, ktorou Slováci  vyjadri-
li súhlas s vytvorením ČSR. Svätá 
stolica 13. novembra 1920 vymeno-
vala Jána Vojtaššáka za spišského 
biskupa a 13. februára 1921 ho spo-
lu s Karolom Kmeťkom a Mariánom 
Blahom v Nitre vysvätili ako jedného 
z prvých troch slovenských biskupov. 
V poradí dvanásty biskup Spišskej 
diecézy bol biskupom štyridsaťštyri 
rokov, z nich dvadsaťdeväť riadil die-
cézu z biskupského postu a zvyšnú 
časť svojho života z väzenia. 

■ VATIKÁN A MAĎARIZÁCIA
Ako v úvode publikácie píše au-

tor Ľuboš Hromják, „dôkladný histo-
rický výskum vyvrátil absurdné obvi-
nenia biskupa Vojtaššáka zo zloč inov 
proti ľudskosti a proti štátu, ktoré boli 
výsledkom komunistickej proticirkev-
nej kampane v snahe o diskreditáciu 
katolíckej cirkvi a zvlášť katolíckych 
biskupov na verejnosti s cieľom atei-
zácie slovenskej spoločnosti“. 

Keďže najpodstatnejšia časť  
pôsobenia biskupa Vojtaššáka spadá 
do obdobia, ktoré ešte v Tajnom vati-
kánskom archíve nebolo sprístupne-
né verejnosti, Hromják pri skúmaní 
vzťahu Vojtaššáka k Svätej stolici 
vychádzal z iných dostupných zdro-

jov. Umožnili mu objasniť politiku Va-
tikánu  na našom území v čase silnej 
maďarizácie. 

„Vládne kruhy totiž zneužitím pat-
ronátneho práva uhorských kráľov,“ 
uvádza Hromják, „ktoré po roku 
1867 prešlo z rúk katolíckych Habs-
burgovcov do kompetencie uhorskej 
vlády, dostali katolícku cirkev do 
područ ia uhorskej politickej garnitú-
ry. Takto vláda dosadzovala do bis-
kupských úradov svojich politických 
nominantov, ktorí zasa zaviazaní 
vďačnosťou vláde za ich menovanie 
zriedkakedy sa postavili do opozície 
s vládnou mocou, a to dokonca ani 
v čase tzv. Kultúrneho boja v Uhor-
sku, ktorý vyvrcholil v rokoch 1890 
– 1895 a viedol až po vypovedanie 
apoštolského nuncia Antonia Agliar-
diho z Rakúsko-Uhorska v novembri 
1895. Pápež Lev XIII. sa usiloval túto 
situáciu zvrátiť. Za vhodné riešenie 
na presadenie kresťanských záujmov 
v čase kultúrneho boja považoval za-
loženie katolíckej strany v Uhorsku, 
ktorá by prostredníctvom zákono-
darnej moci presadila zrušenie už 
schválených liberálnych zákonov (o. 
i. o povinnom štátnom manželstve, 
o rozvode, o poštátnení školstva). 
(...) Takto v roku 1895 aj napriek 
prekážkam zo strany ostrihomské-
ho arcibiskupa Klaudia Vaszaryho 
vznikla Uhorská ľudová strana pod 
vedením Ferdinanda Zichyho a Mi-
kuláša Eszterházyho.“ Na rovnakom 
princípe vznikla aj Slovenská ľudová 
strana (1906).

■ PERZEKÚCIE KLÉRU
Uhorská vláda vytvárala nátlak 

a žiadala od ministrov  potrestanie 
politicky aktívnych kňazov. Táto si-
tuácia postavila do nepriameho an-
tagonizmu Svätú stolicu a časť uhor-
ského episkopátu a klérus.  Svätá 
stolica opatrne podporovala aktívnu 

Vyše roka je verejnosti dostupná obsiahla monograf ia Pohľady na osobnosť  biskupa Jána Vojtaššáka, 
ktorá vyšla  v Nadácii Kňazského seminára biskupa Jána Vojtaššáka.  Ľuboslav Hromják a kolektív au-
torov v nej poskytujú ucelený pohľad na osobnosť  Jána Vojtaššáka i na zložité obdobie,  v ktorom žil . 
Slovenská historiograf ia ho, ž iaľ,  dosiaľ  nedokázala pochopiť  a uviesť  do dejín slovenského národa. 

č innosť kléru v politike v rámci Uhor-
skej ľudovej strany, lebo nemala zá-
ujem o schizmu. 

Podľa Hromjáka sa „Svätá sto-
lica stávala pre politicky a cirkevne 
prenasledovaných kňazov jedinou 
záchranou v ich priam zúfalom po-
stavení. V tomto zmysle vnímal 
Svätú stolicu Andrej Hlinka vo svo-
jom spore s biskupom Alexandrom 
Párvym, ako aj ďalší kňazi Ladislav 
Moyš, Štefan Mnoheľ, Florián Tomá-
nek, Štefan Mišík, ale aj Ján Vojtaš-
šák“. 

O Vojtaššákovi Hromják ďalej 
píše: „Mal odvahu postaviť sa na 
obranu slovenského národa a na 
zachovanie jeho katolíckeho cha-
rakteru, ktorý vážne ohrozovala 
maďarizácia , privádzajúca všetky 
nemaďarské národy Uhorska, tvo-
riace väčšinu obyvateľstva, do ná-
boženskej nevedomosti hranič iacej 
s poverč ivosťou.“ 

 
■ PROTICIRKEVNÉ ŤAŽENIE
Ani vládna moc nového česko-

slovenského štátu nebola naklonená 
cirkvi a už vôbec nie Vatikánu. Vy-
tvorila  podmienky na vznik alterna-
tívnej  Cirkvi československej, ne-
závislej od Ríma. Heslo Masaryka: 
Preč od Ríma! komplikovalo vzťahy 
s religióznejším Slovenskom a najmä 
s jeho cirkevnou hierarchiou. Problé-
my s vedením štátu mal tak biskup 
Vojtaššák, ako aj Andrej Hlinka, lebo 
Praha sa usilovala eliminovať oboch 
predstaviteľov slovenského kléru.

Silný protikatolícky charakter 
spoločenského zriadenia v novo-
vzniknutom Československu sa za-
čal prejavovať hneď po prvej sveto-
vej vojne. Rozvášnený dav v Prahe 
3. novembra 1918 strhol mariánsku 
sochu a o týždeň neskôr bola v no-
vom štáte založená nová cirkev pod 
názvom Cirkev československá. Voj-
taššák a Hlinka boli novými pomer-
mi v štáte zaskočení. Protikatolícky 
kurz sa československá vláda usi-
lovala preniesť aj na pôdu českých 
a slovenských enkláv v USA. V roku 
1923 sa tam už objavil biskup Cirkvi 
československej a vysviacal kostoly. 
Veľká časť slovensko-amerických 
katolíkov pochádzala práve zo Spiš-
skej diecézy a to bol aj dôvod, prečo 
sa Ján Vojtaššák rozhodol pre misij-
nú cestu do Spojených štátov. Ibaže 
československé  úrady mu v roku 
1923 odmietli vydať cestovný pas. 

Obnovenie Československej 
republiky po druhej svetovej vojne 
dávalo príležitosť českej ateistic-
ko-šovinistickej  elite  pokoriť slo-
venský národ predovšetkým cez jej 
cirkevných predstaviteľov. Tak sa 
8. januára 1951 začal proces s tzv. 
vlastizradnými biskupmi, ktorých 
komunistický režim exemplárne po-
trestal. Rozsudok bol vynesený 15. 
januára 1951. Buzalka a Gojdič boli 
odsúdení na doživotie, Vojtaššák 
– vtedy vyše 73-ročný – na dvad-
saťštyri rokov väzenia. 

 
■ KARDINÁLOV ODKAZ
Ján Chryzostom kardinál Korec 

sa na sviatok sv. Cyrila a Metoda 
prihovoril veriacim týmito slovami: 
„Chváliť nám treba slávnych mu-
žov, našich otcov, ako nasledovali 
po sebe. Pre svoju rozvahu stali 
sa vodcami ľudu. Boli bohatí du-
chom a obdarení silou. Usilovali 
sa o krásny život. Dosiahli slávu 
u svojich súčasníkov. Už za ich ži-
vota si ich cti l i. Biskup Vojtaššák je 
jedným z týchto slávnych mužov, 
mužov Božích, nielen na našom 
Slovensku, ale i v celej Cirkvi. Od 
chvíle, čo sa na podnet Petrovho 
nástupcu Svätého Otca Jána Pavla 
II. začal cirkevný proces prípravy 
jeho blahorečenia a svätorečenia, 
hovoríme o ňom ako o Božom slu-
hovi Vojtaššákovi.“ 

Publikácia Poh ľady na osob-
nosť biskupa Jána Vojtaššáka je 
i po zvrhnutí komunistického reži-
mu odvážnym dielom. Rúca ešte 
stále v histor iograf ii prevládajúce 
komunistické stereotypy a vyzdvi-
huje  mravný étos vynikajúcich mu-
žov národa. A to sa v čase globál-
neho neoliberalizmu opäť nenosí. 

Netreba var i   zdôrazňo-
vať,  že blahoslavený Ján Pa-
vol I I .  mal bl ízko k Slovákom. 
A aké nádeje vkladal do nášho 
národa pr i  budovaní Európy 
tret ieho t isícroč ia?! Pred 
takmer osemnást imi rokmi 
povedal ,  že Slovensko je „po -
volané ponúknuť  svoj veľmi 
významný pr íspevok k pravé -
mu pokoju európskeho kont i -
nentu svoj imi t radíciami, kul -
túrou, svoj imi mučeníkmi. . .“ 

Predtým než sa s ta l  pá-
pežom, pôsobi l  v neďalekom 
Krakove a ve ľmi dobre bol  obo -
známený s problemat ikou posú-
vania hraníc medzi  S lovenskom 
a Po ľskom a s tým súvis iac im 
problémom pr ihraničných d ie -
céz. Preto vyznieva nedôvery-
hodne odsudzovanie b iskupa 
Jána Voj taššáka pre angažo-
vanie sa v prospech kňazov a 
ver iac ich  Spišskej  d iecézy, 
k torej  obyvate ľstvo sa jedno-
duchým pol i t ickým rozhodnutím 
nachádzalo raz na s lovenskej, 
inokedy na po ľskej s trane. Ak by 
sa bol  správal  v rozpore s kňaz-
skou et ikou, is te by Ján Pavol 
I I .  počas návš tevy S lovenska na 
Mar iánskej  hore v Levoč i  nebol 
in ic ioval  Voj taššákovo b laho -
rečenie.  Dobre poznal s loven-
ských mučeníkov...

S lovensko v roku 1920 stra -
t i lo dohodou Edvarda Beneša 
a po ľského premiéra Vladis lava 
Grabského dvanás ť  oravských 
a tr inás ť  spišských obcí.  Na 
území, k toré pr ipadlo Po ľsku, sa 
nachádzalo osemnás ť  farností. 
Všetky školy na tomto území bol i 
c i rkevné, takže naďale j  podl ie -
hal i   pod Spišskú d iecézu. Jed-
nou z pr vých po ľských  požiada-
v iek voč i  c i rkevným úradom bola 
akceptácia po ľských uč i te ľov na 
školách. Napr iek tomu, že far-
nost i  c i rkevne naďale j  podl iehal i 
pod B iskupský úrad v Spišskej 
Kapi tu le,  b iskup nemohol  kona ť 
prot i  nar iadeniam po ľskej v lády, 
k torá zruš i la c i rkevné školy.  Až 
po uzatvorení konkordátu me-
dzi  Po ľskom a Vat ikánom v roku 
1925 preš l i  odstúpené farnost i 
pod krakovského arc ib iskupa. 

Pod ľa Mar t ina Gareka od 
tr ids iatych rokov sa začala  ná-
s i lná  polonizác ia obyvate ľstva.  
Počas celého medzivojnového 
obdobia zosta l  na tomto úze-
mí jediný s lovenský kňaz. Po 
mníchovskej  dohode predloži la 
po ľská strana nové územné po -
ž iadavky a 1.  decembra 1938 
pr ipadlo Po ľsku ďalš ie s loven-
ské územie so 4 280 obyvate ľ-
mi.  Z obcí  pr ipojených  k Po ľsku 
začal i  vyháňa ť  s lovenských 
kňazov. Po vypuknutí  vo jny 
bol i  však pôvodné územia, pr i -
č lenené v rokoch 1920 a 1938 
Po ľsku, znovu pr ipojené k S lo -
vensku.  Svätá s to l ica reago-
vala tým, že najskôr podr iadi la 
pod administratívu s lovenských 
b iskupov zabraté územia z roku 
1938 a neskôr a j  z roku 1925 . 

Napr iek tomu, že c i rkevná 
správa bola Vat ikánom zverená 
biskupovi  Voj taššákovi ,  po ľskí 
kňazi zotr va l i  na svoj ich farách 
a odmiet l i  sa podr iadi ť  b iskup-
stvu na S lovensku. Počas  ro -
kov 1945 – 1946 vyhnal i  z pr i -
navrátených území s lovenských 
duchovných a út lak s lovenského 
obyvate ľstva i  kňazov pokračo-
val .  V roku 1945 sa po ľsko -s lo -
venská hranica opä ť  posunula 
do s tavu z roku 1920.   
            

   Eva ZELENAYOVÁ

Migrujúca 
hranica

N A  M A R G O

Podobný osud ako biskupa Voj-
taššáka stihol mnohých národovcov 
angažujúcich sa najmä v rokoch 
prvej Slovenskej republiky, no pre-
dovšetkým kňazov. Prečo sa cirkev 
v 19. a 20. storočí ocitla v politike, 
nie je dodnes dostatočne spracova-
né ako dejinná udalosť a tento stav 
vyhovuje hlavne nepriateľom cirkvi. 
Monografia o biskupovi Vojtaššákovi 
osvetľuje aj túto stránku dejín cirkvi 
a pre slovenského č itateľa môže byť 
vskutku objavná. 

 
■ MANIPULÁCIE FAKTOV
Keď si na prahu nového roku 

otvoríme kalendár, pri dátume 1. ja-
nuár si môžeme prečítať: Deň vzniku 
Slovenskej republiky a Deň obnovy 
samostatného českého štátu. Hoci 
dňom vzniku oboch štátov je 1. január 
1993, Česi ho označ ili za deň obnovy 
samostatného českého štátu.  Niko-
ho to neudivuje ani nevyvoláva nijaké 
hysterické reakcie napriek tomu, že 
samostatný štát predtým Česi nikdy 
nemali. Naopak, Slováci by mohli ho-
voriť o obnove štátnosti, a predsa to 
nerobia. Na Slovensku sme si totiž  
nechali naoktrojovať rovnosť medzi 
režimom a štátom a ako nesvojprávni 
odmietame časť vlastnej histórie. 

Je na neuverenie, že i po takmer 
štvrťstoročí od zvrhnutia totalitného 
režimu sa nedokáže slovenská his-
toriografia vyrovnať so schémami 
vnútenými nášmu národu zvonku. 
Róbert Letz, autor kapitoly Súdny 
proces s biskupom Jánom Vojtaššá-
kom a spol. v roku 1951, dôkladným 
štúdiom autentických dokumentov 
dokázal tendenčnosť, ba až zvrh-
losť manipulátorov, ktorí sa po voj-
ne chopili  moci. Uviedol, že prvým 
dňom procesu bol 10. január 1951 
a „prvým vypočúvaným  J. Vojtaš-
šák. Jeho vypočúvanie bolo najroz-
siahlejšie a skonč ilo sa až na druhý 
deň 11. januára 1951. Donedávna sa 
historici opierali o publikáciu Pro-
ces proti vlastizradným biskupom 
J. Vojtaššákovi, Michalovi Buzalko-
vi a Pavlovi Gojdičovi, Ministerstvo 
spravodlivosti, Tatran, 1951, 223 
s., ktorá sa všeobecne považovala 
za  knižné vydanie stenografických 
záznamov z procesu. V skutočnosti 
ide o tendenčne skrátené a uprave-
né vydanie týchto záznamov, plne 
slúžiace komunistickej propagande 
doma a v zahraničí“. A zdôrazňu-
je, že „toto konštatovanie umožňuje 
objav skutočných stenografických 
záznamov procesu s biskupmi, ktoré 
sa nachádzajú v Archíve Ústavu pa-
mäti národa v Bratislave“.  Publiká-
cia obsahuje porovnanie skutočných 
stenografických záznamov s upra-
venou verziou v spomínanej knižke 
a poukazuje na množstvo chýbajú-
cej dokumentácie z procesu, ktorá 
stavia biskupa Vojtaššáka do úplne 
iného svetla. „Vypadla pasáž, kde 
vypovedal o svojom vzťahu k politic-
kým stranám, a o tom, že nikdy nebol 
č lenom žiadnej politickej strany, ani 
Hlinkovej slovenskej ľudovej strany. 
Rovnako bola vynechaná rozsiah-
la pasáž, kde Vojtaššák vypovedal 
o Štátnej rade Slovenskej republiky, 
jej kompetenciách a fungovaní v po-
litickom systéme Slovenska.“ Dodnes 
sa slovenskej verejnosti  pripomínajú 
zmanipulované fakty ako pravdivé, 
autentické. 

 
■ ZO SKROMNÝCH POMEROV
Ján Vojtaššák sa narodil 4. no-

vembra 1877 v Zákamennom na 
Orave ako siedme z jedenástich 
detí v roľníckej rodine. Rodič ia boli 
veľmi chudobní, a preto viedli svoje 
deti k skromnému spôsobu života.  
Za kňaza ho vysvätili 1. júla 1901. 
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P O Z V Á N K AMedzi darovanými predmetmi bol aj obraz maliara Ota Kroupu

Záhoráci sa zavďačili predsedovi MS

Ku konci roka sa pravidelne stretávajú pracovníci oblastných stredísk Matice slovenskej z celého Slovenska na porade 
s predsedom Matice, kde zhodnotia starý rok a určia  priority a výzvy do nového roka. Tak to bolo aj pri príležitosti 
tohto končiaceho sa roku, kde sme popri pracovných povinnostiach odľahčili atmosféru príjemným skutkom, ktorým 
sme začali novú tradíciu.

Vedúci pracoviska Matice slo-
venskej Pavol Mihál, ktorý zastu-
puje záujmy matič iarov zo Záhoria, 
odovzdal predsedovi Matice slo-
venskej Mariánovi Tkáčovi dary od 
ľudí z nášho regiónu. 

Ide o odkaz štedrých ľudí, ktorí 
vnímajú Maticu slovenskú ako kul-
túrnu a najmä našu ustanovizeň.

Slobodné kráľovské mesto Ska-
lica, ako sa Skaličania často ozna-
čujú, darovala publikáciu spraco-
vanú a vydanú Materskou školou 

na  Námestí slobody 10 pod peda-
gogickým dohľadom Jozefy Cho-
choláčkovej, zameranú na tvorbu 
našich detí. 

Monograf iu svojej obce, kde žije 
veľa aktívnych matič iarov sústrede-
ných v ich Miestnom odbore Matice 
slovenskej, venovala obec Lakšár-
ska Nová Ves.

Holíč ako nové centrum matič ia-
rov na Záhorí, a predovšetkým Oto 
Kroupa – kronikár so štetcom, da-
rovali obraz od tohto významného 
regionálneho maliara, ktorý zachy-
táva mesto a jeho okolie na plátno. 
Maľby O. Kroupu približujú niektoré 
časti mesta v takej podobe, v akej 
neexistuje iný záznam. Vybrali sme 
obraz Kostola Božského Srdca, 
ktorý je znázornený aj na histor ic-
kom erbe mesta a je s ním spoje-
ných veľa legiend a povier. Jedna 
legenda hovorí, že práve tu sa na-
chádzajú stratené alebo skôr scho-
vané pozostatky  Andreja Hlinku.

Pozoruhodná výstava v novozámockom Dome Matice slovenskej

Zrkadlenie očaruje milovníkov umenia
Od 8. januára do 7. februára 2014  majú možnosť milovníci výtvarného umenia v Dome Matice slovenskej v Nových 
Zámkoch prehliadnuť si výtvarné diela novozámockej výtvarníčky  Mgr. Angeliky Holomáňovej, rod. Halásovej. Výstava 
má názov Zrkadlenie. Tomu, že Angelika Holomáňová patrí medzi známe tváre výtvarného umenia, nasvedčuje i vysoká 
účasť záujemcov o jej tvorbu na slávnostnej vernisáži, ktorá sa konala  8. januára 2014.

Po slávnostnom prejave PaedDr. 
Jany  Garajovej, ktorá účastníkom 
podujatia predstavila autorku a 
jej dielo, kurátor výstavy Vladimír 
Hronec priblížil najnovšie výtvarné 
práce umelkyne: „Prvotný nápad 
vznikol presunutím záujmu autorky 
na graf ickú výtvarnú techniku, ktorá 
ponúka výsledný produkt zhodného, 
ale opticky obráteného predmetu. 
Inverzný obraz je zobrazenie vlast-
né niektorým graf ickým technikám, 
v tomto prípade monotypii.

Predstavuje zrkadlo ako náš kaž-
dodenný atribút kontroly spokojnosti 
a duševnej rovnováhy. Aj keď všetky 
možnosti vyjadrenia obrazu  a jeho 
výtvarného riešenia  nevyčerpala, 
vstupuje do vnútorného obrazu iden-
tif ikácie so vzorom, s idolom, ktorý 
ponúkajú médiá, a každý z nás ho 
pociťuje od detstva až po dospelosť.

Táto snaha podobať sa je tiež 
odrazom, zrkadlením a predstavu-
je závažný psychologický moment 
spolupatričnosti, príslušnosti k istej 
skupine jedincov, unifikovaných spo-
ločnými životnými postojmi, názormi, 
oblečením a správaním. Predstavuje 
individuálne stotožnenie, splynutie, v 
ktorom každý č lovek realizuje svoje 
ciele. Zasahuje aj  duševnú polohu 
jednotlivca, jeho želania, skrášľova-
nie, kontrolu tela, postoja a dosiah-

ve v rodine výtvarníka Jána Halása 
a novinárky Květy. Vďaka rodičom 
získala hlboký vzťah k umeniu už 
v detstve. Po maturite na SPŠE 
v Nových Zámkoch vyštudovala ma-
tematiku – informatiku na Univerzite 
Konštantína Filozofa v Nitre. Dlhé 
roky pracovala ako stredoškolská  
pedagogička. Ako dopisovateľke jej 
vyšlo množstvo č lánkov v rôznych 
periodikách. V súčasnosti pôsobí 
v súkromnej sfére. 

 Kresbe a maľbe sa začala ak-
tívne venovať len nedávno. Od sep-
tembra 2012 je žiačkou štúdia pre 
dospelých na Základnej umeleckej 
škole v Hurbanove pod vedením 
Magdalény Serbákovej. Odborne sa 
jej, samozrejme,  venuje aj jej otec 
Ján Halás. 

Angelika  je vydatá, má jedno 
dieťa, žije v Nových Zámkoch. Inten-
zívne tvorí a aj vystavuje. Jej práce 
boli vystavené : január 2013 – Hur-
banovské spektrum, ZUŠ Hurbano-
vo; február 2013 – Výtvarné spek-
trum, Regionálne osvetové stredisko 
Nové Zámky; marec 2013 – jubilejná 
výstava Jána Halása, ktorej súčas-
ťou bola ukážka z tvorby Angeli-
ky Holomáňovej, Knižnica Antona 
Bernoláka Nové Zámky; apríl 2013 
– Výtvarné spektrum, Krajské osve-
tové stredisko Nitra;  jún 2013 – ZUŠ 
Hurbanovo; jún 2013 – Pohľady do 
minulosti, sympózium výtvarníkov 
venované kultúrno-historickému 
a umeleckému odkazu sv. Cyrila a 
Metoda, Krajské osvetové stredis-
ko Nitra;  júl 2013 – Umenie bližšie
k vám, Výstava diel zo sympózia po-
čas celoštátnych osláv 1 150. výro-
č ia príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
Veľkú Moravu, Kňazský seminár sv. 
Gorazda Nitra.

Matica slovenská začína v roku 
2014 organizovať sériu cyklických 
diskusných podujatí na závažné 
celospoločenské témy. Začíname 
Okrúhlym stolom na tému Verej-
noprávne médiá a ich prínos pre 
slovenskú spoločnosť. V jeho 
rámci chceme analyzovať súčas-
ný stav v oblasti médií s ambíciou 
navrhnúť opatrenia na jeho zlep-
šenie. Na úvod odznejú vstupné 
referáty odborníkov, vrátane pred-
sedu Výboru pre kultúru a médiá 
NR SR Dušana Jariabka a ďalších 
osobností. Podujatie bude pokra-
čovať interaktívnou diskusiou.

Okrúhly stôl Verejnoprávne médiá 
a ich prínos pre slovenskú spoločnosť 
je prvou besedou Matice slovenskej 
v seriáli besied Okrúhle stoly Matice 
slovenskej 2014. Vplyv súkromných a 
komerčných médií sa uberá smerom, 
ktorý narúša kultúrne, informačné, 
ale aj morálne i etické piliere sloven-
skej spoločnosti budované na kres-
ťanskej a národnej tradícii. Preto by 
verejnoprávne médiá – najmä Roz-
hlas a televízia Slovenska(RTVS) – 
mali byť istou protiváhou proti tomuto 
vývoju. Matica slovenská je podľa 
§ 1 zákona 68/1997 verejnoprávna 
ustanovizeň – rovnako ako RTVS. 
Jej zákonným zámerom je o. i. pod-
porovať vlastenectvo a ochraňovať 
kultúrne dedičstvo národa. Preto má 
právo žiadať, aby jej partnerské ve-
rejnoprávne inštitúcie v jej zákonných 
úlohách pomáhali.

Zámerom Okrúhleho stola je in-
teraktívna diskusia medzi organizá-
tormi a účastníkmi s cieľom analýzy 
súčasného stavu a predloženia návr-
hov na zmeny a zlepšenia aktuálnej 
situácie.

PROGRAM:
13.00 h – Otvorenie a privítanie hostí
Maroš Smolec, šéfredaktor Sloven-
ských národných novín
Príhovor predsedu Matice slovenskej
Marián Tkáč

13.05 h – Referát na tému verejno-
právne médiá: Ján Čomaj, spisova-
teľ, publicista. Názov referátu: Slo-
venská osobnosť sa vytráca z obzoru

13.10 h – Referát na tému verejno-
právne médiá: Dušan Jarjabek, po-
slanec Národnej rady SR, predseda 
Výboru NR SR pre kultúru a médiá

Prvý Okrúhly stôl
Matice slovenskej

Pavol MIHÁL - Foto: archív SNN
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čínajúc  dovrchu navŕšenými pá-
sikavými perinami, záclonkami, 
výšivkami, riadom na varenie 
halušiek na Ondreja, polienkami 
na prikladanie do pece, prasli-
cami na pradenie, ale najmä ži-
vou veselou vravou mladej chasy 
v batizovských krojoch. V nich boli 
odeté aj tie najmenšie deťúrence, 
ktoré sa narodili iba pred rokom-
dva. Všetko spomínané vybavenie 
nemá stále miesto, no po celý rok 
je uložené po domoch, stodolách, 
na povalách, aby potom prácne na 
pár hodín ožilo v improvizovanej  
kúdelnej izbe. Podobne ako po iné 
roky v temnej sále mládenci poza-
žínali lampáše a vrúcne zaspievali 
vianočnú pieseň. Zážitok vystrie-
dala veselá scénka z priadok, kde 
mladé devy skutočne aj pradú. 
Nauč i la ich to Oľga Pastrnáková, 
ktorá túto už zabudnutú č innosť 
predvádza aj deťom v materskej 
škole a ochotne sa podelí  so svo-

v Košiciach-Myslave, sa dostalo 
takej  pocty, že na to nezabudnú 
do konca svojho života. A Matica 
slovenská im k tejto nevšednej uda-
losti prostredníctvom našich novín 
srdečne blahoželá.

František MRVA

V KÚDELNEJ IZBE OŽILI CELÉ 
BATIZOVCE – (BATIZOVCE) – 
K vianočným sviatkom pod Tatra-
mi v Batizovciach patrí príprava 
kúdelnej izby s oživením ľudového 
zvykoslovia, miestnych tradičných 
piesní, kolied, humorných scénok 
zo života obce, zúročených celo-
ročným životokruhom v rodinách 
aj v obci. Štvr tého januára sa už 
po siedmykrát zaplnila sála kul-
túrneho domu a nakrátko v nej 
ožila kúdelná izba so všetkým, čo 
k nej v minulosti patrilo: s nábyt-
kom, domácim vybavením – po-

jou skúsenosťou aj s bratislavský-
mi deťmi  zo špeciálnej školy ešte 
tohto mesiaca. Ústrednou témou 
boli vydaj a ženba. Strhujúco zneli 
aj tentoraz mužské hlasy v parob-
ských piesňach s vyznaním vzťahu 
k batizovskému chotáru, k robot-
ným predkom. Nad scenárom celý 
rok uvažuje Milan Pastrnák spolu 
s Cyrilom Františkom a Vladom 
Peričkom. Nezaslúžila by si táto 
kultúrna udalosť, ale aj tradičná 
kultúra v obci  väčšiu pozornosť 
vedenia obce? Nezaslúžila by si 
O ľga Pastrnáková kyticu vďaky 
od vedenia obce? A nezaslúžil by 
si Milan Pastrnák a jeho matič ia-
ri všestrannú pomoc a podporu 
pri šírení kultúrneho dedičstva po 
celom Slovensku? Veď väčšinu 
týchto aktivít pokrývajú zo svojich 
prostriedkov, neľutujúc svoj čas a 
svoje sily. Napriek týmto rečníc-
kym otázkam odmenou všetkým 
bolo uznanie a neutíchajúci po-

TROCH SLOVENSKÝCH BRATOV 
PRIJAL SVÄTÝ OTEC – (KOŠICE) – 
Pri  príležitosti životného jubi-
lea päťdesiatich rokov  sa dosta-
lo veľkej pocty  Petrovi  Dufkovi 
SJ, ktorý je v Košiciach známy 
najmä úč inkovaním v jezuitskom 
Kostole Najsvätejšieho Srdca Je-
žišovho a ktorý v súčasnosti pe-
dagogicky pôsobí na Pápežskom 
orientálnom inštitúte v Ríme. 
Spoločne s jeho rodnými bratmi – 
s jezuitskými kňazmi Jurajom, úč in-
kujúcim v súčasnosti v jezuitskom 
kostole v Košiciach, a Vlastimilom, 
pôsobiacim pedagogicky na teolo-
gickej fakulte Trnavskej univerzity 
a pri jezuitskom kostole v Brati-
slave – ho prijal vo Vatikáne Svätý 
Otec František. Týmto trom bratom, 
z ktorých oslávenec Peter a jeho 
brat Juraj dlhé roky pomáhajú Ma-
tici slovenskej, konkrétne MO MS 

tlesk v sále. Vďaka sponzorom or-
ganizátori  – MO MS v Batizovciach 
– pohostili celé zídené obecenstvo 
povznesené na duchu, potešené, 
pobavené, spojené.

Ľudmila HREHORČÁKOVÁ

SLÁVNOSŤ PRI PRÍLEŽITOSTI 
21. VÝROČIA SR – (KOŠICE) – 
Záujmový odbor etiky a vlastenectva 
Matice slovenskej, Záujmový odbor 
regionalistiky Matice slovenskej a 
Miestny odbor Matice slovenskej 
v Košiciach v spolupráci so Záuj-
movým speváckym odborom Mati-
ce slovenskej sa rozhodli spoločne 
osláviť 21. výročie vzniku Sloven-
skej republiky. Pri tejto príležitosti 
zorganizovali slávnostné zhromaž-
denie pred Štátnym divadlom v Ko-
šiciach. Na toto podujatie matičiarov 
a priaznivcov slovenskej štátnosti 
prišlo niekoľko desiatok občanov 
Košíc aj blízkeho okolia.             

(rr)

T E L E G R A F I C K Y  Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V

nutie spokojnosti pred vykročením 
do spoločnosti (Make-up, Neposluš-
ný účes, Nové šaty...).

Z tejto polohy prvotného výtvar-
ného riešenia obrazu si autorka 
uvedomila možnosti formálneho a 
obsahového posunu do náročnej-
šieho a nového vyjadrenia, ktoré jej 
táto technika ponúkala.  Po technic-
kom vyjadrení v prvom pláne ponúka 
v druhej polohe myšlienku vykresle-
nia želania, túžby. Ak autorke prvé 
zrkadlenie ponúkala samotná gra-
f ická technika, v druhom výtvarnom 
názore vyjadrila vzťahy, súvislosti, 

identif ikáciu obrazu, ktorý posúva 
výsledný produkt do polohy každo-
denných stretov s odrazom reálnej 
skutočnosti (Vízia, Ilúzia).

Tretím pohľadom je zrkadlenie 
v inom skupenstve, v prírodnom živ-
le. Vyjadruje schopnosť vody repro-
dukovať a podriadiť odraz vlastným 
prírodným zákonom (Smäd, Labuť).“

Mgr. Angelika Holomáňová pat-
rí k tým umelcom, ktorí si zaslúžia 
byť vzorom pre všetkých, ktorí vedia 
svojím umeleckým prejavom spes-
triť náš každodenný život. 

Narodila sa v roku 1969 v Prešo-

Ľudová huuuududduuuduu bababaaa n nna a a slslsláváváávnonoooostsssttstssttsssttsttssss neneneneneneneneenejjjjj j jj j j vevevevevevevernrnrnnnrnrnrnnisážži.
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Na besede so stredoško-
lákmi v Čadci sa mi opätovne 
potvrdilo, že naši mladí nič – 
teda absolútne nič! – nevedia 
o mladých hrdinoch spred sto 
šesťdesiatich piatich rokov, 
teda o Langsfeldovi, Holu-
bym, Šulekovi. Na otázku: „Čo 
chýba vám mladým, aby ste boli 
väčšími vlastencami?“ počul 
som od študenta Róberta veľ-
mi poučnú odpoveď: „Výchova 
k pravde v rodinách.“ Možno 
len pre prítomnosť pani riadi-
teľky vypustil zo svojej odpo-
vede školu a možno pre mňa aj 
Maticu. Lebo nielen rodina, ale 
i škola, Matica, a samozrejme 
médiá, my všetci sme povinní 
odhaľovať našim mladým prav-
du ako základ jasného pohľadu 
na dnešok. Pravdu akokoľvek 
nepríjemnú. Ale nielen to... Mu-
síme sa jej nastolenia domáhať. 
A to vyžaduje aj odvahu.

Keď životopisec zakladateľa 
Slovenských národných novín, 
teda starý Hurban, nabádal 
Štúra slovami: „Braček Lajko, 
neunúvaj sa podaromnici, ak 
nechceš byť zasa oklamaný, 
pre náš národ u sveta (myslel 
„cudzieho sveta“, lebo taký 
nám vtedy vládol) ničoho ne-
dosiahneš!“ on reagoval takto: 
„Je potrebné právo odôvodniť 
a domáhať sa ho!“ 

Musíme teda nielen poznať 
pravdu, ale na jej základe sa do-
máhať nápravy. A ak je pravda aj 
taká, že až sedemdesiat percent 
našich mladých nevidí svoju 
budúcnosť doma, ale na zárob-
koch vo svete, niekde robíme 
chybu, priatelia! Lebo je to nor-
málne, ak je cudzí svet k našim 
ratolestiam lepší ako my? Alebo 
inak: my sa naozaj nedokážeme 
postarať o budúcnosť našich 
nových pokolení lepšie ako cud-
zí svet? Nech nám nechýba od-
vaha hľadať pravdu a riešenia aj 
v našich dejinách, v časoch, keď 
slovenská hospodárska politika 
bola úspešná. Hľaďme najprv na 
to, čo nám osoží, a až potom na 
osoh iných!

Základné kritérium úspeš-
nosti poznal už evanjelista Ján: 
„Poznáte pravdu a pravda vás 
oslobodí.“ Teda pravda ako 
ozajstný predpoklad našej slo-
body.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Len pravda nás 
oslobodí BERNOLÁK V NOVÝCH ZÁMKOCH

MO MS Nové Z ámk y už  v iac 
ako  desa ť  rokov  o rgan izu je 
v  ok tóbr i  Mes iac  s lovenske j 
ku l tú r y.  A kc ie  sa  zač ína jú  p ie t -
nym ak tom pr i  soche  A ntona 
Ber no láka  p r vú  ok tóbrovú  ne -
de ľu.  Socha umies tnená len 
pár  met rov  od  r ímskokato l ícke j 
f a r y  a  Kos to la  Pov ýšen ia  sv. 
k r íž a ,  kde  A nton  Ber no lák  s t rá -
v i l  šes tnás ť  rokov  svo jho  na j -
p lodne jš ieho  ž i vo t a ,  j e  m ies to, 
kde  sa  rad i  zas t av ia  návš tevní -
c i  mes t a  Nové Z ámk y.  Ďa lšou  
akc iou  je  fo l k ló r ny  večer,  na 
k to rom ma jú  možnos ť  p reds t a -
v i ť  sa  a j  m ladší  č l enov ia  súbo -
r u  Mat ič i a r i k ,  os lavu júc i  dvad -
sa ť  rokov  svo je j  č i nnos t i .  A j 
ďa lš ia  akc ia  ma la  úspech.  Bo l 
to  p r i e rez  15 0 - ročnou h i s tó r iou 
Mat i c e  s lovenske j .  Sá la  bo la 
p lná  a  čo nás  po teš i l o ,  bo lo
v  ne j  dos ť  m ladých  ľudí .  D i -
vade lný  večer  bo l  de r n ié rou 
úspešného  p reds t aven ia  veno -
vaného pamia tke  1  15 0 .  v ý roč i a 
p r íchodu  Cy r i l a  a  Metoda  pod 
náz vom H laho l i ka  b lues .  P red -
s t aven ie  nacv ič i l  súbor  D ivad -
lo  m ladých  pod  vedením rež i -
sé ra  Jozefa  Pa lacku.  P lná  sá la 
m ladých  ľudí  i  ž iakov  a  burác a -
júc i  po t lesk  bo l i  dôkazom,  že 
akc ia  sp ln i la  svo j  c ie ľ.  No  n ie -
len  vedomos ťami  a  ku l tú rou  č l o -
vek  ž i j e ,  úspešnou bo la  i  akc ia 
Hudba i  špo r t  l i eč i .  P ie tna  spo -
mienka  p r i  bus te  Jána  Ma jzona , 
s lovenského  rodo ľuba ,  k to r ý 
v  časoch na j t v rdše j  maďar izá -
c ie  s t á l  na  če le  novozámock ých 
S lovákov  a  p rav ide lných  boho -
s luž ieb  v  s lovenskom jaz yku ,  j e 
t i ež  súčas ťou ok tób ra .  Pos led -
nou akc iou  je  sú ťa ž  p re  ž iakov 
zák ladných  škô l  a  osemročné -
ho  gymnáz ia  o  ž i vo te  a  d ie le  
A .  Ber no láka .  I ch  vedomost i 
po ro tu  v ždy  p rek vap ia  a  po te -
š ia .  Ví ťazmi  sú  v las tne  všetc i , 
l ebo  v ždy  s i  budú  pamät a ť ,  že 
v  mes te  Nové Z ámk y ž i l ,  p rac o -
va l  a  t vo r i l  kod i f i ká to r  sp isov -
ného  jaz yka  S lovákov.

Jú l ia  VARGOVÁ

Na základe volebného prísľubu in-
formujem o poskytnutí vlastných 
fi nančných prostriedkov na podpo-
ru matičných, resp. vlasteneckých 
aktivít do konca r. 2013:
29. 10. 2013 – podpora najstaršej slo-
venskej školy v Srbsku v Starej Pazove 
prostredníctvom Rotary klubu Košice – 
100 eur; 
30. 10. 2013 – podpora vydania knihy 
Mons. Hirku – 200 eur;
30. 10. 2013 – podpora vydania knihy 
Hroboň, Evanj. cirkev Martin – 100 eur;
19. 11. 2013 – príspevok na činnosť 
oblastných pracovísk MS po 100 eur: 
Zvolen, Brezno, Veľký Krtíš, Kráľovský 
Chlmec, Trebišov, Poprad, Bardejov, 
Nové Zámky, Štúrovo, Stropkov, Vra-
nov, Prievidza, Holíč, Šamorín – doved-
na 1 400 eur;
10. 12. 2013 – podpora vydávania časo-
pisu Extraplus – 1 000 eur.
Dovedna išlo o 2 800 eur.
O ďalšom poskytovaní vlastných fi -
nančných prostriedkov budem priebež-
ne informovať.

Marián TKÁČ,
predseda Matice slovenskej 
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25. januára
– 120 rokov od narodenia vý-

tvarného umelca, autora vyše 
dvadsiatich kníh o vý tvarnom 
umení, usi lovného nadšenca ob-
novy Bratis lavského hradu Jan-
ka Alexyho (1894 – 1970)  

 26 . januára
– pred 315 rokmi (1699) 

v chorvátskom Kar lovci uzavrel i 
mierovú zmluvu medzi Rakúsko-
Uhorskom a Osmanskou ríšou, 
č ím sa pre Slovensko prak ticky 
skonč i l i  stáročné  turecké ná-
jazdy

– populárny herec Oldo Hla-
váček  má osemdesiatku 

27. januára 
– pred 550 rokmi (1464) krá ľ 

Matej Korvín oznámil  pápežovi 
Piovi I I .,  že odkladá prípravu 
ďalšej kr iž iackej výpravy, lebo 
českí  votrelc i – husi t i  pustošia 
Slovensko 

– pred 185 rokmi sa narodi l 
básnik, k torý  pr ispel k r ýchlemu 
rozšíreniu štúrovskej  s lovenč i -
ny Ján Bot to (1829 – 1881); jeho 
najznámejším eposom je Smr ť 
Jánošíkova

 – štyr idsa ť  rokov od smr ti 
pr iekopníka letectva, s lovenské-
ho konštruk téra a pi lota Andreja 
Kvasa (1883 – 1974)

28. januára
– pred 130 rokmi sa v Jase-

novej narodi l  neúnavný propa-
gátor Tatier Mi loš Janoška (1884 
– 1963)

29. januára
– 105 rokov, čo sa narodi l  je -

den z hrdinov SNP generál Mi loš 
Vesel (1909 – 1989); po februá-
r i 1948 mohol by ť  len  pomocný 
robotník      

– pred 95 rokmi česko-slo -
venské vojsko pod velením ta-
l ianskeho generála Luigiho Pic-
cioneho dokonč i lo obsadzovanie 
Slovenska a vy tlač i lo maďarské 
jednotky až za demarkačnú č ia -
ru s Maďarskom (1919)

– 95 rokov by sa bol doži l vý-
znamný slovenský novinár a spi -
sovate ľ  Ladislav Mňačko (1919 – 
1994); počas vojny bol v koncen-
tráku, po úteku par t izán, potom 
nadšený komunist ický novinár, 
z k torého sa stal jeden z naj tvrd-
ších kr i t ikov režimu, po okupáci i 
v roku 1968 bol v emigráci i ,  do-
mov pr iš iel až umrieť,  pr ipomeň -
me aspoň  jeho román Smr ť  sa 
volá Engelchen, knihy repor táží 
Kde sa konč ia prašné cesty a 
Oneskorené repor táže

– 55 rokov má dnes spisova-
te ľ  a vý tvarník Daniel Pastirčák

31. januára
– pred 190 rokmi sa v L ip -

tovskom Mikuláš i  narodi l  skve-
lý podnikate ľ  a f inančník Peter 
Makovický (1824 – 1911),  vý-
znamný podporovate ľ  národné-
ho hnut ia

– 145 rokov, čo sa narodi l 
A lber t  Škar van (1869 – 1926); 
už ako č len s lovenského aka-
demického spolku Detvan 
v Prahe vyznával f i lozof ické zá-
sady Leva N. Tols tého, neskôr  
sa  s ta l  jeho osobným lekárom, 
jeho zás luhou vyš iel  u nás už 
v roku 1896 necenzurovaný pre -
k lad  románu Vzkr iesenie

– sedemdesiatky by sa do-
ži l  jeden  z naj lepších sloven-
ských horolezcov a tatranských 
záchranárov Mi lan Kr iššák 
(1944 – 1979), k torý stál na 
Nanga Parbate i Makalu, zahy-
nul pr i havár i i  vr tu ľníka pr i Ca-
pom plese vo Vysokých Tatrách 
s ďalšími š iestimi záchranármi

( jč)

Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
PA M ÄTNÉ TABULE RODÁKO M
V  Š e n k v i c i a c h  s i  o k r e m  i n é -
h o  v y t ýč i l i  o s a d z ova ť  n a  v ý -
z n a m n é  b u d ov y  p a m ä t n é 
t a b u l e  r o d á ko m,  k t o r í  s l o -
vo m,  p í s m o m  a  č i n m i  p r e -
s l áv i l i  s vo j e  r o d i s ko .  V  r o k u 
15 0 .  v ý r o č i a  z a l o ž e n i a  M a -
t i c e  s l ove n s ke j ,  1  15 0 .  v ý r o -
č i a  p r í c h o d u  svä t ýc h  C y r i l a 
a  M e t o d a  n a  n a š e  ú z e m i e  a 
2 0 .  v ý r o č i a  v z n i k u  S l ove n s ke j 
r e p u b l i k y  s a  r oz h o d l i  o s a -
d i ť   ďa l š i u  p a m ä t n ú  t a b u ľu 
z n á m e m u  r o d á kov i .  V  p r e d -
c h á d z a j ú c i c h  r o ko c h  b o l i  v y -
h o t ove n é  a  o s a d e n é  p a m ä t n é 
t a b u l e  G a b r i e l ov i  Ko l i n ov i č o -
v i  Š e n k v i c ké m u  ( h i s t o r i k ,  a r -
c h i vá r,  s p i s ova t e ľ ,  p o t o m o k 
c h o r vá t s ke h o  š ľa c h t i c ké h o 
r o d u ,  s p o l u p r a c ov n í k  M a t e j a 
B e l a)  n a  b u d ov u  Ku l t ú r n e h o 
a  i n f o r m ačn é h o  s t r e d i s k a  a 
M a r t i n ov i  J u r a j ov i  Kovač i -
č ov i  Š e n k v i c ké m u  (a r c h i v á r, 
p r áv n i k ,  h i s t o r i k  a  p e d a g ó g) 
n a  b u d ov u  O b e c n é h o  d o m u . 
P o  r o kov a n i a c h  s o  z á s t u p -
c a m i  o b c e ,  f a r s ké h o  ú r a d u , 
ú s t r e d i a  M a t i c e  s l ove n s ke j 
a  p o  p r í p r av nýc h  p r á c a c h  s a 
u s k u t o čn i l o  s l áv n o s t n é  o d h a -
l e n i e  p a m ä t n e j  t a b u l e  A l o j z ov i 
B e h u n kov i  n a  b u d ov u  Ko s t o l a 
sv.  A n ny.  Ta b u ľu  o d h a l i l  s t a -
r o s t a  o b c e   Pe t e r  F i t z  a  m i e s t -
ny  kňa z  o t e c  M i c h a l  Po ko p e c . 
Po č a s  s l áv n o s t i  v  p r í h ovo r o c h 
s t a r o s t a ,  d u c h ov ný  o t e c  a 
p r e d s e d a  M O  M S  V i l i a m  Ku -
k u m b e r g  v y z d v i h l i  A l o j z a  B e -
h u n k a ,  r o d á k a  z o  Š e n k v íc ,  a ko 
č l ove k a  n á r o d n e  c í t i a c e h o , 
s  p l ný m  s r d c o m  „ š e n k v i c k ý m “ 
a  o b h a j ov a t e ľa  n á r o d nýc h  t ú -
ž o b  S l ová kov.  Tý m t o  p o č i n o m 
–  o s a d e n ím  ďa l š e j  p a m ä t n e j 
t a b u l e  v  Š e n k v i c i a c h  –  p l n í 
M O  M S  v  Š e n k v i c i a c h  svo j u 
ú l o h u  by ť  a k t í v ny m  p r i  z a c h o -
váva n í  h i s t o r i c ké h o  a  k u l t ú r -
n e h o  d e d i č s t v a  a  i n i c i a t í v n e 
p r a c ova ť  p r i  r oz v í j a n í  n á r o d -
n é h o  ž i vo t a  S l ová kov  d o m a 
i  v  z a h r a n i č í . 

Š t e f a n  K U K U M B E RG

TRO JKR ÁĽOV Ý KONCERT
Evanje l ická c i r kev augsburské -
ho v yznania s láv i  6 .  1.  Z javenie 
K r is ta  Pána mudrcom. V Evan -
je l iu  pod ľa Matúša sa píše o 
t roch daroch,   preto sa dá v y-
svet l i ť,  že a j  mudrc i  bo l i  t ra ja , 
a le  n ie  je  to  is té.  Mudrc i  pr iš l i 
z  Východu.  Na jednej  s t rane ide 
o radostnú udalos ť,  že ukáza-
l i  a j  pohanskému svetu,  k to  je 
skutočný k rá ľ,  na druhej  s t rane 
je  ten deň  smutnou pr ipomien -
kou toho,  čo sa môže s ta ť,  ak sa 
k  moc i  dostanú z l í  ľudia.  Dar y, 
k toré mudrc i  Jež iškov i  pr in ies -
l i ,  teda z la to,  kadid lo  a myrhu, 
mal i  v  te j  dobe mimor iadne v y-
sokú cenu – dáva l i  sa len k rá -
ľom. „ Pohania teda už vzácny-
mi  darmi  da l i  na javo,  za koho 
ho majú.“  A j  všetc i  úč inku júc i 
da l i  svo j imi  spevmi  chvá l  na ja -
vo,  že Pána Jež iša Kr is ta  os la -
vu jeme a chvá l ime p iesňami. 
M i ros lav Ma ťo v  spr ievodných 
s lovách k rásne umocni l  s láv-
nostnú chví ľu.  Spo lupráca Šte -
fana L iptáka a Frant iška Ku-
b iša vn ies la  do evan je l ického 
kosto la  vzá jomné porozumenie 
a lásku k  b l ížnemu.  Spo ločne 
sa už teraz tešíme na budúc i 
ročník  benef ičného koncer tu 
v  Gemerske j  Po lome.  V prenád-
hernom programe úč inkova-
l i :  Ľubomír  Breznen,  Stan is lav 
Ďurský,  Rudo l f   Hanuš iak,  Jan -
ka K le inová,  Štefan L ip ták,  Zu -
zana Lo jková,  M i ros lav Ma ťo, 
Mar ianna Michalková,  Mar t ina 
Nemčková,  M ichal  Pa ľko,  Peter 
Račko,  Zuzana Rudnayová,  T i -
bor  Rusnák,   Mar t ina Zagibová, 
Duo Ant ico Moderno (DAM) – 
Frant išek Kub iš  a Andre j  Turč ín . 
Zvuk a svete lné efek t y :  Peter 
Kur imský,  M icha l  M ihók,  Mar t in 
Mihók.  Organizátor i :  C i r kevný 
zbor  Evanje l icke j  a .  v.  c i r k v i 
Gemerská Po loma,  Ke l lnerus, 
n.  o.  Gemerská Po loma a Ves -
na,  o.  z .  Gemerská Po loma.  Za 
k rásny duchovný záž i tok ďa-
ku jeme všetkým, k tor í  pr i lož i l i 
r uku k  spo ločnému d ie lu.

Micha l  TERR A I

Dôverný znalec a výborný fotograf prírody 
vás na množstve príkladov a príbehov, kto-
ré zachytil zo života rôznych druhov ma-
lých zvierat, zasvätí do psychológie tých 
zaujímavých, často výnimočných bytostí, 
ktoré žijú všade okolo nás. Ivan Kňaze 
rozumie reči a povahám zvierat ako má-
lokto. Nie je profesionálnym vedátorom, je 
človekom, ktorý úzko a intenzívne spolu-
nažíva s ríšou zvierat, zachytáva ich preja-
vy, často na prvý pohľad nepochopiteľné, 
ale pre zasväteného znalca čitateľné ako 
otvorená kniha.

Ivan KŇAZE: Povahy zvierat
objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Abeceda, večná téma predškolákov a pr-
váčikov, je opäť trochu prístupnejšia det-
ským očkám, uškám a hlavičkám. Skúsený 
spisovateľ ich naučí poznávať písmenká 
pomocou nádherne zostaveného súboru 
osemveršových básničiek na motívy zvie-
ratiek. Každému písmenku sa ušlo nejaké: 
andulka, baran, cap, daniel, emu, fretka, 
gunár... Básničky plné vtipu a nenásilného 
poučenia dopĺňajú detsky prístupné fareb-
né kresby Daniely Ondreičkovej.

Igor GALLO: Hľadaj meno pod písme-
no (Zvieratkovská abeceda)
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EMIL
Lístek s poznámkou
To je taký problém urobiť z toho tri články pod sebou? Takto máme celú stranu v špaltách ( v stĺpcoch), čo je  novinársky dosť nezvyklé (zlé)

EMIL
Lístek s poznámkou
Alebo aspoň zmeniť sadzbu. dfajte jeden z tých príspevkov kurzívou.




